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KONGRESMANAI FORMOZOJ 
K Pripažino jos progresą 

TAIPEN, Formoza, rugp. 21. 
— Čia lankėsi keturi JAV kon-
gresmonai. Toje nacionalistų sa 
loję jie> išbuvo dvi dienas, važi­
nėdami ir lankydami svarbesnes 
vietas. Po to jie išleido visų pa­
sirašytą pareiškimą apie savo 
įspūdžius. Sako, kad esą paten­
kinti tuo, ką matė. Pripažįsta, 
kad kinų nacionalistų vadovauja 
ma Formoza padarius gerą pro­
gresą, kad lužderėjimai esą geri, 
tvarka gera. Toliau sako, kad 
nei kiek ^neabejoja, jog Formoza 
darys pažangą ir toliau. 

_ — 

Atakuoja amerikiečius 
TEHERAN, Iranas, rugp. 21. 

—i Atsinaujino komunistinių juo 
dašimčių užpuolimai ant ameri­
kiečių. Gatvėse pasirodžiusius 
amerikiečius atakuoja akmeni­
mis, pagaliais, plytgaliais. Tehe­
rane yra JAV karinė misija. Tos 
misijos nariai ir yra puolami. 

• Rytinės Vokietijos studen­
tams įsakyta sekti savo draugus 
ir kiekvieną nukrypimą nuo par­
tijos linijos raportuoti slaptajai 
policijai. 

PLIENO GAMYBA ATSIGAVO 
PITTSBURGH, rugp. 21. — 

Plieno gamyba po streiko atei­
na į normales vėžes. Dabar plie­
no pagaminama po apie du milio-
nų tonų savaitėje. Už savaitės 
laiko plieno bus pagaminama, 
kaip ir visada. 

Pramonės, vartojančios plieną 
dar neatėjo į normales vėžes. 
Tas ypač jaučiama automobilių 
pramonėj. Tos pramonės darbi­
ninkai dar ne visi grąžinti į dar­
bus. Yra sakoma, kad dar galės 
trukti apie porą mėnesių iki bus 
galima gauti plieno tiek. kiek 

reikia. Kai dėl streiko automobi­
lių gamyba sumažėjo, tai kartu 
dėl tos pat priežasties automobi­
lių pirkimas sulėtėjo. 

Plentu apjungs 
Europą 

BERLYNAS, rugp. 20. — Va­
karų Vokietijos vyriausybė pla­
nuoja pratęsti šakas savo gar­
saus vieškelio (autobahn) po vi­
są vakarų Europą. Nori nutiesti 
šakas į Austriją, Italiją, Pran­
cūziją ir Olandiją. Tam reikalui 
Vokietijos vyriausybė nori turė­
ti tuo klausimu konferenciją jau 
ateinantį mėnesį. Visuomeniškas 
pritarimas tam planui jau esąs 
jaučiamas visose minėtose vals­
tybėse. 

• Rytinėj Vokietijoj komunis­
tai jaunuoliai yra raginami 
ruoštis kovai su agitatoriais, šni 
pais ir išdavikais. 
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Žydai nori susigerinti su arabais 
, JERUZOLIMAS, rugp. 21. — 
Izraelio užsienio reikalų mirtis-
teris Moshe Sharett parlamente 
pareiškė pagatavumą ir norą su­
sitaikyti su visomis arabiškomis 
valstybėmis. .Izraelio parlamente 
buvo svarstoma apie įvedimą pri 
verstinos karinės tarnybos vi­
siems vyrams iki 30 metų am­
žiaus. Ta proga kalbėjo užsienio 
reikalų ministeris ir jis pareiš­
kė Izraelio nusistatymą ieškoti 
suteigerinimo. Dabar Izraelis su 
arabiškomis valstybėmis turi tik 
karo paliaubas. Kadangi arabai 
žydus laiko agresoriais, grobi-' 
kais, įsiveržėliais, tai taikos sie­
kimas aišku yra sunkus. Visos 
arabiškos valstybės Izraeliui yra 
paskelbusios amžiną boikotą ir. 
amžiną kovą. Izraelio užsienio kada žydai veržėsi į Palestiną. 

JAV žemėlapis, kur paženklinta didieji miestai !r parodyta, kaip greit jie išaugo į milžinus. Ap­
skaičiavimus padare Metropolitan Life Insurance Co., New York. 

Pulk* Kazio Škirpos pareiškimas 
Pulk. Kazys Škirpa, buvęs Lie- priešakyje, laikau savo pareigą 

Didis smūgis priešui Korėjoj 
SEOULAS, Korėja, rugp. 21. 

— JAV lėktuvai vakar atakavo 
Namyang šiaurės Korėjoj. Ten 
buvo priešo kariniai sandėliai ir 
buvo sutraukta daug kariuome­
nės. Nuo mestų bombų užsidegė 
300 namų, iš kurių liko tik griu­
vėsiai. 

Priešo lėktuvai buvo atskridę 
stoti į kovą su mūsiškiais. Vie-

tuvos pasiuntinys Berlyne, šiuo 
metu gyvenąs VVashingtone, dėl 
pasitraukusių iš Vliko Lietuvių 
Fronto ir Lietuvių Vienybės Są­
jūdžio atstovų p a r e i s kimo, 
mums prisiuntė raštą, kuriame, 
tarp kita ko sakoma: 

„Savo š. m. rugpjūčio 3 die­
nom pareiškime apie Lietuvių 
Fronto ir Lietuvių Vienybės Są­
jūdžio pasitraukimą iš Vliko, 
šių grupių atstovai, p. Z. Ivins­
kis ir p. L. Prapuolenis, paskel­
bė kaip vieną iš pasitraukimo 
motyvų tai, kad „Vlikas nutrau­
kė ryšius su 1941 m. birželio 23 
d. Tautos sukilimo pastatytąja 

nas jų buvo sugadytas, o kitas 
buvo sunaikytas, arba labai su­
gadytas. Pilnos žinios apie ta i 'Laik . Lietuvos vyriausybe, a t 
nėra. stačiusia paneigtą Lietuvos vals­

tybės suverenumą". 
„Kaip asmuo, 23 birželio suki Bombarduotas miestas guli už 

25 mylių į šiaurę nuo šiaurės 
Korėjos sostinės Pyongyang. 

Karo fronte įvyko tik nežy­
mus veiksmai. 

Pamaldos už žuvusius tremtinius 
VIENA, rugp. 21. — {vairiose 

Austrijos vietose buvo atlaiky­
tos pamaldos už žuvusius 1945 
m. tremtinius, kada Čekoslova­
kijoj ir rytinėj Vokietijoj vokie­
čiai buvo ištremiami. Jie buvo 
išvejami be pranešimo iš anksto 
ir turėjo eiti palikę viską. Kele­
tas milionų jų buvo išvyti iš na­
mų. Daugybės jų žuvo iš nuo­
vargio, daug paskendo upėse. Iš 
likusieji gyvi ir Austrijon pate­
kusieji dabar ruošė pamaldas už 
žuvusius. 

žydai p testuoja 
JERUZOLIMAS, rugp. 20. — 

Izraelio vyriausybė įsakė savo. 
atstovui protestuoti Jungtinių 
tautų organizacijai prieš Sirijos 
diktatorius Shishekly pareiški­
mą. O tas jo pareiškimas pasiro­
dė Egipto laikraščiuose. Sirijos 
diktatorius pareiškė, kad Vidu­
rinieji Rytai esą permaži, kad 
talpytų arabus ir žydus. Izraelio 
vyriausybė tvirtina, kad toks iš­
sireiškimas drumsčia taiką. 

ryšyje su tuo kas čia aukščiau 
cituota konstatuoti, bei pareikš­
ti, kad 

„D Laik. Lietuvos Vyriausy­
bė niekad nebuvo Jgaliavusi su­
minėtus asmenis bei jų Vlike at­
stovautas grupes padaryti saky­
tą pareiškimą, kiek jis liečia 
Laik. Lietuvos Vyriausybę i r jos 
santykius su Vliku, ir su tuo jų 
pareiškimu neturi nieko bendro; 
ir 

„2) Laik. Lietuvos Vyriausy­
bė niekad nebuvo ir po šiai die­
nai nėra gavusi iš Vliko Vado­
vybės jokio pranešimo apie tai, 
kad Vlikas būtų kada padaręs 
nutarimą nutraukti ryšius su 
Laik. Lietuvos Vyriausybe bei 
jos, kaip 1941 m. birželio 23 die­
nos sukilimo teisinio rezultato, 

limo pastatytas tos Vyriausybės nepripažinti". 

KODĖL TRŪKSTA AVIENOS? 
Kodėl JAV turi importuoti vilnų? 

Unijų vadai prieš algų kėlimą 
LONDONAS, rugp. 21. — Kai 

visur darbininkų vadai reikalau­
ja «algų pakėlimo, tai Anglijos 
darbininkų vadai įspėjo darbinin 
kus prieš algų pakėlimą. Nuro­
doma, kad algų pakėlimas reikš 
tų prekių pabrangimą. Prekių 
pabrangimas reikštų sumažėji 

Nauja i usu baze 

BERLYNAS,, rugp. 21. — Vo 
kiečių laikraštis „Neue Zeitung" 
skelbia, kad rusai rytinėje Vokie 
tijoje palei Neisse upę tarp Gu-
ben ir Cottbus stato naują sprau mą eksporto, nes kainų kilimas į M L 

reikštų rinkų netekimą anglų 
prekėms. Darbininkų vadai nera­
gino darbininkus nereikalauti ai 
gų pakėlimo. Tik nurodo, kokios 
bus iš algų pakėlimo pasėkos. 
Užsieniuose Anglijos prekės ta­
da neišlaikys konkurencijos. An 
glijos pramonė turės smukti ir 
didęs nedarbas. 

sminių lėktuvų centrą. Tas cen 
tras apims plotą 2 ir pusę my­
lios platumo ir 5 mylių ilgumo. 
Tas centras guli už 60 mylių į 
pietų rytus nuo Berlyno ir dabar 
ten dirba 2.000 darbininkų. Sta­
tybos inžinieriai esą rusai. Gu-
ben ir Cottbus sujungiami pože­
miniu tuneliu. 

MADRIDAS, rugp. 21. — Ame 
rikos avių augintojai nori Ispa­
nijoj pasisamdyti 600 avių au­
ginimo specialistų. Tokių specia­
listų Ispanijoj netrūksta. Jei to­
kių specialistų nebus gauta, tai 
Amerikoj reikės parduoti į sker­
dyklas 500.000 avių, nes nebus, 
kas jas prižiūri. Tas sudaro Ame 
rikai didelius nuostolius, nes pri-

žiemą prez. Truman pasakė ne­
mėgstąs gen. Franco. Be to Is­
panija nepatenkyta, kad Wash-
ingtono vyriausybė perdaug de-
risi del Ispanijos prisidėjimo 
prie Europos gynybos fronto. 
VVashingtono vyriausybė skaito, 
Ispanijos prisidėjimo kaina esan 
ti peraugšta. Tuo tarpu niekas 
nesako, kad Tito stato peraugš-

seina Amerikai daug vilnų im-! tą kainą. Per tai Ispanija jaučia-
portuoti. Dėl tos pat priežasties si įžeista. Todėl kai dabar JAV 
aviena Amerikoj darosi reteny­
bė. Amerikos avių augintojai Is­
panijoj susirado avių auginimo 
specialistų. Bet bėda, kad Ispa­
nija jų nenori išleisti, o nenori 
dėl to, kad Amerika nepalankiai 
nusistačiusi Ispanijos atžvilgiu. 
VVashingtono vyriausybė nuola-
tai šnairuoja į Ispaniją. Ispanus 
ypač suerzino tas, kad praėjusią 

nori gauti iš Ispanijos avių au­
ginimo specialistų, tai Madrido 
vyriausybė neduoda jiems pasų. 
Ispanijoj baskai yra pasižymėję 
avių augintojai nuo seniausių lai 
kų. 

Amerikoj avių auginimas ėmė 
mažėti jau nuo 1939 metų. Pas­
taruoju laiku tas reikalas dar 
labiau ėmė blogėti. 

Karo nusikaltėlių klausimas atgyja 
Japonai reikalauja amnestijos 

Už komunistų partijos uždarymą 
BERLYNAS, rugp. 21. — 

Pennsylvanijos valstybės augš-
čiausiojo teismo teisėjas Micha-
el A. Musmanno atvyko vakarų 
Vokietijon ir buvo Berlyne prisi­
žiūrėti komunistų veiklai iš arti. 
Jisai sako, kad komunistų parti­
ja vakarų Vokietijoj turėtų būt 
uždaryta ir paskelbta nelegale. 
Komunistų partija nesanti par­
tija, o Maskvos įrankis daryti 
suokalbį demokratinei santvar­
kai griauti. Teisėjas Musmanno 

VVASHINGTON, D. C. — Ja­
ponijos vyriausybė iv visuome­
nė reikalauja, kad sąjungininkų 
nuteistieji Japonijos karo vadai 
butų paleisti iš kalėjimų. Rei­
kalauja, kad butų visi paleisti. 
Iš viso kalėjimuose sėdi 427 taip 
vadinami kriminalistai. 

VVashingtone Japonijos amba­
sadorius lankėsi valstybės depar 
tamente ir prašė nedelsti to da­
lyko. Nurodė, kad Japonijos vi-

yra pasižymėjęs Amerikoj, kai- suomenė del to reikalo nerimau-
- 1 * I • ¥ 1 1 11 * 1 ! ¥ • V • f ja ir kaltina valdžią už nesirūpi­

nimą išreikalauti kalinių palei­
dimo. 

po uolus kariautojas prieš ko 
munistus. Per jį Pittsburge Ste-
ve Nelson, komunistų vadas, ga­
vo 20 metų kalėjimo. 

• Anglijoj ties Stanhope 8u- ^ ^ š ^ paleidimą, bet 
sidauže ore du lėktuvai. Zuvoi_ . . f •%miJ»ZJJigmk vITZIILu. 

Amerikos valdžia nesistato 

penki kariniai lakūnai. 
• Pagal naują prekybinę su-

non, kad kiekvieno kriminalis­
to byla butų atskirai peržiūrėta. 
Yra spėjama, kad tam bus suda-tart i Austrija gaus U Lenk.jos| k o m i 8 i j a 

anglių papiginta kaina. Austrija | 
užsakė Lenkijoj anglių 250.-000 Dabar kyla baimės, kad tas 
tonų. klausimas gali pasidaryti karštu 

Amerikoj. Amerikos Legionas 
neužilgo turės konvenciją. Yra 
pramatoma, kad Legiono kon­
vencija griežtai stovės prieš am­
nestiją. 

Taigi kai Japonijoj visuomenė 
stoja, kad valdžia rūpintųsi pa­
leidimu jų vadų iš kalėjimų, tai 
Amerikos visuomenėje kyla nu­
sistatymas prieš amnestiją. 

Amerikoj nurodoma, kad Ja­
ponijos vadai užsipelnė kalėjimo 
už žiaurų pasielgimą su Ameri­
kos kariais nelaisvėn pateku­
siais, o japonai primena Hagoso-
ki ir Hiroshimą. ir klausia: ku­
rių nusikaltimas didesnis? 

TOKIJAS, rugp. 20. — Susi­
daužė keleivinis ir prekinis trau­
kiniai. Sužalota 27 žmonės. 

' • Argentinos sostinėn atvyko 
naujas Kanados ambasadorius, 
maj. gen. Leo-Richer Lafleche. 

Sviesto klausimas 
Vokietijoj 

BERLYNAS, rugp. 21. -

reikalų ministeris savo kalboje 
parlamentui dar pasakė, kad 
Izraelis pagatavas derėtis dėl tai 
kos ir kariauti, jei bus išprovo­
kuotas. 

JERUZOLIMAS, rugp. 20. — 
Izraelio premjeras Ben - Gurion 
pareiškė, kad jo vyriausybė pa-
gatava padaryti taiką su dabar­
tine Egipto valdžia. Sako, kad 
seniau, kai Egiptą valdė kara­
lius Farukas, tai su juo nebuvę 
galima susikalbėti. Izraelio prem 
jeras sako, kad Egiptas yra vie­
na iš arabiškų žemių, su kuria 
Izraeliui lengviausia būtų ge­
ruoju sugyventi. Girdi, dėl buvu­
sio karaliaus Faruko Egiptas bu 
vo pradėjįs karinius veiksmus, 

Nepakėlė Stalino garbinimo 
žmogus ir mašina 

Šia­
me mieste ir apskritai visoje va- turėjo kalbėti apie Staliną ir tu 
karų Vokietijoje nusiskundžia- r ė j G vadinti jį didžiu, garbingu, 
ma sviesto brangumu, šeiminin- išmintingu ir t.t. Tą daryti jam 
kės raginamos sviestą boikotuo- |D U V O šlykštu. Ir nustojo garbinti 

tą Kaukazo razbaininką. Greit 

HAMBURG, rugp. 21. — Iš 
rytinės Vokietijos pabėgo radijo, 
pranešėjas Rudi Maerker. Pagal« DORTMUND, Vokietija, rugp 
sovietinį reikalavimą jis nuolat, 20. — Max Planek institutas su­

sekė, kad žmogus darbui reika­
lauja daugiau kalorijų, negu ma­
šina. Todėl žmogaus darbas 
brangesnis negu mašinos. Duo­
da tok j pavyzdį: žmogui dvira-

pajuto, kad jis jau įtariamas i r 'č iu nuvažiuoti 62 ir pusę mylių 
kad jam bus karšta. Todėl patai-, reikia 1.900 kalorijų. O tokią 
kęs progą, atsidūrė vakarinėj 
geležinės uždangos pusėj. Jis čia 
susirado draugų, kurie jam pa­
dės įsikurti. 

kelionę atlikti motorcikliu reikia 
vieno litro gazolino. 1.900 kalo­
rijų maisto kainuoja 20 c., o vie­
nas litras gazolino 17 c. 

ti, kad privertus ūkininkus ir pie 
nininkus sumažinti sviesto kai­
nas. Dabar ten sviesto svarui 
mokama 75 c. Prieš pusmetį 20 
c. buvo pigiau. Sviesto gamin­
tojai sako, kad kainų kilimas 
buvęs natūralus. Dėl sausros kar 
vės mažiau pieno teduodavo ir 
jas brangiau atsėjo išlaikyti. Da 
bar valdžia raginama sumažinti 
muitą ant importuojamo svies­
to. Berlyne matosi iškabos su už­
rašu: „Nepirkite sviesto". Šei­
mininkės raginamos nepirkti 
sviesto tol, kol kainos nebus su­
mažintos. 

Naujos žibalo versmes 
Japonijoj 

TOKIJAS, rugp. 21. — Japo­
nijos laikraščiai skelbia apie su- j • Indijos vyriausybė paskelbė, kad dabartinėmis sąlygomis 
radimą naujų žibalo versmių, j leis vilnas išgabenti iki šių metų pabaigos. Indijos vilnų didžiuma 
Tos naujai surastos versmės yra j eina į JAV. 
Japonijos šiaurės vakaruose, jū- j _ Korėjos pakrantėse per klaidą iš vieno JAV laiko šauta į 
ros pakraštyje uz mylios nuc | kįį M Du jūrcivįai huvo u$mušti devyni *£ ,*>«. 
kranto, kur vanduo yra apie 30 j * ' * 
pėdų gilumo. Jūros dugną reikė- j — Pietinėj Korėjoj komunistiniai partizanai apšaudė traukinį. 
jo gręžti 90 pėdų iki užtikta ži- Į DU amerikiečiai buvo pašauti. 

a o gys a. a jai s s " — Pratybti metu du kareiviai nuskendo Spoon upėje ties 
balas esąs vidutiniškos kokybes, nnik%e.M„ m r r J 
T r x -x j i . - «i. i Hovana, III. 
Versmė išrodanti pusėtinai gau-. 
si. — Washingtono diplomatiniuose rateliuose spėjama, rusų -

Iki šiol Japonija žibalo pasiga- kinų konferencijoj Kremliuje kinai reikalaus, kad Rusija atsiža-

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Vakar gen. Eisenhower priėmė pakvietimą kalbėti Ameri­

kos Darbo Federacijos suvažiavime. 

— Iš Anglijos papildomos žinios apie potvynius skelbia, kad 
išviso žmonių prigėrė 90. Potvynis įvyko dėl didelių liūčių praėjusį 
šeštadienį. 

r 

— Nato Europoj atidarė naują ofisą. Tai padaryta vakarinėj 
Turkijoj, Smirnos mieste. 

mina tik 10 nuoš. to, kiek ji su­
vartoja. 

Iš 5 vienas žuvo 
PARYŽIUS, rugp. 20. — Ko­

misija susidariusi iš penkių as­
menų buvo išvykusi į Pirenėjų 
kalnus tyrinėti požeminius ur­
vus ties Licąathery. Komisijai 
vadovavo Belgijos gydytojas Co-
syns. 

Bandymai tuos* požemius iš­
tirti jau buvo daromi prieš me­
tus laiko. 
, Dabar tyrinėtojai guvo nuleis­

ti btiyo atsiųsta daug policistų 
Ten susekė, kad yra dar gilesnė 
vieta. Nusileido iki 1.656 pėdų. 

Nuleidžiant tyrinėtojus su vie 
nu ištiko nelaimė. Dėl kokios tai 
nesužinotos priežasties, virvė­
mis jį leidžiant, jis atsipalaidojo 
ir krito žemyn. Sujudintos uolų 
skeveldros jį užgriuvo ir palai­
dojo. Uždėję kryžių ant nelai­
mingo draugo kapo, kiti tyrinė­
tojai laimingai buvo ištraukti. 

Del vyru bailumo 
LONDONAS, Anglija. - - Atei 

nantį mėnesį Anglijoj turėjo 
įvykti nevedėlių (vyrų ir mergi­
nų) suvažiavimas. Suvažiavimo 
rengimo komisija gavo praneši­
mus apie tai, kas žada dalyvauti. 
Pasirodė, kad iš 95 pažadų tik 
15 tebuvo vyrų. Del to suvažia­
vimas atšauktas. Mat kas darosi 
del vyrų bailumo. 

dėtų militarinių ir ekonominių teisių Mandžiūrijoj. 
— Maskvoj skelbiama, kad Kinijos delegacijos pirmininkas 

Chou En-lai netrukus turėsiąs pasikalbėjimą su Stalinu. 

— Kinijos Hong Kongo laikraščiai skelbia, kad neseniai rau­
donoji Kinijos valdžia pasiuntė į Vladivostoką 150 jaunų komunis­
tų mokytis, kaip operuoti submarinus. 

— Italijoj Benevento miestelį supurtė smarkus žemės drebėji­
mas. Žmonėse buvo kilus panika, bet žmonių žuvimo, nei namų 
griuvimo nebuvo. 

— Išbaigęs savo terminą, prez. Truman planuoja daryti ke­
lionę aplink pasaulį. 

— JAV karinė vadovybė ruošia naujas bazes Graikijoj ir Tur­
kijoj. ' 

— Genevoj, Šveicarijoj, suvažiavo 50-ties tautų atstovai tar­
tis apie naujas taisykles apsaugoti rašytojų teises. 

— Prancūzijos Rivieros apylinkėse buvo ištikę tokie raiškų 
gaisrai, leokių ten nėra buvę per 80 metų. Sudegė keletas sodžių ir 
liko daugiau kaip 100 žmonių be namų. 

— Irano premieras Mossadegh įsakė be jokio atidėliojimo vy­
kinti žemės reformą. 

— Margaret Truman, prezidento duktė, šiuo tarpu vieši Stock-
holme, Švedijos sostinėj. 

— / San Francisco atplaukė laivas su 903 karo veteranais iš 
Korėjos. 

— Vincent Hallinan, Progresyviškos partijos kandidatas į 
prezidentus, pareikalavo iš valdžios tokių pat informacijų apie pa­
saulinių reikalų eigą, kaip kad gauna gub. Stevenson ir gen. Eisen-
hoto&r. 

— Anglijoj lėktuvo nelaimėje žuvo penki kariniai lakūnai. 
•— Pietų Afrikoj įkalinta 322 žmonių ųž laužymą rasinės se­

gregacijos įstatymo. 

— National Cancer institutas paskelbė, kad mirimai nuo vė­
žio moterų tarpe mažėja. 

'I I 
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Raštus siųsti: Kun. Jon. PctrSnas, 11005 So. Homan Ave., 
Chicago 43, 111. Telef. CE 3-9340 

Amerikos Lietuvių R. Katalikų Moksleivių 
iimas 

' v 
40 metų sukakties proga 

JONAS FKTRftNAS 

Pirmieji darbo pumpurai pa t ) . Juos ypač žavi šviesi Pi-
PrieŠ pirmąjį pasaulinį karą jaus X asmenybe, t a s "baltas, 

ir vėlesniais laikais į JAV a t - g r y n a s balandis, uolus, karš tos 
vyko nemažas būrys jaunuolių' dvasios Apaštalas, tvir ta tikeji-
lietuvių. Sunkios buvo jų nau-j mo uola, pr i tyręs Bažnyčios 
jakūrystes dienos: svetimas ' protas" . Ateitininkų ideologijos 
kraš tas ir svetimi papročiai, ' įprastiniais žodžiais betariant , 
dažnai be tėvų a r savųjų glo- Seimas nustatė, kad Amerikos 
bos, susikimšę mažuose kam- lietuviai katal. moksleiviai sa-
bareliuose "ant burdos" pas ge- voje veikloje sieks pilnutinio 
raširdę šeimininkę, viliojami ir; asmenybės ugdymo: antgamti -
gundomi naujos šahes siūlomų : nlo reliRinio gyvenimo tobulu-
pramogų ir linksmybių. .. Ta ip j mo, veiklios TSvynfcs meiles, 
prastume kelerius metelius, įri- tvir to ir b randaus charaktatfo 
šę nosinės kampan šiek tiek j siekti dvasines ir materialines 
žaliukų, šitie jaunuoliai prade- sr i t i rs pažangumo. 
jo dairytis aplinkui. Jie pama- Seimas V sesijoje išrinko Šu­
tė, kad daugelis čiabuvių ir j sivienijimo Centro Valdybą: 
ateivių jaunuolių lanko mokyk- pirm. P. Lapelis, vice-pirm 
las, kolegijas, studijuoja, ver­
žiasi į šviesesnį gyvenimą. Su­
kruto ir lietuviai. Jie, pramokę 
jau naujosios kalbos, pasi tarę 

M. Zaldokas, I rašt ininkas 
—A. Petrai t is , II raštin. — A. 
Linkus, ižd. — J. Klioris, glo-

| Jų pečiai nepalinko — juos rė­
mė būriai jaunų širdžių ir jau­
nų protų, ištroškusių tiesos ir 
šventumo. 

Amerikos Lietuvių R. Katal. 
Moksleivių Susivienijimas šian­
dieną menamas kaip istorinis 
faktas. Nauji laikai ir naujos 
gyvenimo sąlygos jį pakeitė ir 
pavadavo. Laiminga būtų Atei­
tininkų daugialypė Federacija, 
jeigu ji t ikrai atstotų Susivie­
nijimo vaidmenį, vadovautų, 
padėtų, globotų lietuviškąjį ka­
talikišką jaunimą Amerikoje, 
siekiantį mokslo, norintį būti 
" t ikru žmogumi ir t ikru tautie­
čiu". 

- . i • 

KRONIKA 
Rengiamas naujas "Ateit ies" 

numeris 
Po vasaros at&stogų "Atei­

t ies" redakcija pradėjo savo 
darbą, greitu tempu rengdama 
rugsėjo numerį, kuris pasiro-

-dys šio mėnesio gale. Norima 
kiekvieną numerį išleisti kiek 
galima anksčiau, kad laiku pa­
siektų skaitytojus. Šiame nu­
meryje plačiau bus atžymėta 
moksleivių at-kų stovykla. 

Pas i t raukia M "Atei t ies" 
redakcijos 

Pradėjus naujo numerio pa­
rengimą, iš "Ateities" redakci­
jos pasitraukia Antanas Ma­
žiulis. New Yorko bibliotekose 

grĮžusi į Brooklyną atsigulė Ii- moksleiviams apie spaudos 
goninėn, kad pataisytų sveika- reikšmę. 
tą prieš studijas. 0 x . ,. . 

I rena B a n a l i , veikli Brook J J ^ ^ " ' S f ^ M * VV. 23rd S t , YA. 7-0841 
lyno moksleivių ateitininkų n a - i s J r 7 i m o

 u
l s ^ r i J a S e r b - Prf le- Į l A l k P O d i i f t , clcktroni*kai patikrina, 

re visą liepos mėnesį praleido I g e n t a s P a b r e z 5 » J°& . pasaulyje n l r atnaujinami. 
Putname mergaičių stovykloje, I v y k s t a n ™lat inė kova t a rp tie 
kur su kitomis draugėmis r e d a - | s o s i r m e l ° ' 
gavo savaitinį laikraštėlį "Ki- ; "Jūs esate pašvęsti kovoje 
birkštėles". ,\iž tiesą, nes jūsų tėvai, neno-

B. Vitkus, studentų at-kų rėdami" pasiduoti melo vergijai, 

TADO BALCICNO Dr. Edward B. MURASKAS 
PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ j GY^YTOJA^I* CHIRURGĄ* 

TAISYMAS 

su vyresniaisiais, palieka dar 
bovietes ir sėda į mokyklos1 dv. vadovas kun. Dž. Krau 
suolą. Taip įvairiose vietovėseį čiūnas, revizijos komisija — P. 

bėjai — J. Vaičiūnas ir Baltu­
tis, knygius — J. Martinkus, j is y ra suradęs vert ingos mok 

ir įvairaus tipo mokyklose su­
sigrupuoja nemaži būreliai lie­
tuvių moksleivių. 

Lietuvių moksleivių tarpe, ta­
čiau, tuojau iš kar to pasigesta 
vieningo ryšio, artimesnio ben­
dradarbiavimo, minčių ir idėjų 
pasidalinimo: "Ligi šiolei lietu­
viai moksleiviai Amerikoje bu­
vo išsisklaidę po visą plačiąją 
šalį be jokio draugiško, arti*, 
mesnio taut iško ryšio. Taip sa­
kant , buvo be tos draugiškai 
tautiškos šilumos, kuri leng-

slinės medžiagos ir nori atsi­
dėti gilesniam moksliniam dar-

Vaitonis ir P. Juškait is , redak- bui. A. Mažiulis "Ateit ies" re-
torius — K. Vasiliauskas. 

Seimas baigtas kun. Dž. 
dakcijoje išdirbo metus, parašė 
įdomų ciklą apie senąją mūsų 

Kraučiūno maldele. Po to "visi religiją, tuo pačiu metu straips 
nariai sustoję r a t an padainavo 
tautišką himną "Lietuva, Tėvyr 
ne mūsų". Tuomi seimas užsi­
baigė." ("Moksleivis" 1912 nr. 
1, 12). 

1 < Išvarytos pradalgės 
Kai var ta i Susivienijimo laik­

raštį "Moksleivį", vėliau pava­
dintą "Giedra", kai skaitai 
įvairių kuopų veikimo kroniką, 

viau suteikia galią būti pilnoje \ r imtus, gerai paruoš tus s traips-
prasmėje t ikru žmogumi, t ikru \ n ius , referatus, poezijos kūri-
tautiečiu. Tokį stokumą ne vie-[ nėlius, jauti , koks idealizmas 
nas moksleivis skaudžiai a t jau- • įr darbo įkaršt is tada buvo ap-
tė ." ("Moksleivis", 1912 m. nr. ėmęs, lietuviškąjį jaunimą išei-
1, psl. 3) . Veiklesnių ir suma- vijoje, tuos buvusius "žaliukus 
nesnųi mokinių širdyse gimsta burdingierius", nūnai ištrošku-
mintis susiburti, susiorganizuo- ' sius mokytis, šviestis, lavintis, 
ti, ka r tu planuoti ir r eng t i s ' "žengti t ikros tiesos bei t ikro 
ateičiai. Šios mintys tapo kūnu I apšvietimo keliais, būti t ikru 

nių išspausdino "Aiduose" ir 
kituose laikraščiuose. 
Stropiausia ateitininkų kuopa 

Perver tus "Ateit ies" metų 

valdybps narys, persikėlė į ki­
tą butą. Dabartinis jo adresas: 
4423 So. Honore. 

Toronto ateitininkai 
Jaunųjų ateitininkų kuopa 

Toronte minėjo savo metines 
praeitą šeštadienį. Dalyvavo ir 
Hamiltono jaunieji ateitininkai. 
Šventėje kalbėjo S. Dargia ir 
Razgaitis. Kuopa įsigyja naują 
vėliavą, kurią išsiuvinėjo G. 
LkiirinavičiūtS. Ateitininkišką 
pasižadėjimą davė D. Gotautai-
tė, R. Linkytė, I. Linkytė, A. 
Urnavičiūtė, D. Kundrotaitė, O. 
Žėkaitė, E . Žėkaitė, V. Staske­
vičiūte, J. Staskevičiūtė, J. Lau 
rinavičiūtė, S. Barškutis , R. 
Vaštokas. Sekmadienį pašven­
t inta naujoji vėliava, kurios kū 
mais buvo p. TreigienS ir p. Ša­
poka. Visi nariai priėmė Šv. 
Komuniją. Iškilmingame posė­
dyje paskaitą skaitė p. Matulio 
nis, o meninę programą atliko 
jaunieji at-kai. 

Naują jaunųjų kuopos val­
dybą sudaro : pirm. K. Mang-
licas, vicepirm. A. Ankudavi-
čius, sekr. A. Gazdaitytė, ižd. 
G. Laurinavičiūtė, narė I. Ga-

' i . . 
ta i tyt? . 

Cicero ateitininkai 
Kun. V. Bagdonavičius, rug­

pjūčio 16 d. kalbėjo Cicero 
PRANEŠIMAS 

Stephen Gonchauskas-Ganeh ir Sū-
nuH perkčlč savo nmdernišką mflsos 
lr valgomų, produktu krautuvę j Mar-

| quptto Park. 2558 W. 69th St. (kam-

net savo gimtąjį kraštą aplei­
do. 

. « 

"Skleisdami spausdintą tie^ 
sos žodį ir jūs prisidėsite ne 
prie ko^kito, kaip prie kovo3 už 
tiesą''n.— taip nuskambėjo bai­
giamieji žodžiai. 

Po i susirinkimo išvažiavom 
į Douglas parką pažaisti. 

Sekmadienį, išklausę Šv. Mi­
šias, susibūrėm pas Petrą, Di-
boną, kur jaukioje šeimininėje 
nuotaikoje atšventėm jo gimta­
dieni. Č-ro K-tas 

Čikagos lietuvių kolonijose. Darbo 
vai.: 6-8 vai. vak. šeštadieniais nuo 

10-8 vai. vakaro. 
• • • - . - , . • l| I. | , I • I — — - . I • . • — I. - • • • • • • ! -

Tel. ofiso HE. 4-6099, rez. FIt . 0-7333 

DR. ANTAHAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1&57 W. Garfietd Blvd. 

VAL.: 1—4 lr 6—• 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p.p. 

išskyrų* ketvirtad. lr sekmad. 

TeL: OflflO V 1.7-6583, rez.UK.7-786* 

DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2 2 0 1 W c s t Cermak Itoad 
VAL.: 1—8 popiet lr 7—8 v. vak 
trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas 
j&efttad. tik nuo 1—3 vai. popie t 

Rezld. 3241 W. 60TII PLACE 

2760 We»t 7Ut 81 
(prie CaJlfornla Ave.) 

LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo • 
lkl 4 lr ouo 7 Iki 9 v.v. šeštad. nu? 
2 iki 4 v. trec.—pagal susitarimą 

Susitarimui skamb. Gilo. 6-1321 
jei neatsiliepia Vlncenne* 6-39O0. 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2216 VV. 24th S t 
Priėmimo laikas pagal susitarimą 

telefonu 
YArds 7-9778 

-mčsos bei prekių %u,ž zuiniausias kai 
nas. Pabandykite^*m>ftkiy p^kob' ir.» 
mėsa, užtlkrinaino ( kad būsito pa­
tenkinti. 

Užsakymus priimame telefonu lr 
penkių dolerių ar daugiau vertas pro-
k6s pristatome \ namus nemokamai. 

REimbl ic 7-1U00 

ir išugdė Amerikos Lietuviu R. 
Kataliku Moksleiviu Susivieni­
jimą, tokį mielą ir art imą Tė­
vynėje likusių moksleivių atei­
tininkų veiklai ir ideologijai. 

Lietuviu katal . moksleivijos 
seimą* 

Jau kai kur moksleiviai buvo 
susispietę į apylinkės kuopas, 
kar tu susirinkdavo, referatus, 
paskai tas skaitydavo, ta rdavo- , 
si. Reikėjo šią darbo pradžią I J ? * 2 ? S I S ^ i T S 
sustiprinti , veikimui gaires nu-f 
smaigstyti , nutiesti bendrus 

žmogumi ir t ikru tautiečiu." 
Kaip Lietuvoje ateitininkijos 

sąjūdis prieš "Aušrinės" tezes 
pas ta tė savo aiškią ir krikščio­
nišką ideologiją, taip Ameriko­
je Lietuvių Katal . Moksleivių 
Susivienijimas jau pačioje vei­
kimo pradžioje griežtai atsiri­
bojo nuo "p'.rmeivių" skelbiamų 
puolimų, nukrypimų ir stojo į 
gre tas už krikščioniškąją tiesą, 

mo srit is. Nenuostabu tat , kad 
iš Susivienijimo kuopų išėjo 
daug šviesių ir gabių asmeny-įdeologinius pagrindus, etc. . 

,,. ... , ^ n i r ) . -x . ibių, dar ir šiandieną sėkmingai 
Šiam tikslui 1912 m. rugpjūčio I T ,. r v. ,. ,- ' . .„ 
oo OK J /-tu- v T . tebedirbančių lietuviškosios įs-
23-25 d. Chicagoie, sv. Jurgio i . . . ,. . . 

. . . , v v " eivnos religinio, tautinio, kul 
parap. salėje, buvo sušauktas j ^ _ ^ . u \-,_„u 
Pirmasis Lietuvių K. Katalikų 
Moksleivių Seimas, oficialiai 

i tūrinio veikimo baruose. Garbė 
1 ir didelis dėkingumas šios idė-

• TELBJVrattA • H A D I O • šAii-
.DYTUVAT • SKALBIAMOS MA­
SINOS • LYGINTUVAI • (IUON-
B R 1 • PLOKŠTELES (UECORDS) 
• NAMČ REIKMENYS IR T.T. 

W0SS APPUANCE 
PILNAS TELEVIZIJOS III HAI>IO 

AI»7 UINAV1MAS 

4057 South Archer Avence 
Tei YArds 7-8666, Chicago 32, 111. 

pradėjęs sistematingą ir sufor­
muluotą Amerikos lietuvių ka­
talikų moksleivių sąjūdį. 

P . Lapelio atidaromoje seimo 
kalboje t rykš ta džiaugsmas, 
kad tai "pirmutinis panašios 
rūšies atsi t ikimas mūsų visuo­
meniniame gyvenime šioje Va­
šingtono Žemėje" ("Moksleivis" 
1912 m. nr. 1, psl. 5 ) . Toliau 
F. Lapelis savo kalboje smul­
kiau nurodo Lietuvių R. Katal. 
Moksl. Susivienijimo ideologi­
nius pagr indus: "veiksime ka­
talikų tikėjimo dvasioje", "ne­
išleisime iš akių savo žemiškos 
Tėvynės-Lietuvos", "auklėsime 
savo širdyse krikščioniškus ide­
alus", "sieksime dvasinės ir 
materialinės gerovės" (plg. ten [ 

jos sumanytojams, organizato­
riams, nežinomoms ar jau pri­
mirštoms darbo pelėms, kurios 
ant savo pečių nešė sunkų, at­
sakingą ir varginanti darbą! 

komplektą (pradedant praeitų PUS iiockwcii st.).,Aurimo.gąriauHios 
metų rugsėjo mėn<().a matosi, 
kuri kuopa stropiausia! rašė 
korespondencijas ir geriausiai 
veikė. Savo narių skaičiumi ji 
nepriklauso prie didžiųjų kuo­
pų. J i ir įsteigta neperseniau­
siai. Tai St. Louis, Mo., moks­
leivių kuopa. 

O kuri kuopa y ra labiausiai 
užmigus ir apsileidus? Kas at­
spės ?! 

Medžiaga "Ateičiai" 
"Ateities" redakcija praneša 

mums, kad naujas rugsėjo 
mėn. numeris baigiamas pa­
rengti ir tuoj pat bus spausdi­
namas. Visi, kurie tur i skubios 
medžiagos, korespondencijų, 
prašomi .nedelsiant ją siųsti 
"Ateit ies" redakcijon. 

Brooklyno studentai at-kai 
Rugpjūčio 10 d. Brooklyno 

studentai ateitininkai buvo nu­
matę išvažiavimą automobiliais, 
tačiau jų planus sutrukdė lie­
tus. Ta proga Apreiškimo pa­
rapijos salėje įvyko susirinki­
mas, kur padiskutuota įvai­
riais organizaciniais klausi­
mais. # 

Algis Vcdeckas, a tvykęs iš 
Chicagos ir apsigyvenęs Brook 
lyne, atkyviai reiškiasi studen­
tų ateitininkų veikloje. Šešta­
dieniais ir sekmadieniais su 
mašina būrelis ekskursuoja po 
gamtą ir važiuoja į pajūrį mau 
dytis. 

RoŽft šomkaite atostogų me­
tu lankėsi Chicagoje. Dabar su 

Šios vasaros knyga 
Važiuodami atostogų nepamirš­
kite pasiimti šios vasaros knygą 
Nenriko Naglc poeaijos rinkini, 

dailininko Telesforo Valiaus 
iliustruotą 

SAULIS LAIKRODŽIAI 
Kaina 1 dol. 

Siųskite pinigus su užsakymu 
DRAUGAS 

, 2334 So. Oakley Ave. 
Chicago 8, Illinois 

U'F.LLS RAIMO & TV SKRVICE 
Specialistai taiso lr aptarnauja visų 

formų lr moflollų aparatus 
Patyrę išsilavinę technikai 

Žemiausios kainos 
\VKM,S HADIO & TV S F . U V I Č K 

525 North AVe. YVrtiikefcnn, III. 
Atdum 0 Iki 0 v.v. Tol. Ontario 5550 

1VI.: Ofiso HF-.4-5819, rcz.IIK.4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

fl7S7 So. Westeni Ave. 
VA (i.: i r č i a u ir ftestarf., pagal »u-
j.niMitHi imu: Knorn.iH dienomis nuo 

v III * rjc*2*̂ * 7 —9 vakare 

ifiaa . <r ii/»d<'U3ta—VArd» 7-3526 

ca. c. J. BYL&ITIS 
Viiia.is, vni!<ų, nervų gydytojas 

BR, iOCttft VALAITIS 
' C,VD\ 1UJA3 IR CHIRURGAS 

iti'M So. Archer Ave. 
> <';• iiįio'nln Ave., siaurvt.kamp.) 

Va'..- anilra!. 2-4. 6-8; Seštad. l-r»; 
plrnia'V Ir icetvirt. 6-8; trečlad. ir 

p e n k i i^iSO-6 tik Busltarus. 

OflflO telef fonas Vlrgtiua 7-JM84 

BR. AL RAčKUS 
GY^y î• AS m CHIRURGAS 

4204 Archer A venų© 
VAL.: kasdien nuo 2:00 lkl 1:00 v. 

trečlad. ir sekmad. tik MsHarua. 

0r. Antanas Rudokas, 0 . D, 
Tikrina akis; pritaiko akintos, 

keičia stiklus lr rėmus. 
4701 S. Damen Ave. Chicago, III 

ftauklte — YA 7-7381 
Priima: vakarais 6 lkl 3, šefitad. 
10 ryto lkl 4; trečlad. Ir sekmad 

tik susitarus. 
w 

TeL: Ofiso YA 7-0554, rez. Ml 3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras augfttas) 

OFISO VAI*: Nuo 10 lkl 12 v. ryto. 
nuo 2 lkl 4 v. p.p.; nuo 7 lkl 8:80 
v. v. 

• ei. i i n l s o vi"A. h-.votio, rez. CO.4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Iiichigan Ave. 
VAL.: (Išskyrus šefitad. lr sekmad.) 

Nuo 1 lkl 4 v. p.p.; 7—9 v.v. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4256 VV. 68rdSt« 
Ofiso TeL REliance 5-4410 
RezkL telef. GKoveblll 6-O017 

Valandos: 1-3 P. M. — 6-8 P. M. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

DR. STRIK0L 
GYD|YTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave-, Chicago 
Seštad. priima tik pagal susitarimą ' VAI*.: nuo 2—4 lr 6—8: trečlad.. Šes-

ltezld.: 10838 So. Wahash Ave. | tad. lr sekmad. ttk pagal sutattl 
1 , TeL: Ofiso YA.7-4787, rez. PK.6-193H 

TeL ofiso VI. 7-0600, rez. VI. 7-7303 , Jei neatsilieps viršminštl telefonai 
šaukite: MIdway 8-0O01 

SOPHIE BARČUS 
Iš \ v c i s stoties - - l ianga 1300 

PIRMAD. lkl PKNKTAD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryto 

fti:ftTAI). 8:30 iki 0:30 vai. ryte 
IJhTlJVI&KOS VAKAKIT&KOS 

Iš tos pat stoties r . lt M.-\i u r : \ i o 
vukare nuo '. lkl 8 vai. 

BADIO PROGRAMA 
7121 SO. ROCKWKLTi ST. 

Chicago 29, 111. HKmlock 4-2413 

NUO UŽSISENEJUSIV 

Skaudaw^,?cdzdų 
IR ATVIRŲ 6DOS LIGŲ! 

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ AT­
VIRŲ lr SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ. Jie 
negali ramiai sSdfiti ir naktimis mie­
goti, nes jų už&isenSjuslos žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pasalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų at* 
vinų ir skaudančių žaizdų, uždėkite 
LJSGULO Ointmont. Jo g y d o m o s 
ypatybes palengvins Jūsų skaudėji­
mą ir galCaito ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite JJ taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jis taipgi pašalina niežė­
jimą ligos vadinamos PSĮORIASIS 
Taipgi pasalina peršėjimą Ilgos vadi­
namos ATHLKTE'S FOOT, sustabdo 
džiovinimą odos lr perplyšlma tarp-
piračlų. Jis yra t inkamas vartoti nuo 
džlOstunČioa ir suskilusios odos. JI* 
yra gera gyduole nuo visų Išviršinių 
odos ligų. LEGULO 
Ointmont sutelks jum 
pagalbą nuo nuvar­
gusių, perštamų i r 
niežtnčlų kojų. Legu-
lo Ointmont yra par­
duodamas p o 7 B c, 
$1.26 lr $8.60. Pirki­
te valstlneso Chicago 
lr apylinkėse ir Mil-
waukeo, a r b a a t ­
siųskite money ordo 
ri I — 

L E G U L O , D e p a r t m e n t D 

5618 VV. K<My S t , Chicago 84, UI 
MUlborry 5-3G91 

) 

SOTUS ALKANAM FADEK! , 
AID OVERKEAK, Inc., 813S 8. Halsted 8t., Chicago 8, tcl. DA 6-3850 
Bendrove siunčia maisto siuntinius J Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus StfKH. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandelių. Pilnas draudimas. Krikai, pilno slunt. sąrašo. 

^ 

Siuntinys Nf. 3 — ftt.20 
4 sv. rūkytų laš'nių 
2 sv. kiaulinių tauku 
2 sv. mo'garino 
1 sv. kiaulienos mflsos 

Siuntinys N r 12 — $6.40 
1 sv. rūkytų lašinių 
2 sv. kiaulinių tauku 
t sv. degintos * avos 
1 sv k» kavos 
1 sv. šekolado 
2 sv. o.įkraus 

Siuntinys Nr., 10 — $0.05 
4 sv. rūkytų lašinių 

'1 sv. kiaulinių taukų' 
2 sv. margarino 
1 sv. degintos kavos 
i sv. kakavos 
1 *v Šokolado 
4 Vi sv. cukrau* 
2 gabalai tualetinio muilo 
Siuntinys Nr. 6-7 
10 sv. cukraus $2.6n 
10 sv. b. kvlet. miltų $2.60 
0 sv. gryn. klaul. taukų $5.26 s; 

a profitablo reminder 

open a savings account 

this month Ji 
* % 

Gtukif i u geru$ ttidarbiua fcumfct 
Uitikrinkit taupymui apsaugą , f 

' TurękU tUuflA kai reikia s* 
1 . -\ 

Pradękit f l $1 • PrMekit kiek norita, 

* _ > — - " • "•• • 

m AND L0AN ASS0CIATI0N « H 
M . HALSTKB 8TKJEET " CHICAGO t , ftMNOJg 

y^ n'ai'si'iissn i i r — ^ | wtš ^ | 

, ' 

TataSor PirmadUnlata. antradiotuali ir peaktadletibb aao f ryt* 
WĖ 4 VMIMASSS! ymk**« K.civ»ii»Mii««ii«-iH aua 0 nrta 

iki t vsl vakarą, 
•«»t!i»XsV«asM0oal.$v». 

1 ,pl PLATINKITE "DRAUGĄ" 

lim. šnaMmM#mkml*t n 

OR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS tR CfflRURGAS 

<Spec moterų Ilgos ir akušerija) 
4055 Archer Ave. 

Kampas Archer (Jalifornia A v a 
V A U : 2—4 lr 6—8 p.p 

Išskyrus sekmadienius. 

TeL: Ofiso YA.T-IHHi, rez.DĄ.6-1126 

DR. J. GUDAUSKAS 
G Y D Į Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

7 5 6 VVest 851h S t r e e t 
i kampas Wa**ted ir 86-tos gatv.) 
VAL. ,1—4 lr. 6:J»0—»:510 p.p. kas­
dien Išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 

Kete. 3247 8. I M i . I M l . D AVI 

Of. (UlOvchlM 6-4020. r. Hllltop 5-1560 

Dr. A!exander J. Javois 
(JOVAIŠAS) 

GiDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 VVęst Marquette Itd. 

VAL: 2—4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak. 
Tročiad. ir šeštad. pagal sutarti 

TeL* Ofiso PK.6-3838, rez. RE.7-0100 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIKTUVIS GYDYTOJAS) 
2500 VVest 63rd Street 

VAL.: kasdlon nuo 2—4 p.p. ir i:30 
iki » vak. Trečiad. ir Soat. uždaryta 

GltoveLUl 6-1505 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ UGVJ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagal 

susitarimą išskyrus trečiadienius 
2422 VVest Marųuctte Bd. 

OfiKo lr buto tcl. OL. 2-1381 
Neatsil iepus tol. KBd*le 3-9000 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

13S» So. 49th CtM Cicero 
Kasdien 10—1<J. Be to, antrad. ir 
ketvirtad. 6:30—9 v. v. Seštad. 10—2 
ir 4—6. Butas 1832^,80. 4Qth Ct. 

Telefonas: HKIiauoe 5 - 1 8 U 

DR. VVALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LllfiTUVIS GYDYTOJAS) 
3925 \Vt st 59th Street 

VAL.: 2—4 popiet, 6:30—8;30 vak. 
Trečiad, pagal sutart). 

Ofiso telef.: LAfayette 3-3210, Jei 
ueattdllepla šaukite KJ)dzie a-28U8 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 S. Archer Ave. 
VAL.: Kasdien popiet nuo 12-2:80 v. 
Vak.: pirm., antr., kotvirt. 6-8:80 v. 

Trečiadieni tik susitarus. 

Tcl.; Ofisą YA.7-5557, re/..UH-!4066 

DR. FRANK 0. KWINN 
( K V I I < " ' I \ S K A S ) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1051 VVest 47th Street 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki 8:30 
v. v. Išskyrus trečiad. lr šeštad. vak, 

Tel. Ofiso O R 6-5300 PR. 6-47S1 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 VVEST 6Srd Street 
(kampas 68 lr A-rteslan) 

VAL: 2—4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak. 
Trėč. ir 8ešt. 2 — 4 ^ . p. Sekm. uždar. 

Tel.: Ofiso RK.4-212S, rex.PIi.6-8484 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spcc. chirurgines ligos 
6255 South VVeHtem Avenue 

VAL. kasdien 2—4 p.p. Ir 6—8 vak. 
šeštad. 2—4 p.p. Trečlad. Ir 

sekmadieniai* uždaryta, 
1 1 • » 

Tel. ofiso: DAnube 6-1186 
Buto — VVArbrook 6-6691 

DR. A. YAUS-LABOKAS 
MOTERŲ UGŲ GYDYTOJAS 

8267 South Halsted Street 
v'al: 1 iki 4 v. p. p. ir 6—8 v. vak 

Šeštadieniais 1—4 v. p. p. 

Tel.: Ofiso PK.6-0446 rez.HE.4-3150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 VVest Marąuette Rd. 
VAL.: nuo 2 lkl 4 p.p.: 6 iki 8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. pasai sutarti 

Tel. Ofiso CA 6-0257, rea. P R 6-6630 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
ltczul. 6600 S. Artessian Ave. 

VrAL.: 11 v. r. lkl 8 p.p.: 6—9 v.v. • 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 

TeL YArds 7-1820 
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis 
ištaiso 

Ofisas ir akinių dirbtuve 
756 VVest 35th Street 

VAL.: nuo 10 lkl 2. nuo 6 iki 8, tre­
čiad. nuo 10—12; šefttad. 10— t p.p. 

IjgB* minuoja 
Akis 

Pritaiko 
Akinius 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
OPTOMETRISTAS 

AKIU SPECIALISTAS 
1801 So. Ashland Avenue 

VAL.: plrmad. antrad. ketvirtad. 
ponkt.vd. 9:30—12; 1:80—8 v.v. 
trečiad uždaryta, šeštad. 9:80 lkl 

12; I.JKI Iki 6 vai. vak. 
CAnal 6-0523. Platt Bldg. 

Telefonas OLymplo 2-427A 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
VAL.: antr., ketv. 10-12, 2-6, 7-» pp 

penkt. 3—6, 7—9 p.p. 
3147 S* Halsted S t , Chicago 
VAL.: pirm. treč., Šešt. 8—8 p.p. 

p e n k t 10—12 ryte 

DR. D. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputi } rytus nuo Callfornla 

Tel. YArds 7-7772 

DR. A. P STULGA 
DANTISTAS 

2723 VVest 71st S t 
PriAmimo laikas pagal susitarimą 

Telefonas ORovcldll 6-6785 

DR. ANTH0NY WILLIAMS 
(VILIMAS) 

DANTISTAS 
6322 South Western Avenue 
PriAmimo laikas pagal sutarimą 

telefonu. 
Telefonas Grovetdll 6-*64J 

• 
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DRAUGAS, dTTCAOO, ILLTNOIB 
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D R A U G A S 
THE LITHTJ AN1AN DAILY FRIEND 

s. oakley A ve., Chlcago 8, 111. TeL Vlrglnl* 7-AMO; T-6641; 7-«ft43 
Entered aa Second-Claas Matter March II, 1916, at Chtcafo, IlllnolB 

Under the A et ofMaroh 1,1879 
8UB8CRIPTION RATE8 

11.00 pw year outalda of Chloafo 
$9.00 per y*ar ln Chlcag-o & Cicero 
$8.00 per year ln Canada 
Forelgn $11.00 per year. 
H metų I man.. 1 mln. 

$6.00 $9.76 $1.25 
$4.60 $2.60 $1.00 
U . l t $1.00 $1.16 

3S 

Member of the Cathollc Preas Aae'n 
Publtahed dally, except Sundaya, 
Llthuanian Catholti Preas Soctety. 
PRENUMERATA: Metame 
ChlcagoJ ir CiceroJ $9.00 
Kitur JAV Ir Kanadoje $8.00 
l/faleoyja $11.00 

TARPTAUTINIS GEOGRAFU SUVAŽIAVIMAS 
Prof. K. PAKŠTAS, Washington, D. C. 

i -

Redakcija straipsnius taiso saro nuoiiOra, Nesunaudota straipsnių na 
saugo, juos grąžina tik Ii anksto susitarus. Redakcija u i skelbimų turinj 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus prašymą. 

Vakarų Vokietija jiesko sprendimo 
TURĖS PASISAKYTI 

'Jums reikia diržo, 
vaikai;" 

Dr. HENR. LUKOVEV1ČIUS, 
New York, N. Y. 

Pūliuojanti žaizda. Partijų Šir­
šynas, čičinsklo veto. Ką, ar ir 
mes, kaip plikbajoriai?... Kur 
ir kada kairi n si m medalius? 

Su didele širdgėla Šį kartą 
tenka imtis plunksnos ir brauk 
ti per žaizdą, kuri mūsų poli­
tiniame gyvenime pradėjo žiau­
riai pūliuoti. Tai, ka3 vyksta 
Lietuvos laisves kovotojų tar­
pe, yra kaip sau norit, tragedi­
ja! Mūsų visuomene ir vėl tu-

Nenorime čia nei pulti, nei 
ginti žmonių ir jokių grupių. 
Visi juk žmones ir visi gali da­
ryti klaidų, bet, jeigu mes be-
siskaldydami visai nusiskaldo-
me, tai visi tie, kurie lik ne­
laisvėje į mus viltis sudėjo, ga­
lėtų mus už tai prakeikti. Jei 
Frontas traukiasi iš fronto, ar 
tai nėra pozicijų byrėjimas? 
Jei žmonės patys sako, kad jie 

visas mūsų organizuotas kovos 
vadovavimas, tai nustebinta vi­
suomenė klausia: ar gi taip blo 
gai su jūsų akimis?... 

Nejaugi mes, lietuviai, šią 
sunkią valandą pakartosim anų 
nusususių ir nusigyvenusių len-

Cicinskio veto be-

Laukiama, jog netolimoje ateityje Bonnos parlamentas tu­
rės pasisakyti dėl Vakarų Vokietijos vyriausybės įsipareigoji­
mų: taikos sutarties su Vakarais ir Vakarų Vokietijos įsijungi­
mo į Europos gynimosi armiją. Ar Vakarų Vokietijos parla­
mentas tas šutantis patvirtins, atmes, o gal bandys delsti, ti­
kėdamasis, jog ateitis didesniems sprendimams daryti bus pa­
lankesnė? Galima tikėti, jog Vakarų Vokietijos kancleris dr. 
K. Adenaueris, kuris yra karštas tų sutarčių patvirtinimo ša 
lininkas, tikisi Bonnos parlamente surinkti reikiamą daugumą iri nuryti vieną karčią piliulę: 
sutarčių patvirtinimui. Greitas Amerikos ir kiek vėliau Angli- | naują skilimą, 
jos tų sutarčių patvirtinimas Vakarų Vokietijos vyriausybės 
padėtį sustiprino. Bet iš Amerikos ir Anglijos panašaus spren­
dimo buvo ir laukiama. Likiminis sprendimas priklauso Bonnai 
ir Paryžiui, kurie padarytus susitarimus gali paversti realiu 
dalyku arba niekais. 

NEPASITENKINIMAI 
Šiuo metu, kol dar yra laiko, vokiečiai ir prancūzai svarsto 

visokiausias galimybes. Prancūzai vis dar bijo Vakarų Vokieti­
jos apginklavimo. Net toks Daladier, ligi antrojo karo pradžios 
buvęs Prancūzijos ministeris pirmininkas, liūdnųjų Muencheno 
pasitarimų vienintelis gyvas liudininkas, skelbia, jog apginkluo­
ta Vakarų Vokietija visada sudarys didžiausią grėsmę Prancū­
zijai. Prancūzuose įspūdį gadina ir Vakarų Vokietijos vis dides­
nis spaudimas į Saaro kraštą. Prancūzai rimtai susirūpinę, kad 
tokiu momentu, kai prancūzų ir vokiečių susitarimo viltys švie­
sėja, vokiečiai labai jautriai iškelia reikalavimus dėl Saaro, kai 
prarastus milžiniškus plotus rytuose nustumia lyg ir į antraeilę 
ar trečiaeilę vietą. 

Nepasitenkinimų'turi ir vokiečiai. Vokiečių spauda atvirai 
rašo, jog Vakarų Vokietija vargu ar galės rimtai įsijungti į 
Europos gynimosi armiją, nes jai stinga generolų.1 Čia aiškiai 
duodama suprasti, jog jos generolai sėdi kalėjimuose, kuriuos j kiškų plikbajorių ir jų seime-
nuteisė sąjungininkai ir kurie turi teisę juos paleisti. .lių tragediją? Sekant spaudą 

VOKIEČIAI JIESKO GERIAUSIO SPRENDIMO ji* tikro, atrodo, kad ligi to 
Nežiūrint pasitaikančių erzelių ir žodinio apsišaudimo spau­

doje, vokiečiai visdėlto jieško geriausio sprendimo visu rimtu­
mu. ^Jų mokslo, kultūros, visuomenės ir politikos vyrai laužo 
galvas kaip geriausia patarnauti Vokietijai. Nors daugumas ir 
aiškiai pasisako, jog reikia priimti Vakarų pasiūlymą ir pasira­
šytus susitarimus patvirtinti, kaip dabartinėse sąlygose vienin­
telį pasirinkimą, bet vokiečiai jaučia ir didelį nerimą. O tas ne­
rimas kyla dėl Vokietijos žemių rytuose. 

Vokiečių nuomone, jei Bonnos parlamentas minėtus susi­
tarimus patvirtins, Stalinas karo dėl to nepradės, nes Maskva 
jau yra susigyvenusi su mirftimi, jog Vakarų Vokietija prak­
tiškai jau yra nuriedėjusi į Vakarų glėbį. Su skaudančia širdi­
mi vokiečiai jaučia, jog sutarčių patvirtinimas reikštų Vokieti­
jos padalinimą ilgesniam laikui. Gi ne vienam kraštui nebūtų 
miela galbūt netrumpam laikinumui atsisakyti nuo trečdalio 
savo teritorijos. 

Nors sovietų valdomoj Vokietijoj ir Lenkijai priskirtose 
srityse ir yra vykdomas genocidas ir vokiškumo naikinimas, 
bet jis dar nevykdomas tokiu mastu, kaip Pabaltijo kraštuose, 
Rumunijoj, Bulgarijoj, Vengrijoj, Čekoslovakijoj. Stalinas vo­
kiečius vis dar vilioja. Sutartis su Vakarais patvirtinus, Stali­
nas be jokio pasigailėjimo nuleistų geležinę uždangą ir rytų Vo­
kietijai pritaikytų tas pačias sąlygas, kurias jis vykdo visuose 
pavergtuose kraštuose. 

KURIUO KELIU? 
Vokiečiai jautriai ir svarsto, ką daryti: eiti išvien su Va­

karais ir nežinomam laikinumui paaukoti trečdalį savo žemių 
rytuose, gerai žinant, kad ten vokiečiai bus negailestingai nai­
kinami, ar atsisakyti Vakarų pasiūlymų, likti Vokietijai neutra­
liai, dalinai gal tuo sumažinant vokiečių kančias sovietinėje Vo­
kietijoj ir beviltiškai laukti, gal vieną nežinomą dieną vakarie­
čiai susitars su sovietais dėl visos Vokietijos sujungimo... 

Vokietijos sujungimas vokiečiams yra pagrindinis tikslas. 
Bet ar tas kada galės įvykti taikiu būdu? Dalis mano, kad to­
kia diena gali ateiti, nors nežino nei kada, nei kaip ji galėtų 
ateiti. Puoselėjama mintis, kad tokia padėtis ilgai negali tę­
stis. Kiti yra kitokios nuomonės: sovietai geruoju iš Vokieti­
jos niekada nepasitrauks, juo labiau, kad jie visame Vokietijos 
pajūryje ruošia milžiniškus karinius įsitvirtinimus. Pagal da­
bartinius politikos dėsnius, neginkluotas kraštas neturi jokio 
balso. Jei Vokietijai esant neginkluotai, sovietai kada nors iš 
Vokietijos pasitrauktų, tai tik tam, kad patogiu momentu Da-
bandytų užgrobti visą Vokietiją, kaip prieš porą metų paban­
dė Korėjoj. 

Vokiečių nuotaikos neabejotinai pakiltų, jei Atlanto pakto 
pajėgos, kurios suorganizuotos tik neleisti sovietams toliau 
veržtis į vakarus, vieną dieną puse burnos užsimintų, jog į pla­
nus įeina ir Europos pavergtų tautų išlaisvinimas. St. Daunys. 

(Pradžia vakar dienos laidoj, 
pirmam pusi. — Red.) 

Geografijos Kongreso darbai 
Kongresas dirbo pasidalinęs 

į 12 sekcijų. Kasdien ir tuom 
pat laiku posėdžiavo bent 4 sek­
cijos, tad vienam man likus 
(Dr. V. Viliamas dalyvavo tik 
pirmas tris dienas) tik maža 
dalis kongreso darbų buvo ga­
lima bent kiek sekti. Sekcijos 
veikė šios: 

1) Biogeografijos, 2) Karto­
grafijos, 3) Klimatologijos, 4 
Demografijos ir Kultūrinės Ge­
ografijos, 5) Geomorfologijos, 
0) Istorines ir Politinės Geo­
grafijos, 7) Hidrografijos, 8) 
Regioninės Geografijos, 9) Ža­
liavų Agrikultūros ir Industri­
jos, 10) Metodologijos (moky­
mo), 11) Prekybos ir Trans­
porto ir 12) Miestiškų ir Kai­
miškų Sodybų. 

Sekcijų pirmininkais daugiau 
buvo britų ir prnacūzų. Refe-

tas į vergų stovyklas Sibiran, 
kur prabuvo 22 mėn. ir gavo 
progų asmeniškai pažinti taigų 
ir tundrų skurdų gyvenimą. 
Bet aktualių klausimų (privers­
tino tautų kilnojimo) jis nelie­
tė, apsiribavo senesniais lai­
kais. 

— ( • WCM 

KELIOMS PO ISTORINES VIETAS 
INŽ. ST'. MAZILIAUSKAS, Boston, Mass. 

-E B B • 4» 

Dabartinį slavų 
Vakarus keliais 
trumpai nušvietė 
Universiteto lektorius Kosta 
niek (slovėnų kilmės), čia jis 
parodė, kad rusai atėmė iš Es­
tijos du sklypelius žemės, iš 
Latvijos atėmė Jaunlatgalės 
apskritį; parodė, kurią dalį Vil­
nijos rusai priskyrė Lietuvai, 
ogi Karaliaučiaus srities neda­
vė artimai Lietuvai, bet pri 

(Tęsinys) 
Šių žymių ir brangių mūsų tautai vyrų pėdsakai po tiek šim­

tų metų Tuebingene yra išnykę, tik senuose registruose dar stovi 
jų vardai. Tačiau vokiečiai savo žymiųjų žmonių, kurie yra stu­
dijavę Tuebingeno universitete arba čia buvo profesoriais, jų bu-
vimą čia, kuriuose namuose gyveno arba kur dirbo, atžymi įmūry­
dami jų atminimui skirtas marmuro lentas. Matėme prie dažno 
namo tokius užrašus, kad čia tais ir tais metais gyveno ir dirbo 

Kalifornijos j didysis vokiečių poetas Šileris, Kepleris, Hope - Seyler ir daug 
kitų visam pasauliui žinomų vyrų. 

veržimąsi į 
žemėlapiais 

HERCOGO PILY 

Įdomu yra aplankyti ir senąją hercogo pilį ant vidury miesto 
iškilusio kalno. Tūkstančiais metų jį skaito savo amžių, nuo Ro­
mos imperijos laikų, kada ant tų pačių pamatų stovėjo romėnų 
pilis, iš kurios vietinis Romos imperatoriaus valdininkas valdė už­
kariautus germanus. Ant jos bokštų plevėsavo Prancūzijos vė­
liava, kaip ženklas, kad germanai yra vėl svetimųjų valdomi. Prieš 

skyrė tolimai Rusijai (Lerrin-' k e l i s š i m t u s m e t u hercogas atidavė tą pilį jo įsteigtam Tuebingeno 
gradui), ir tos srities gyven­
tojus pakeitė rusais. Lygiai jis 
paminėjo didelį lenkų prasiver­
žimą | Odro3 sritį, vokiečių 
išvarymą iš Sudetų ir įsigyve 

ratų kongresui pristatyta netįnimą ten čekų. Žemėlapiais jis 
263. Buvo taikomasi prie ame- J vaizdžiai parodė, kaip vokiškas 
rikietiškos klausytojų daugu­
mos, tad ir daugumas referatų 
buvo anglų kalba parašytų. 
Bet buvo paskaityta nemaža 
referatų ir diskusijų kitomis 
kalbomis: prancūziškai 45 refe­
ratai, vokiškai 16, itališkai Y, 

"nebemato prasmės ilgiau pa- ispaniškai 3 ir portugališkai 1. 
siliktf" ten, iš kur turėtų eiti K a i k u r i e Prancūzai ir italai 

posėdžius vedė savo kalbomis. 

mums tik 
trūksta. 

Mūsų, vadinamieji, veiksniai 
nusiveiksnino taip, kad tiems 
ginčams nei galo nematyti! 
Tai visokie ten diplomatai ir ne 
diplomatai tariasi su Vliku, tai 
Vlikas negali susitarti su sa­
vim ir su visokių partijų ir 
partijeiių širšynu... Visuomene 
žiūri ir trauko pečiais — kas 
čia, atsiprašant, per velniava 
darosi: rezistencija kovoja 
prieš rezistenciją, o iš kur ta­
da imti jėgų rezistencijai prieš 
okupantą ? 

Tarptautinės politikos pras­
me mūsų peštynės neša Lietu­
vai neįkainuojamus nuostolius, 
nes, žinot juk, kad gaidžiai, 
kurie pešasi, piaunami pirmo­
je eilėje... 

Vertėjų, žinoma, nestigo. . . 
Patys svarbiausieji klausimai 

buvo patiekti visam kongresui. 
Bet tokių klausimų buvo tik 
du: tropiškoji Afrika ir maisto 
ištekliai pasauly. 

Tropiškosios Afrikos klausi­
mu buvo patiekta penki refe­
ratai. Milžiniškam plotui tarp 
Saharos ir Pietų Afrikos teikia­
ma dabar daug domės, kaipo 
paskutiniam dar neišnaudotam 
rezervui maisto, žaliavų ir dir­
bamos žemės. Kai Vakarų Af­
rika, karšta ir drėgna, tinka 
tik juodajam žmogui gyventi, 
tai Rytų Afrika, bent aukštu­
mose vėsesnė ir protarpiais 
apysausė, tinka ir baltajam 
žmogui kolonizuotis. Į ją tad 
dabar ir nukrypo Europos dė-

"Drang nach Osten" buvo labai 
ūmai pakeistas slavišku "Drand 
nach Westen". 

Gausios pramogos 

Kaip visi kongresai, taip ir 
geografų, nesivertė vien sausu 
mokslu, šeimininkai amerikie­
čiai norėjo parodyti svetingu­
mą ir suruošė visą virtinę viso­
kių pramogų: buvo koncertas, 
buvo keliais atvejais rodyta la-

universitetui ir iš čia ilgus amžius sklido mokslo šviesa, kol žemai 
mieste nebuvo pristatyta moderniškų, naujoviškų institutų, kurie 
atsirado vienas po kito tik paskutinių keliasdešimts metų laiko­
tarpyje. Iš šios pilies bokšto yra skaičiavęs Kepleris žvaigždžių 
kelius. Kitame pilies kampe yra užrašas, kad Čia pirmą kartą 
Hope - Seyler atidengė kraujo hemoglobiną. Dar ir dabar tebe­
stovi gilūs grioviai apie pilį ir pakeliami tiltai per juos, kad apsi­

gintų nuo priešo, jei jis bandytų į pilį įsiveržti. . t 
Po kelių dienų ten pat suko viena prancūziška filmų bendrovė 

filmą iš viduramžio laikų. Jodinėjo būrys raitelių, anų laikų rite­
rių rūbais ir ginklais pasipuošę. Čia akivaizdžiai pamatai seniau­
sius laikus ir tą begalo greitą laiko bėgimą ir kad viskas, kas že­
miška, greitai praeina, išnyksta... 

VOKIEČIŲ KAPUOSE 

Kapuose, kuriuos vokietčiai labai gražiai užlaiko ir puošia, 
aplankėme kapą vokiečių tautos labai mylimo poeto Hiolderlin. 
Jis yra rašęs labai gilios minties ir gilaus jausmo lyrikos dalykus. 
Pats Hitleris jį laikė genijumi ir mėgdavo kaipo pavyzdį nurodyti 
savo teigimui, kacl genijus gyvena ir viską vertina kitomis dimen­
sijomis, negu paprastas žmogus. Tačiau, esą, jis turi sugebėti 

bai gerų spalvuotų filmų iš ge- g r į ž u i r j p a p r a s t u ž m o n i ų kelią, kad tarp jų normaliai gyventų. 
ografinių tyrinėjimų egzotiško­
se šalyse, o svarbiausias išsi-
gerimas buvo suorganizuotas 
Valstybės Departamento, kurio 
vardu svečius priėmė ir gerai 
pavaišino vice-ministeris p. 

Jei genijus praranda tą sugrįžimo kelią, jis būna laikomas psi­
chiškai sergančiu. Tokiu baigė gyvenimą ir Hiolderlinas. Tą pat 
galima būtų pasakyti ir apie mūsų genijalųjį Konstantiną Čiur­
lionį. Vėliau aplankėme ir Hiolderlino namą, kuriame jis gyveno 
30 metij ir ten mirė. Šiuo metu tas namas yra naudojamas jo 
gyvenimo ir raštų muziejui. Tuebingeno kapuose yra taip pat 

Bruce su žmona. Be to, vaišes r labai atžymėtas ir lankomas prof. Uhlando kapas. Jis buvo socio-
ruošė Nacionalinė Geografijos logas, didelis kovotojas dėl demokratinių laisvių, vienas iš kovin-
Draugija, Amerikos Mokslų' giausių organizatorių pirmojo vokiečių demokratinio kongreso 
Akademija, Pan-Amerikos Uni- Frankfurte 1848 m. 
ja ir kai kurios ambasados. 
Baltijos regiono geografus spe-

ROMENŲ KARIŠKA STOVYKLA 
Toliau vykome į Bebenhausen, 7 mylios nuo Tuebingeno. Tai 

cialiai sukvietė ir vaišino lat- yra mažutis kaimas, tačiau visais laikais garsus. 
viai privatiškuose namuose; 
šiame subuvime dalyvavo Esti­
jos, Latvijos, Lietuvos, Lenki­
jos geografai, Latvijos diplo­
matai ir keletas iš Valstybės 

mesys kaip į rezervą žemių su Departamento esamų ar būvu 

Trukdo taiką su Austrija 
Sovietų Sąjunga, kaip žinoma, atmetė vakarų demokratijų 

pasiūlymą pasirašyti su Austrija bent "sutrumpintą" taikos 
sutartį ir leisti jai gyventi laisvesniu ir nepriklausomesniu gy­
venimu. JAV apkaltino Maskvą siekiant tą kraštą bausti tokia 
bausme, kokios jis nėra nusipelnęs. Aišku, kad ji nori jį ne tik 
bausti, bet ir sunaikinti, kad ilgainiui visą Austriją galėtų pa­
sigrobti. 

Sužinota, kad kelios valstybės Austrijos klausimą iškels 
Jungtinių Tautų pilnaties suvažiavime. 

Tauta iš mūsų laukia ne to, 
kad kas nors gintų savo šefy-
stę ar algą; ne to, kad "bliuz-
nytumėm" apie vienybę ir tuo 
pat metu ją iš pamatų griau-
tumėm; ne to, kad būtų jieš-
koma atitinkamų pagerbimų už 
buvusius ar nebuvusius nuopel­
nus. Nelaikąs dabar skinti lau­
rus ar kabinti medalius nei.se­
najai gvardijai, nei frontinin­
kams, nes kova nebaigta. 

Kai ateis laikas pakabinsim 
tuos medalius (kas jau taip tų | 
medalių nori), bet tai padary­
sim, aš manau, ne Chicagoj, ne 
Pfulingene, ne Londone ir ne 
Romoj, bet tenai — Lietuvoj, 
Vilniuje ir Kaune. 

O dabar, drįstu manyti, kad 
mūsų visuomenės absoliuti dau 
guma yra ne su tais, kurie pe­
šasi, šia prasme ponai vadai ir 
vadukai yra be armijos. Mes, 
žmonės iš masės, pagaliau, ne­
tekę kantrybės, šaukiame ir 
prašome — susimildami, nors 
kartą nustokit skaldytis! Va­
diname Lietuvą savo motina, o 
toji motina dabar savo išdy­
kusiems vaikams užtarnautai 
turėtų pasakyti: ne medalių, 
bet diržo jums reikia, mano 
vaikai! 

didelėmis galimybėmis, ypač 
kai dabar tropiškoji medicina 
daro labai didelę pažangą prieš 
maliariją ir kitas ligas. Šita 
kova prieš tropines ligas yra 
labai susidomėję ir geografai 
ir net sudarė paskirą komisiją 
mediciniškos geografijos (buvo 
6 referatai). 

sių pareigūnų. Čia buvo ir ru­
siškų klausimų autoritetas Dr. 
Leo Posvolsky. 

Kelias veda per siaurą slėnį, gaubiamą iš abiejų pusių augš-
tais kalnų šlaitais, kurie kaip rūta žaliavo puikiais miškais. Šis 
kelias yra istorinis tautų vieškelis, plačiai jau žinomas nuo se­
nosios Romos imperijos laikų. Pasikėlus į kalną, už kokių dviejų 
mylių yra matomi dar gerai išsilaikę pylimai romėniškos, ,,castra 
romaną", kariškos stovyklos. Jau du tūkstančiai metų, kai Ceza­
rio legionai atnešė germanams okupaciją, tačiau jie kartu nešė 
jiems ir civilizaciją, kultūrą ir romėnišką tvarką. 

Rusiškas erdves liečiantis re­
feratas buvo tik vienas: tai 
prof. B. Zaborskio "Etniškų 

Latvių kartografo Mantnieko 
epopėja 

Rygoje ilgai prieš karą ir per 
karą kartografas Mantnieks sa­
vo institute piešė ir spausdino 
žemėlapius ir atlasus visoms 
trims Baltijos respublikoms. 
Jaunystėje jis buvo matininku 

grupių migracijos geografiniai; ir keletą metų dirbo Lietuvoje, 
aspektia šiaurinėje Eurazijoj" ' Vilnijoj. Tad moka dar bent 
(Sibire). Zaborskis seniau pro- 'kiek ir lietuviškai. Vėliau jis 
fesoriavo Lenkijoj, 1939 m. bu­
vo pagrobtas rusų ir išgaben-

tobulinosi kartografijoj Rygos 
Universitete. Su keletą gerų 
braižytojų Rygoje jis įsteigė 
savo kartografijos institutą, 

Brent Bradberry, 13 m. amž., 
pražuvo š. m. rugpjūčio 9 d. 
iš Sonora miesto, Kalifornijoje. 

KUR KELIAVO VYTAUTO ATSTOVAI 
Šiuo vieškeliu yra atkeliavę 1415 metais iš Lietuvos rinktiniai 

Vytauto Didžiojo atstovai į esantį prie Bodeno ežero Konstancos 
miestą, kuriame tuo metu vyko labai reikšmingas Visuotinis Ka­
talikų Bažnyčios suvažiavimas (santaryba). Tada pirmą kartą 
lietuviai prabilo prieš suvažiavusius iš viso krikščioniško pasaulio 
atstovus jautria kalba apie kryžiuočių ordino skriaudas lietu­
viams, kaip suprofanavę Kristaus mokslą, vokiškos ekspansijos 
nuotaikų apimti, vietoje padėti lietuviams pažinti tą meilės ir gė­
rio religiją, nešė jiems tik pavergimą. Dėl to, esą, lietuviai taip 
atkakliai ir gynėsi ir krikščioniškos religijos ilgai nepriėmė, nors 
savo švelniais papročiais ir gyvenimo būdu turėjo visas sąlygas 
jai priimti. 

Baigdami šį viešą skundą, Lietuvos atstovai prašė pagalbos, 
kad Kristaus atpirkimo palaima galėtų pilnai naudotis visa lietu­
vių tauta ir kad kryžiuočių ordinas būtų sudraustas. Daugelis 
Bažnyčios dignitorių ir atstovų buvo šios kalbos sujaudinti, ir nuo 
to laiko pasaulio opinija apie lietuvių tautą visiškai pasikeitė, 

kuris ir Lietuvai padarė vieną Tuojau buvo įsteigta Lietuvoje dar viena, Žemaičių - Medingėnų, 
mokyklinį atlasą ir žemėlapių, vyskupija, o kryžiuočiai buvo sudrausti ir neteko pagalbos ir po 

{ Vokiečiams užėmus Rygą, jo kiek laiko jie užbaigė savo dvasinį bankrotą priimdami protes-
įstaigoje vokiečiai dirbo labai tantizmą. 
įdomių didelių atlasų ir žemė- ISTORINIS CISTERSŲ VIENUOLYNAS 
lapių, kurie ryškino Vokietijos ^rie šio istorinio kelio, kalno atšlaitėje, tarp plačių miškų 
planus Rytuose: Estijoj, Lat- įsikūrė jau vienuoliktame šimtmetyje cistersų vienuolynas, kuris 
vijoj, Lietuvoje ir Gudijoj. P e r daugelį šimtų metų buvo čia religijos ir kultūros tvirtovė. 
Daug tų žemėlapių žuvo per š i u o m e t u didžiajame vienuolyno refectoriume (valgykloje) 
evakuaciją. Tik Dr. V. Viliamas P ^ d ž i a v o Pietų Wuertembergo valstybės kongresas Nors jau 

,. , artinosi ir vakaras, bet kongreso debatai buvo dar pačiame įkars-
vieną tų atlasų pripuolamai įsi- , . . * . , ,X1

 r . ' 
• • „ T • i.-- • T / , t. ix -i • tyje: buvo svarstoma, ką daryti, kad prancūzai iškerta tietk daug 

gijo Vokietijoj. Kai bolševikai . . „ , « , „ 
vėl Rygon Įsiveržė, tai p. Mant- Vokietija yra turtinga miškais, nuo senų laikų gražiai sutvar-
nieks bėgo kartu su savo dar- k y t a i s i r r u p e s t i n g a i prižiūrimais. J i visą laiką juos taupė ir 
bininkais į Belgiją, ogi jo dirb- m a ž a i k i r t o __ g e r i a u i m p o r tuodavo miško medžiagą iš kitų kraš­

tų, kurie dažniausiai būdavo už ją daug mažiau miškingi, pavyz­
džiui, Lietuva. Karą vedė taip pat naikindama tik užimtų kraštų 
miškus: kiek daug jų buvo iškirsta ir Lietuvoje, ir Prancūzijoje... 
Vokiettiją nugalėjus, prancūzai savo sugriautam kraštui atstatyti 
pradėjo labai kirsti senuosius vokiečių miškus. Ypatingai Švarc-
valdo kalnų miškai atrodė, kaip šieno lankos per šienapjūtę. Vokie­
čiui tai ėjo per širdį. Dėl to dalyko jis ir nugalėtas ryžosi protes­
tuoti. I r šiame kongrese buvo pasakyta daug drąsių ir nemanda-

darbą kaip sakoma "iŠ nieko". I &ix* žodžių okupacinės valdžios adresu; ats is tatydino vokiškoji 
valdžia, prancūzai vis tik pabūgo vokiečių įniršimo. 

(Nukelta \ 4 pusi.) CBUB daugiau) 

tuvę konfiskavo rusai ir jie Čia 
dabar spausdinasi Maskvai ge­
resnius žemėlapius ir atlasus, 
kurių man jau teko įsigyti. 
Mantnieks pabėgo bene su pen­
kiais savo darbininkais visai 
plikom rankom. Atbėgę Belgi-
jon, jie čia vel pradėjo savo 



i 
t 

• 

D I E N R A Š T I S D R A U G A S , CHICAGO, I L L I N O I S Ketv i r tad ien is , r u g p . 21 , 1952 

Vyskupo Vincento Padolskio 25 metų 
kunigystes sukaktis 

P R . F . B A R T K U S , Dellas, T e x a s 

\ Pradžios mokyklą J . E. lanke miestą ūU, Šūkavo, rusiškas dai-
Virbalyje, kuri iki 1-jam Didž. | nas kriokė iš plačios apylinkės 
Karui ouvo rusiška. Per ląjį Karą' sutelktos ir susitelkusios padug-
l i metų VincuK-ul teko paur t i be nių gaujos. 

Jaunajam vyskupui šiaip taip 

Didele iškilme Jau 25 metai nuo tos atminti-

galo SKaudus smūgis: Marijampo 
įeje, j kur buvo piiversia poai 
t raukti Padolskių seimą dėl nesi 

surasta kambarėlis klebonijoje. 
Bet neilgai t rukus atėmė jį liau-

hauiunčių .Viroai.o apylinkėse dies sveikata labai "susirūpinusia" 
1927 m. rugpjūčio 21 d. gražus nešios dienos. Rodos tai ne taip k a m v m i . numirė 10 motinėlė. Vi-, Sveikatos Komisariatas ir įsteigė 

sekmadienio ry tas Lieluvoje. Visi labai ilgas laiko tarpas. Bet koks § 0 i JgJJJį, g a l v o j ir širdies parei- ten venerinių ligų ambulatoriją, 
keliai j Virbalį pilni žmonių. Mi- ]turtingas įvykiais! Gerais, džiu- g Q S ĮJJJ d a u a r j 0 J 0 t č v u i j l S j a a Didesniam pasityčiojimui kunigais 
nios pėsčių ir važiuotų skuba nuo giais ir liūdnais, skaudžiais. Tarp J - Q į k i k a r s t 0 i e n t 0 8 ko pa- ir vyskupais pakabinta iš gatvės 
Kybartų, Pajevonio, Alvito, 2a- džiugiųjų vyriausias yra tas, kad v y i , U i n g i u u s i a i būdamas tikrai didžiulė lenta, skelbianti, kokia 
liosios ir Naumiesčio. Kas gi juos 
traukia į ten? Tai anaiptol ne at­
laidai. Jų tą dieną nėra Virbalyje. 
Bet tai daug didesnė ir retesnė iš­
kilmė. Tai šventinimas į kunigus 
Virbalio bažnyčioje. 

Tačiau ne vien tik pats šventi­
nimas juos viliojo į Virbalį. Ne. 

Virbalio bažnyčioje įšventintasis 
jaunas kunigas yra dabar Vilka­
viškio Vyskupas Koadiutorius. I r 
tai jau 12 metų. O ta rp skaudžių-
jų visus nustelbia tai, kad nete­
kome brangiausios tėvynės, ir vie­
ni esame išblaškyti po visas pa­

vertas savo žmonos vyras. 
Vos spėjus vokiečiams išgrūsti 

čia įstaiga. Klebonijos gyvento­
jams teko dar labiau susiglausti. 

šaulio pakampes, o kiti turi nešti 
Nemažiau juos domino taip pat ir • raudonųjų grobikų uždėtą n e p v I J - . č į ; Kybarcuose už ke 
šventintojas su šventinamuoju. . keliamą jungą savo šalyje, ar1 g kilometru. Keleri metai jo-
Šventintojas, — nes turėjo tai Į (kas dar baisiau) zuti nuo per­
būti pats arkivyskupas Karevi 

pašaukimą 

rusus į anapus Nemuno, Virbalyje | Nors raudonieji neva nepanai-
įsikūrė lietuviška mokykla, ir Vin- kino Kun. Seminarijų, bet nu-
cukas galėjo be pertraukos tęsti braukė valstybės teiktąją joms 
mokslą. Būdamas gabus ir darbš- paramą ir iš Vilkaviškio bei Tei­
tus, netruko ją baigti. Gimnazi- šių Seminarijų atėmė patalpas, 
jos 'nereikėjo jieškou kur toli, — Noroms nenoroms auklėtiniai tu- i 

rėjo iš visos Lietuvos susirinkti ! 

(kas dar baisiau) žūti nuo per-1»» Z O S T S S M ^ 

^ g i T , ^ , Š S ' ^ k a r * a U ' Ko k o ° a S ' ž v e l g t i į ateitį, "už b r a o žemes galo r i n k t į s
 J

 S a u k l m . Vincukui nete-
Keli biografijos bruožai 

Jo Eksc. vysk. V. Padolskis gi- ko čia daug rūpintis, sukti gal-

Kaune. Patalpos ir č'a truputį vė­
liau buvo nusavintos, bet geriems 
žmonėms padedant, rasta ir auklė­
tiniams pastogė ir pamokoms šio­
kia tokia vieta. J. E. vysk. V. Pa-

m e 

čius. O apie jį visi buvo taip daug 
girdėję ir skaitę. Šventinamasis, 
— juk tai buvo Padolskių Vincu­
kas! Tasai gražus, lieknas, švie­
siaplaukis Vincukas, su kuriuo n e ! J e ) Virbalio mieste, pasiturinčių *** g g g " ? '""?*MNavfcfoo p5-
vienas drauge augo ir brendo, ne .ūkininkų šeimoje. Jo motina, visų ^ • i a u k o t i Bažnyčios tar- , 
vienas kartu lankė pradžios mo- !ją pažinojusiųjų tvirtinimu, tikrai b i " ? r o d » . i š č j c s r e į k į a m U 8 Rudiesiems okupantams pakei 
kvklą ir gimnaziją Tasai Vincu- švento gyvenimo moteriškė užau- | £ * & & mokslus, tuojau įstojo . tus raudonuosius, bažnytinio gy 
kas kuris beklierikaudamas pla- gino septynis vaikus: penkis (ke-
čiai pagarsėjo apylinkėje, nes per turis sūnus ir d u k t e r į ) i * pirmojo T i k n e L i e t u v o j b e t 
atostogas nebuvo tokio šventa- vyro Navicko ir du (sūnų ir duk- *• gvcTcariioie Freiburgo mies-
dienio, kad kur pavasarininkams terį) iš antrojo vyro, Padolskio. firm& S I ° ^ ? J 3 ^ 1 ^ 7 S T ^ ^ T C 
ar ateitininkams nepadarytų pa- Cia J. A. V. itin pagarsėjusis ir paskui Romoje. Lėšomis 

kios daugybės žmonių, kaip tąją vo jauniausias. Todėl myilmiau 
di e ną šias, t ikras Benjaminas 

Tarptautinis geografų suvažiavimas 
(Atkelta iš 3 pusi.) 

i<£ . T - H • /G , i t P1 ' I vos. Jis jau seniai buvo nusista- dolskis, nepaisydamas jokių sun-
1904 m. Sūduvoje (Suvalkiją--l™ ™^* 8 a v o v y r e s n i o i o b l o . k u m ų , kas savaitę važinėjo ke-

lioms dienoms į Kauną dėstyti 
šv. Rašto. 

Rudiesie 
tus raudonu 

gino septynis vaikus: penkis (ke- I « ^ S ^ i S l v e t t tvarkymas Lietuvoje šiek 
tiek palengvėjo. Nors atimtųją 
Kun. Seminarijų patalpų nuosa­
vybės teisė nebuvo grąžinta, ta­
čiau bent griežtai nebuvo drau­
džiama tikriesiems savininkams 
jomis naudotis. Tad 1941 m. ru­
denį ėmė vėl veikti Vilkaviškio 
Kun. Sem-ja, ir J. E. vysk. V. 
Padolskis, nors kaip Generalvika­
ras turėdamas nemaža darbo, uo­
liai ėjo joje profesoriaus pareigas. 

Tremtyje 
Atėjo baisioji 1944 m. vasara. 

Per Nemuną tai vienur, tai kitur 
buvo jau prasiveržę raudonieji. 
Sūduyos pasienio gyventojai vieni 
buvo naoių.paimti į darbus stip-

,„ kvaršini i galvos nereikėjo. Jų ne-skaitos, nepasakytų pamokslo, ne- Bažnyčiai bei ^ mūsų tautai daug g a i l d j 0 t |"ek g e r a s i s tėvas, tiek 
gimines. 

Mokslas Vincukui ėjo labai 
padėtų suruošti vaidinimo. 2o- nusipelniusia, bet, deja, gana jau 
džiu, visiems jis buvo žinomas, nas numirusis tėvas marijonas 
artimas, savas, tarsi giminė. Tad d-ras Jonas Navickas yra Jo 

Rodos dabar turėjo jau pakakti 
mokytis. Bet ne. Filosofijos ir te­
ologijos laipsniai buvo kun. Vin­
centui tik pasiruošimas studijuoti 

j pamėgtąjį šv. Raštą. Kadangi ap-
į linkybės leido, jis pavedė šiam 

xv o l_ -tikslui dar kelerius metus. 1931 rinti frontui, kiti varu varomi i 
d a r b o : br i tų , amerikiečių , svei- | m g a y Q § y R a š t Q U c e n d a t o l a i p s . Vokietiją. Bendro likimo neišven-
carų, i ta lų ir p rancūzų . I t a lų n j . Įgė nė J. E. vysk. V. Padolskis. 

Iki ^ P ' * * 0 1 ^ ™ _ £ _ * * ! tu r i s t in io k lubo a t l a se l ietuvių 'studijuoti šv. Raštą ir; neap- j Patekęs į Vokietiją, J. E. nuvy-
Regensburgą ir apsigyveno 

vienuolyne, kur buvo 
kalinamas prel. Krupavičius. Nau­
ji rūpesčiai slėgė jo širdį, nauji 
darbai jojo laukė. 

Pirmiausia reikėjo ko greičiau 
apsaugoti į Vokietiją pakliuvusius 

patekęs nemažas skaičius lietuvių 
kunigų. Jų būklė, ypač aprangos 
atžvilgiu, buvo tiesiog apverktina. 
Mat, vieni jų buvo nacių paimti į 
fronto darbus ir, paleisti iš jų 
.kaip stovėjo, taip buvo brangūs; 
kiti buvo taip staiga išgabenti, 
jog nespėjo nieko su savim pasi­
imti; trečių buvo viskas kelyje 
žuvę. Tiesa, UNRRA davė drabu­
žių, bet jie kunigams buvo netin­
kami. Susirūpinęs klierikų ir ku­
nigų reikalais, Jo Eksc. ryžosi 
vykti į pačias vakarines Europos 
šalis prašyti pagalbos, turėdamas 
mintį ir prie progos pakalbėti 
apie pavergtąją Lietuvą. 1946 m. 
aplankė jis Prancūziją, Italiją. 
Belgiją, Olandiją, Angliją ir Airi­
ją. Susitiko su daugeliu žymių ir 
įtakingų asmenų, padarė nemaža 
paskaitų. Laimėjo tiek, kad gavo 
kelias vietas klerikams Airijoje, 
Anglijoje ir Belgijoje, kunigams 
pargabeno drabužiams medžiagos 
i r ne vienam raudonaisiais bude-
Jiais susižavėjusiajam atidarė 
akis. 

Kol mūsų tautiečiai tebegyveno 
tremtinių stovyklose Vokietijoje, 
Jo Eksc. ne kartą juos lankė, teik­
damas Sutvirtinimo sakramentą, 
sakydamas pamoksluslų, daryda­
mas paskaitų. Kai tremtinių jau 
beveik nebeliko Europoje, J. Eksc. 
persikėlė į Romą, kur 1951 m. 
Bažnytinės Vyriausybės buvo pa­
skirtas Lietuvių šv. Kazimiero 
Kolegijos rektorium. Tąsias pa­
reigas ir dabar eina. 

Jo Eksc. gerai moka visas svar­
biąsias Europos kalbas: vokiečių, 

1 prancūzų, italų ir anglų. Ne sve­
timos jam ir slavų kalbos. Todėl 

j visur jaučiasi j is kaip namie. Lo­
tynų, senovės graikų ir hebrajų 
kalbų nėra ką nė minėti, — jų 
mokėjimas įeina į jo kaip kunigo 
ir šv. Rašto žinovo speicalybę. 

Plunksnos darbą Jo Eksc. pra­
dėjo dar tebelankydamas gimna­

ziją. Rašė "Ateičiai" straipsniukų, 
'kūrė moksleiviams vaidinti vaiz­
delių. Studijuodamas užsienyje ir 
paskui gyvendamas Lietuvoje bu-

ivo nuolatinis "Tiesos Kelio", "Ži­
dinio", "Logo", "šaltinio", "So-
tero" bendradarbis. Būdamas 
tremtyje, ne kartą rašė jis "Žibu­
riams" ir "Aidams". Neužmiršo 

jis ir neužmiršta paremti straips­
niais taip pat JAV esančios pe­
riodinės lietuvių katalikų apau-
d o s - . u i 

Džiaugdamiesi gražia Jo Eksce-
Į lencijos sukaktimi, nuoširdžiai 
sveikiname jį ir linkime jam dar 

• daug daug pasidarbuoti Bažnyčios 
i ir mūsų Tėvynės gerovei, ypač 
I gi mus, tremtinius, parvesti į lais­
vą ir nepriklausomą mūsų šalelę. 

Moteris yra*gėrio ir grožio 
simbolis, vyras — tiesos ir tei­
sės. — Novalis 

m 

y r a išleidusi didelį La tv i j o s ze- nuos tab ia i s u m a - l a n k > ' l i Palestinos bei aplinkinių , k o j R e j 

mėlapį (1 :450,000) , ogi W a - Į ™ 0 - 5 u IK n H i TT. š a l i ų y r a t a s I ) a t" k a s b ū t i R o m o ' ' ^ r m e l i t ų 
" V , J r ; L , ™ •• ž i n t l S u d u - k a l b o s n auda i : T iks - j e i r nematyti popiežiaus. Todėl 

sh ing tone t eko geograf i jos pa- , ^ ^ ^ L i o t u v ą p a r o d o d a ž . B i b l i j c s I n s t į t u t a s k a s m e t ruošda-
rodoje p a m a t y t i Belgijos labai Vokie t i jos i r gvedi jos i v o k e l ^ , m ė n e 8 i 4 išvykas i šv! že-
smulku (1-150 000) mokvkl in i . IT , ,T. i m e . Dalyvavo joje ir kun. Vin-

žemėlapiai . Su v ie tovardž ia i s ; c e
v

n t a S j g a v e a į S n c i a t o laipsnį 

SIUVAMU MASINU KRAUTUVE 
ARCHER SEWING GENTER 

4H0 SOUTH ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL. 
Tel. BISHOP 7-1045 

parduoda, taiso bei keičia visų rūšių SIUVAMAS MAŠI­
NAS ir RAŠOMĄSIAS MAŠINĖLES. Didelis pasirinkimas 
senų ir naujų. Paimam ir pristatom. Vykstame į provinci­
ją iki 100 mylių už Chicagos demonstravimui. Geros išsi-
mokejimo sąlygos — tik 10% įmokant. Skambinkite 
BIshop 7-1045 arba atsilankykite asmeniškai; 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo pinigus 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaiko mokslui įsigijimui namo, auto-

| umbilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir laiminceaiiis. 
i 'radėk taupyti Alaadlftn' 

reljefinį j o žemčlapį t i k r a i 
me i s t r i ška i pada ry t ą . Savo 
va izdingumu j i s s ėkminga i 
l enk tyn iavo s u pačia is ge r i au ­
s ia is A m e r i k o s ir Vokiet i jos že­
mėlapia is . P a n a š ų žemėlapį j i s 
išleido i r P rancūz i jo s m o k y k -

irgi g a n a p r a s t a : j ie dažna i kaž \ Savo įspūdžius ir aplankytąsias Kun. Seminarijų auklėtinius, ku 
ka ip f a n t a s t i š k a i i šk ra ipy t i . I vietas gražiai aprašė jis nemaia-

p r į l me veikale, pavadintame "Kelione 
S i s t ema t i šką Bal t i jos respubli-1 j Š V i 2 emę". Gaila, kad vien I-ją 
kų v ie tovardž ių i š k r a i p y m ą ' jo dalį tesmpėjo išleisti iki 2-jam 
a n k s č i a u už k i t u s p r a d ė j o bene 
" N a t i o n a l Geograph ic M a g a ­
z ine" žemėlapia i YVashingtone. 

loms. T a č i a u E u r o p o s są lygose B u y a u ^ ^ 
j a m vis dė l to s u n k o k a konku - ^ m&ių k r a š t ų i n t e r e s a j 

Pasauliniam Karui. 
Grįžęs iš Palestinos kun. Vin 

centas manė toliau tęsti studijas 

rių čia buvo nemažas skaičius iš 
visų Lietuvos vyskupijų, ir surasti 
jiems galimumą tęsti mokslą. Kai 
kurie jų jau buvo pristatyti prie 
įvairių darbų, o viuems jiems grū­
mojo pavojus bflh paimtiems į 
kariuomenę. Nors ir nedaug vilčių 

ir gauti šv. Rašto doktoratą. Bet teturėdamas Jo Eksc. nuskubėjo 
tuo tarpu prireikė Vilkaviškio Ku­
nigų Seminarijai šv. Rašto profe-

į Berlyną, tarsi į liūtų urvą, pas 
vyriausius nacių pareigūnus. Čia 
jam pasisekė. Su mokslo tęsimu ruot i su g e r i a u į s i rengus iomis T"I " . . . . ' . . , soriaus. Vyskupo pakviestas, 1932 J t t m F W » w . * " mv«pw * * u » " 

i - r l i anmi« T a d o-as d l d e h a m b i z n m i n e a P e i n a > t a d \ m. rudenį pradėjo jis eiti tas pa- I b u v ? . J a u . . lengviau. Auklėtinius 
I " ; ^ ^ ; ^ « ; s i , Q " «;«f^„Q^*M *.Q_! ^ J ^ „ „ %txl 4~. ~ „ s „ i mielai prieme Bavarijos Eichs-

į savo Seminari-

senomis įstaigomis. 
Mantnieks lankėsi Kanadoje ir ; 
jau gavo Kanados sutikimą m o k s U a m s l e i d ė j a m s k l a i d o s 
perkelti ten savo dubtuvę su i d a r o k a ž k a i p m i e l o 8 
jos darbininkais. Is to Kanada, _ 
J , . . , . Iš dalies klaidos apie Lietuvą 
gerai pas.naudos ir p. Mantnie- * . 
ku, bus lengviau konkuruoti *™M J<=>g« laba. placuu 
platesnėje erdvėje. Ogi Balti- Pas ,klc l s lum« g ^ Lietuvos ze-
1 , :. , _„„„ melaių ir bĉ nt kiek rcikalin-
ios kraštų geografams smagu . v .. . ... 
vru naJoikinti labai drąsu 8 i a u s l 0 S geografines literatu- km l K a u n ą . Tiesa> Vilkaviškio ftacd^- kadangi pradės kaskart 

d F 4 U} ros. Savo iniciatyva Lietuvos Kun. Seminarijoje pasiliko dar ™ d a u* l a u J*į*& v°kleč"»-
^var- J / i : , k e l i a a s a v a į t ė i e oamokas. bet bu- , R e l k e ą PajieSkoti jiems kur ki­

t u r vietų. Be to, j Vykietiją buvo 
iiiiiMiiiikmiikiiuiiuiiiiiiMiiiiiiNiinftiiiii 

" indi jonišką" v ie tovardž ių r a - reigas. Būdamas jaimas, guvus i r | m i e * a i P1"16/116 a: 
šybą s u n k u s u s t a b d y t i . Maža- labai mielo būdo j is tuojau lai- I g e d ^ . ^ s „ " ? ? ? ' 

mėjo auklėtinių Širdis. Vaidybos J ą , . . k u r į < ? P a į a l P ° s ^ada buvo be­
rnelio ir sporto pamėgimu jis ne- v e l k tuščios Kai rudenj susirinko 
mažai prisidėjo prie auklėtinių i M aP. l e ? ° het™V ^ ^ l , J l 

gyvenimo paįvairinimo. f Pasidarė kone visai lietuviška, 
Tačiau neilgai teko jam čia dar- n e s ^ ^ a

t e b u ^ ° a P i e 2& 
buotis. 1937 m. buvo pakviestas i - Pokar:n« vyskupo veikla 
Vytauto Didžiojo Universiteto Fi- . T a o t a r P u P r i b a i g ė karas. Aiš-

n . losofijes Teologijos faktultetą k » . b u y o . kad lietuv.ai klieriku 
melapi ir bon t kiek rc ika l in- , J. N T o s t a ^ e n t g „ ? neilgai teg. les mokytis Eich-
g iaus ios geogra f ines l i t e r a tu - k m i K a u n a # T i e s a Vilkaviškio s t a c d t e , kadangi pradės kaskart 

d a r b š t ų ir s u m a n ų t a ip s v a r 
bios į s ta igos vedėją ir savinin 

žemėlapio pas igedo t ik g a r s i o s 
Bartholomevv firmos atstovas ką, kurs liūdniausiose savo gy-. . .v iš Bdinburgho, Škotijoj, venimo dienose taip narsiai is- Į ° 

plaukė per savo nelaimes. 
Lietuva pasaulio 

žemėlapiuose 

i Lietuvos revendikacijų po­
žiūriu, visa Lietuvos išeivija 
turėtų pasidaryti labiau geogra­
fiška bent ta prasme, kad bet 

Bene konkrečiausios infor- kuriuose lietuvių biuruose ir 
macijos apie įvairias tautas esti n c t butuose turėtų būti geri 
perduodamos žemėlapių ir at- Lietuvos žemėlapiai. Juos daž-
lasų. Ogi šie patenka j visas n a į matytų savi ir svetimi, 
mokyklas ir net kai kuriuos žrnonių vaizduotoje Lietuva 
biurus. Mažai Lietuvai labai įgytų konkretesnes formas. Iš 
suprantama, rūpi, kad mūsų to būtų naudos sau ir sveti-

kelias savaitėje pamokas, bet bu 
vo jau čia tik kaip svečias. 
Koncekracija bolševikų triukšme 

Alėja skaudieji 1940 metai. 
Nors Vilnius jau keli mėnesiai Į 
buvo mūsų, bet bažnytinė vyrės- , 
nybė, deja, pasiliko tenai t a pati, 
kaip prie lenkų. Taip toliau būti, 
aiŠKu, negalėjo. Atvykęs 1940 m. 
gegužės mėnesį naujas šv. Tėvo 
pasiuntinys, arkivyskupas Cento-
za, turėjo padėti reikalą sutvar­
kyti. Jau rusams užplūdus Lietu­
vą, Vilniaus arkivyskupo pagelbi-
ninku buvo paskirtas J. Eksc. 
vysk. M. Reinys, kuris nuo 1928 
m. buvo Vilkaviškio vysk. Koadju­
torius. Tač'au senelis Vilkaviškio 
vysk. A. Karcsas negalėjo bū' i 
paliktas vienas. Jam padėjėju pa-

tautos ar valstybes plotai butų miems tikslesnis Lietuvos vaiz-1 skyt^ n e k ą k[t% k a i p t i k jaunutį 
tinkamai, teisingai pavaizduoti da s a k į n jkristų. Šitai spragai. Filosofijos Teologijos fakulteto 
tuose žemėlapiuose . 1920 m. užpi ldyt i geodez i s t as inžinier ius j Profesorių, k u n . Vincentą Padols-
Maskvos s u t a r t i m i n u s t a t y t o s pu lk in inkas J u o z a s A n d r i u s ir Naujojo vyskupo konsekracija 
Lie tuvos r y t i n ė s s ienos š iuo baigia r uoš t i va izdingą Lietu-1įvyko Vilkaviškio katedroje rug-
m e t u va rg i a i k u r gali b ū t žymi- V o s žemėlapį, k u r i a m e bus ben t P j ū č į . m ^ l l a b a i liūdnose ap-

. . . . . . j J ! . . . hnkybese. I Kun. Seminarijos ru-
m o s ; j a s t iks l ia i pava izduodavo g spa lvos . J o m a s t e l i s b u s m u 8 i r vyskupo namą jau buvo 
pr ieš 20 m e t ų a r sen iau vokie- ' i :500,000. I r a p i m s j i s v i sa s nukraustyti raudonarmiečiai. Vys-
čių žemėlapia i . D a b a r t o s sie- i l ietuvių g y v e n a m a s žemes . Tik- l į M J J .'.r Kurija buvo išgrūsti į 

.. , . ».^ i I . y _ Kicnoniją, Kuri panoms parapijos 
nos j a u beveik u ž m i r š t o s net j t a i r e ik tų pas i rūp in t i tą ž e m e - , kunigams buvo per ankšta. Lie-

lapį kuoplač iaus ia paskle is t i i tuva jau buvo paskelbta 16-ja 
k a r t o g r a f i n ė s e į s ta igose , uni - S S S R *»tfubffltt, Bet šv. Tėvo 
ve r s i t e tuose ir bibl iotekose. 

special is tų geopoli t ikų. 

ftiuo m e t u n a t ū r a l u y r a n o ­
rėt i , kad n o r s Soviet inei Lie tu­
vai ru sų p r i sk i r t i p lo ta i bū tų 
te is ingai a t ž y m ė t i i r k a d Lie­
tuvos v ie tovardž ia i b ū t ų t a i - $ 
uyklingai užrašyti. Šitokia Lie 
tuva turėtų 65,197 kv. kilomet 
rus, ogi 1941 m. pradžioje čia t;; 
gyveno 3,238,000 gyv. Tačiau |;; 
reikia pasakyti, kad daugumas ;; 
pasaulio atlasų ir žemėlapių 
tarsi tyaia užmiršta, kad Klai- M| 
pėdos kraštas, Vilnius ir šven-!«; 
čionys dabar tebėra net sovie-

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 So. Halsted St. 

Tel. CAiume t 0-7237 
Chicago 8, Illinois 

Sandel i s Ba ldų , . E lek t r in ių 
Ša ldytuvų, Ska lb iamų Mašinų, 
J e w e l r y i r Televizijos A p a r a t ų . 
L e n g v u da l inu i šs imokėj imu. 

Atdara pirmadienio ir ketvirta­
dienio vakarais iki 9:30 P. M. 

Budriko Radio Valanda iš WH-
FC 1450 kil. radio stoties, ketvir­
tadienio vakarais nuo 6 iki 7 v.v. 
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2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8# III. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre$. • Tel. VI rglnia 7-7747 
Sa v ingi Insured to $ 10^000 b y F. S. L I . C 

? %* 

Išpardavimas su 20% Nuolaida 
Tiktai ribotam laikui 

N Mes parduodame visas mūsų 
ankštos rūšies prekes—baldus, 
kilimus, gazo krosnis ir visus 
gerai žinomų gamybų matracus 
ir spiruokles — su dideliais su-
taupymais. Pirkite dabar ir su* 
taupykite. 

Pirm8 i. ir Ketvirtad. atdara iki 9:30 vai. vakaro 

Southwest Furnitūra Company 
6200 South VVestern AvcM priešais Sear's krautuvę 
Lengvos Iftmokejimo sijlyfios tiesioginiai b<> Jokios kredito Jstaigos 

Užsisakykite baldus 
Uosiui i& lietuviu dirbtuve* 

Pa* mun galtto nusipirkti Jvalrlų rO 
M\ų hniiitiM. utimj rolkmonls: saldy 
61ų baldus, namu reikmenis: sallon< 
NctuH, iiii<-K*iiiigjii Ketus ir k i t u * ha» 
dua. Į 

AHOHKB AVKNI'R 
FURNITURK CO. 

Hav. JUOZAS KAZIKAlT'fc 
4140 Aroher Avenue 

Tel. LAiayette 3-35ir 
Prles Įsigydami baldus patlkrlnkit* 
pas mus, gal Jums bus ckonomiftkta. 
užsisakyti tiesiai Ift mūsų dtrbtuve> 
Jei pageidaujate, galėsimo duoti b 

atstovas dar nebuvo išguitas. Kon- Į K-reditan. 
sekracijos dieną po Vilkaviškio n „ „ | „ „ m , m „ „ „ „ „ „ i p i , i i i i i i f U I I U M I I I 

P*SV« • • • ~m 

10 ATSAKYMU 
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOIE: 
1. J i yra stipriausioji taupymo [staiga. 
2. Dabar ji moku didesnį dividendą. 
3 . <Ji yra grynai lietuviška įstaiga, 
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$8,000,000.00. 
5. Cush, Gov. įlomis ir O. 1. paskolų turi 
. daugiau $20,000,000.00. 

(i. Namai ir vki j rengimai priklauso 
Standard I'edtral, bet knygose JŲ verte 
yra tiktai $1 00. 

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 

8. I'er 43 metus ji visados \isiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą. 

i). Visuoso jos skyriuose mandagus ir tei­
singas putarnavimas. 

10. Kiek\ieno saskai 'a F. S. & L. I. Corp. 
aodraiisla iki ^10,000.00. 

\ 
\\ 

Ii 
i 

• » » » • » • » • 

tinės Lietuvos ribose. Tokių ;; 

1952 
NAUJI PLYMOUTH'AI 

Pristatomi ui $1,683.00 
Su visais taksais 

.ažiuokite 1952 m. 

CHRYSLER'IU SU 180 
arkliy jėgos motoru 

ii 
( i 
II 
n 
• < 
ii 
I I 
u 
n 
• 
• i 

JI 

100 NAUDOTŲ AUTOMOBILIŲ, KAIP NAUJŲ U2 2EMAS KAINAS 
Lengvos išmokėjimo sąlygos. Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams ir apdraudaL 

klaidingų žemėlapių laba, daug j t ^ A B 0 H E R . ^ ^ € I H 0 A O O 32> n ^ . •. T e l e į VlrgM* 7-1515 
tčko pamatyti įvairu; taurų $ , » , , , « , « , « « •.»̂ .« »̂  • • •,• • » M « % Q M » M M M M M I M^HJUIM MIM > •• •»•• * 1 M M M < %*<* M< #f 

T U R T A S -
$30,000,000,00 

*_T^T " " • • • ' • • • ' • ' i mmtt^m^mm*^m^mm~ i i g i m m i w — mim 

Standard 

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos. 

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
4192 Archer £venuef Kampas Sacramento Avenue 

JUSTIN MACK1EW1CH, prezidentas. • Telefonas: VIrginia 7-1141 
* ' 

. « — . - • - , « » - . . - _ „ . _ ++ • • • • ! I * * * • • • * 

įstaigos vaUuidoB: Kasdien nuo.9-toe ryto iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-toa vai ryto iki 8 
: t 

9 m IMI . : • > • • » » n o * i ui i • 

vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma, 
- • • - * - • • • • • — • •"» • " • • • 1 " T ~ — " f ^ ~ — ^ J - T T - ir ~ i . 
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Ketvirtadienis, rugp. 21, 1952 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, I L U N O I S 

DARO BANDYMUS Užtvindė namus 
laikraščiais 

Wichitoje, Kansas valstybėje, 
susidarė būrys pasauliečių, ku­
rie apylinkes šeimose nepapras­
tai gausiai išplatino katalikų 
laikraščių ir kitos spaudos. Jų 
tam spauSos apaštalavimui aks­
tiną davė šis fak tas : Delaware 
episkopalų vyskupas dr. Fr . J. 

Du žymūs fizikai daro bandymus, kaip *eriau paversti šilimą J 
elektrą. Dr. Robert Millikin (dešinėje) m Californijoa Technolo­
gijos Instituto, ir dr. DeForcst pumpuoja orą iš metalinio puodo. 

Didžiausias ir seniausias JAV parkas 
Pirmieji {spūdžiai Yellowstone 

JUOZAS PRLNSKIS 
Kai amerikietis tyrinėtojas 

John Muir aplanke Yellowstone 
paiką, paveiktas nuostabių re­
ginių jis p ra t a rė : 

Pa rkas yra pilnas jaudi­
nančių gamtos stebuklų. 

Dabar tą žino visa plačioji 
Amerika, ir į šį parką per me­
tus suplaukia po pusantro mi­
lu >no turistų. Tai seniausias 
JAV parkas, įsteigtas prieš 80 
metų (1872) ir didžiausias, api­
mąs 3,458 kvadratines mylias, 
neskaitant kitų parkų, kurie ap­
linkui supa jį ir su juo rube-
žiuojasi. Jis y ra VVyoming vals­
tybėje, maždaug už pusantro 
tūkstančio mylių į vakarus nuo 

• Chicagos, pačiuose uoluotuose 
kalnuose (Rocky mountains) . 

Kalnų keliais 

Kai tik pravažiavome drąsio 
jo kariautojo su indėnais — 
Bufialo Bill — įsteigtą Gody 
miestą, prasidėjo nuostabus kai 
nų kelias. Daug kur jis tiesiog 
kirstas uoloje. Ties Buffalo 
Bill užtvanka taip s ta tu , kad 
nuo 
stybės mašina užtraukt i (nemo 
karnai) automobilius, kurių dau 
gelis į taip s ta tų akmens kal­
ną savo motoro jėgomis užkop-

lio daug kur buvo balto sniego 
lopai. 

Indėnai Yellowstone parko 
vietas vadina „pasaulio viršū­
nė". Tas pavadinimas bent tuo 
teisingas, kad čia, iš t irpstan­
čių kalno sniegų, prasideda kai 
kurie Missouri, Kolorados ir ki­
tų upių intakai. Parke gi esan-
čios kalnų viršūnes, kaip Elek-

sidaužydamos krinta kalnų sro­
ves, peržengdamos tūkstančius 
sukritusių medžių, kurių čia 
niekas nerenka. O jau didesnių 
krioklių šiame parke yra ne­
mažiau kaip 25. 

Nuo sniego ir kalnų upelių 
čia vešu. Augščiausia tempera­
tū ra bet kada buvusi -r- 93 laip 
sniai, o žemiausia y ra pasieku 
si ns t 54 žemiau nulio. Dan­
gaus giedrumas gali konkuruoti 
su Italija. 

Nakvynė automobily 

P i rmas įspūdis Yellowstone 
parke mus taip pagavo, mes 
taip ilgai norėjome žavėtis, kad 
ir saulė nusileido, ir temti pra­
dėjo. Tada tik ėmėme jieškotis 
nakvynės. Žmonių buvo priva­
žiavę tūkstančiai. Visi mūsų va­
žinėjimai nuo viešbučio prie 
viešbučio ir teiravimaisi turistų 
trobelėse bei šaukimai telefo­
nais — niekur nebeatvėrė durų 
visos vietos jau buvo užpildy 
tos. ir teliko viena išeitis, saug: 
nuo čia gausiai esančių meškų, 
nakvoti automobily. Ilgai rašė­
me atvirlaiškius viešbučio salėj, 
kur šoko jaunimas, o paskiau 

Kisman kartą paėmė paskaity­
ti katalikų laikraštį, kurį buvo 
atsinešęs, kažką įsivyniojęs, 
šaltkalvis, kurs dirbo jo namuo­
se. Laikraštyje buvo straipsnis, 
kur3 tą episkopalų vyskupą su­
domino. Jis pradėjo daugiau in­
formacijų rinkti apie kataliky­
bę, atsivertė, atsisakė protes­
tantų vyskupystės ir iki mir­
ties išbuvo kataliku pasauliečiu. 

Nemokamoj operoj 
Viena atsilikusi kaimietė kar 

tą nuėjo j nemokamą operos 
pastatymą. Išgirdusi chorą pra 
t a r ė : 

— Matai, monelninkai, kad 
mes čia be užmokesčio įeina­
me, tai visi kar tu dainuoja, 
kad tik greičiau pasibaigtų ir 
jie būtų laisvi. 

mmmm^mm wmĖtmummn 
CONRRD'liS — Fotografas 

(Lietuvis) 
Moderniškai (rengta 
vieta (vairiom nuo­
traukom. Specialybe 
— veHtuvC*. Jaunave* 
il/.liinis ttuoduma įmi­
ki ir brangi dovana. 
Sąžiningus ir gražiai 
atliktus durims. 

414 VV. 68rd St. 
Tcl. KNg. 4-5888 ar 

ENg. 4-5840. 

_ _ — — — _ 

trinė Viršukalnė, pasiekia net 
11,155 pėdų augštį. Viršūnės j vesią naktelę teko rangyt is be-
JUVO apklotos baltu sniegu, j sėdint keturiese automobily, kol 
įtu.s ypatingai spindėjo vidur- m i e l a aušrelė prašvito. 
/asary. 

36 ežerai STATYBAI IR NAMŲ 
Važiavome mes spygliuotais ' PATAISYMAMS 

miškais. Tokių daugiausiai šia- | y!5PJHX?5.*!V 
mc parke. Smarkiai nupurkštė 
debesėlis. Popiečio lietus vasarą 
— čia dažnas, gerai, kad neil-
jai t runkant is reiškinys. 

Mūsų akį tuoj pagavo vidu­
ry tclkšąs Yellowstono ežeras, 
esąs beveik mylios augštumo-
je, palyginus su jūros paviršiu­
mi. Daug čia, pribėga tirpstan-

laU^SlMlS toi ji8 

-iia saitas, bet žuvų turi , ir meš­
keriotojų gausiai aplinkui. Eže­
ras didelis, net 139 kvadratinių 
nylių, giliausioje vietoje — net 
300 pėdų. Iš viso parke yra net 
33 ežerai, daugumoje, žinoma, 
nedideli, bet žuvautojams pasi-
inkimas geras . 

M E D 2 I A G Ą 

CARR MOODY 

ti nebegali. 
Kelias taip labai raitosi t a rp 

aųgštų kalnų, kad vienas mūsų 
bendrakeleivis pagalvėle užside­
da nuo lango pusės, žiūrėti net 
baiminasi. O vaizdas — nuo­
s tabus : giliai upes išgraužta va 
ga, kurios abiejomia pusėmis 
stačiausioa pasakiškų formaci­
ja uolos, kokių niekur kitur ne­
teko matyti , nors apkeliavus de 
išimtis įvairių pasaulio valsty­
bių. Posūkiai staigūs, kad ben 
drakeleiviai net gūsčioja, o kal­
no uolų formacijos taip įvai­
rios ir patrauklios, kad šoferiu^ 
sunku nugalėti pagundą — ne­
sistebėti jomis, nors, mažiau­
sias akių nukreipimas gali kai­
nuoti visų gyvybėmis, automo­
biliui nudardant į šalimais ty­
kojančią prarają, ši toksai kone 
vJsas Shoahone parkas , už ku­
rio pasiekiame Ycllovvstoną. 

Sniegas liepos mėnesį 

Kai pirmasai baltasai žmogus 
(J. Gojter) čia atėjo, nedrau­
gingi indėnai, nukovę, jo drau­
gą, taip jį vijosi, kad tas išsi­
gelbėjo tik pas'ii '-»m j vanden" 
ir išlindęs pakranteje iš šakų s i 
krautame: bebro urve. Dabar — 
atvykstančius budėtojai į sutin­
ka, net ir žcmė'apį įteikia —-
tik važiuok ir gčrėkis. Visas 
parkas kelių tūkstančių pė­
dų augštumoje. Tris ketvir ta 

LUMBER C(X 
STASYS UTWINAS, Prez. 
3039 Ko. H A L S T E D ST. 

T.-l. VIctory 2-1272 
ATKATNAVIM4 IR PREKIŲ PRI­

STATYMĄ T E I K I A M E : 
NEMOKAMAI 

RAČTINR ATIDARYTA kasdien nuc 

Marijos apsireiškimų Fatimoje 
1917 metai aprašymą* 
128 pusi. Kaina $1.00 

Užsakymu* su -pinisraia Hltjaklt? 

"DRAUGAS". 
2334 So. Oakley A ve., 

Chioago 8, UI. f ^a!;. , y4 t o« lkL6 . v a L , v a k t t r ° ir u*j*Wvto» knyRo* «iun,,Hmo* pa«i Šeštadieniais Iki 8 vai. vakaro 

Keliones; lėktuvais, geležinkeliais, autobusais, lavai* 
SEUHETTI TRAVEL BUREAU, 2451 So. Oakley Avenue, 

Chicago 8, Ulinois. Telefonas YArds 7-3278 ir 7-3279 
Parūpiname bilietus, viešbučius ir sutvarkome visus su kelione 
surištus dalykus. Turime lietuvių skyrių. Pildome afidevitus. 

1 1 1 * * • • > • * • • • • • • • * • • •"••' ••• •" • -• • — — i i •Mm • —"•• • •« »'•""'• ^ " — t m m t t t m m "« i • '•—• ..i ' • 

llgn'.akalnio uolų skardžius 

Yellovvstono — Geltonojo Ak 
mens — parkas gavo tokį pava-
Jinimą dėl gelsvų, vulkano kil­
mes uolų, kurios ypač ryškio* 
didžiuosiuose parko skardžiuose 
— Grand Canyon. J au saulė lei 
losi, kai jį privažiavome. Užko-^į 
pėme augštai an t kranto. Cia 
atsivėrė reginys, kurį Rudyar 
Kipling taip buvo nusakęs : 

— Be perspėjimo ir pasiruo-
,imo aš žvelgiau ir pamačiau 
prarają, 1,700 pė;lų gylio, kur 
lukofli ereliai ir žuvėdros; ir tos 
)rarajos šonai buvo nustabus 
spalvų t u r t i nguma i : rusva, 
viesiai žalia, ochros, gintaro, 
ui portvyniu maišyto medaus, 
miego baltumo, ružava, sidabro 
oilkumo... Toli gilumoje, kad 
joks jos čiur'cnimo garsas ne-, 
galėjo mūsų pasiekti, bėgo Yel-
lowstonc ūpe, iš viršaus žiūrint 
piršto s torumo žaliai ruožas... 
Pušimis, kurios mete į mus šc-
:elį, slinko vakaras , bet pilna 
dienos garbe liepsnojo toj pra­
rajoj... 

Krioklys 
Prie to nuostabaus grožio pri 

lidėjo ir 303 pėdų augščio krio­
klys, kuriuo bėgo baltomis pu-

daliua laiko per metus ap- tomis pavirtusio vandens gar-
dongtas sniegu. Dar ir mūsų banuota palaida kasa. Krioklio 
kelionės metu — šilčiausiame ; šniokštimas pri t renkė upės gar 
liepos mėnesį — ne tik kalnų | są ir pušų ošimą, 
virbūnėbe, bet ir prie patie* ke- Pa rke daug kur per uolas be-

^ 

VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAUS PRISTATOMI 
baldu*, šaldytuvus, pečius, skalbiama* masina*, lova*, matracu* 

kilimus, radlo, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
2eraos kainos, lengvi Išmokėjimai. Turime didelj pasirinkimą 

Mes Pagamlnante Baldus ir 
Pagal JŪSŲ Užsakymą. 

ISJ \m \*\ 

K 

R00SEVU.T FURNITURE 
C0MPANY, INC, 

Lietuvių Krautuve 
2310 W. ROOSĖVKLT BO., T« 1. SK 3-4711 

Atidarą Piru ilenio Ir Ketvirtadienio vakarai* Iki 9m-
Uždaryta sekmadieniai* i i 

— —• -» » m • - M a 

*'\ | - • • • • "' — 

Mes Radome 

(hmm Ytifa 
*» TAUPYMUI/ 

TAIP SAKO suvirs 10,000 
taupytojų, kurie pasirinko 
Pistr ict Savings bendrovę... 
Kur kiekviena saskafta yra 
apdraus ta iki $10,000.00.. ir 
U"* HU taupos neša aukštą 
"vtffanfht... « 

Bistrict Savings 
and Loan Assoelatloti -
3236 S, HoliN»«J St> CHieogą 8 

Our Naw Hom* -

Pirkite Namu Reikmenis Dabar 
— Iš — 

Progress Furniture Company 
Sutaupysite nuo W° iki W ° ! ! 

$ 20.00 vertes visokių dydžių vatiniai matracai 

v P° $9*5 
$ 32.50 vertes springsiniai matracai visokių dydžių 

P° $ 1 6 ' 5 
$ 60.00 vertes pilni lovų įrengimai: graži lova, 

matracas ir springsai $PQ75 

$ 65.00 vertes gerai padaryt i dviem gulėti studio 

couches po $3950 
$160.00 vertes 3-jų dalių parlor setai su lovos 

įrengimais po SQgOO 

$200.00 vertes 2-jų dalių seklyčioms setai dengti 
vilnoniu frieze S " | " l 9 0 0 

$225.00 vertes 3-jų perskiriamų dalių seklyčiom 

setai-sofos po Si 3900 

$128.00 vertes 3-jų dalių miegamų kambarių setai 

Po $ 7 8 ° ° 
$198.00 vertes miegamų kambarių setai 3-jų dalių 

p° $98°° 
$ 45.00 vertes gerai padarytos ir gražiai nubaigtos 

komodos po $0"7M 
$ 15.00 vertes 24 x 36 artist iški veidrodžiai labai gražūs 

Po •' •• $795 
$ 54.00 vertes žymių išdirbysčių nauji kaurų valytojai 

po $3253 
$135.00 vertes virtuvėm gaziniai pečiai, žymių 

išdirbysčių po $87^0 
$260.00 vertes kombinacijos geso ir anglių virtuvėm 

pečiai po $ - | QQ03 
$195.00 — 1952 metų mados 17 colių screen 

televizijos setai po $ -J 3 Q 5 J 
$ 16.00 vertės „coil" lovom springsai visokių 

s tandard dydžių po $Q95 
$ 15.00 vertės gražios lempos-pasirinkimas visokių madų 

Po $4.95 
$ 95.00 vertės gražaus piešimo vilnoniai kaurai 9 x 1 2 

dydžio po ,į $5Q5Q 
$ 7.50 vertės 9 X12 gražios klijonkos — didelis pasi­

rinkimas po $305 
$ 6.00 vertės lamp shadės, dėl visokių lempų 

po '-. $293 
$ 7.50 vertės elektriniai prosai 

po • • • •: $395 
$ 6.75 vertes . .elektriniai toasteriai 

po $3"J5 
$ 2.00 vertės maži „shag" arba gražiai nuausti 

„rag rūgs" po 9 8 0 

Šimtus ir kitų panašių vertybių rasite atsilankę šioje 

pirmoje lietuvių bendrovės įpėdinėje krautuvėje. 

4181-83 Archer Avenue T I prie Richmond gatves 
Eidami atsineškite gąso ir elektros bilas — iižsiiinkfrit(> be ekstr? mokesčių. Taipgi priimi-

me vandens, taksų, raudonojo ir nu'lyn »j > kryžiaus apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. 
Galite išpirkti American Express money orderius — yra saugu ir patogu. 

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo. 

»(.*. •;-;.l 
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Ketvirtadienis, rugp. 21, 1952 

Išnaudojami Lietuvos 
geležinkeliečiai 

Rugpjūčio 3 d. visoj Sovietų 
Sąjungoj buvo švenčiama ge­
ležinkeliečio diena. Ta proga 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR Is, TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYRIMĄ 

K K A I J E8TATE 
i 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
„pravdoje" Nr. 216 buvo iš-, $819 So. Rockweli Street 
spausdintas visų SSSR sričių CHICAGO 29, ILL. 
geležinkeliečių laiškas, drauge Tel WAtbrook S-9209 
ir okupuotų valstybių kaip Lie-

Parduodamns 2 butų namas po 5 
didelius kamb.; karstu vandeniu ap­
šild.: 2 oentrallniai apšild.; auto­
matiškas karšto vandens šlld.; 2 au­
tom, mūriniai garnžat. Kreiptis: 6643 
So. Falrfleld Ave. arba Saukite: 

PKoapect 0-0219 

tuva. Tikriausiai, už Lietuvos mmmnam 
» H m * * m geležinkeliečius pasirašė ne jie KKAL ESTATF 

patys, o Stalino klapčiukai. p o w N R R R O R O V E _ 6 k a m b 
L a i š k o p r a d ž i o j e s v e i k i n a m a s ..ranch" stiliaus namas, R m. senumo. 

. . . H i i. lt j . ' „ •„ Meninis. mo'.alln?R ..latb", „atucco" 
„genialusis Stalinas , džiaugia- konstrukcija. Insulluota* automatis-
TYin̂ i kad evvename ir dirba- ka l apšildoma*, prijungtas garažą*. 
m a s i , Kaa „ g y v e n a m e u uMiua. , f t ( l 8 f t S r f l | | y 8 natv^ralus židinys, ge-
m e D i d ž i o j o j S t a l i n i Š k o j e p o - ros rflšles stogas. Arti mokyklos ir 

,_, . . w. . Burlington stoties. Netoli Downer\s 
c h o j " , r e i š k i a m a „ k a r s t a m e i - orove ant ramaus kelio arti golfo alkftv's. Sklypas 70x2r>0 ant gam­

tovaizdžio kalnelio. Tuojau užimti. 
Prieinama kaina. Savininkas. 

I 
I>owncr Orove 2832-M 

le" Stalinui. 
Po tų priverstinų „meilės" žo 

džių seka išnaudojimu atsiduo­
da „savanoriški pasižadėjimai",1 $ 1 2 o o mokėję galite nupirkti 
kuriais Lietuvos geležinkelie- j a n t 729 \y. 17th PI. 4 butų mū-
čiai įsipareigoja „anksčiau lai- r i n į n a m ą . 1 butas tuščias, 
ko išpildyti parvežimų metinį 
planą, vagonų apyvartą pa-' S a u e ' 
greitinti 2 vai. palyginus su nui K | 3-452<> 
statyta norma, kasdienį loko­
motyvo kelią padidinti 5 km. 
palyginus su nustatyta norma, 
pakelti darbo našumą 5Cf, su­
mažinti kuro kiekį 5rr ir per­
vežimų savikainą sumažinti 
3<<". 

Park Rldge. 809 S. Chester Ave., 
parduodamas senesnis meninis na­
mas, Insuliuotas. Ka'na $16,600 su 
kilimais. Idealu valkams. Oyven 
kambarys, valgomasis. virtuve, vo­
nia. Pirmame aukšte 2 erdvūs mlejj. 
k a m b , 3 maži mieg. kamb. 2 aukšte. 
Gazu šildomas, arti mokyklos, su­
sisiekimo Ir pas pirkimo. Savininkas: 
TAIoott 3-030.1 300 S. Cbester 

Parduodamas 2 mlcgami/Ju kambariu 
angliftko stiliaus namas. 1 metai kaip 
padaryti laiptai J palCpę, kuri gali 
bfltl padidinama. 

Tiktai $16.950 

„Darbin'nkų rojuje" stengia-

PARSIDl'ODA NAŠIAS 

Dviejų aukštu mūrinis namas (po 
6 ir 7 kambariu), antras aukšta* 
yra tuščias; kaina $15,600. Ma­
tykite J j 0223 South Grcen Street 
arba saukite: F.Nglevvoc.d 4-1207. 

SAVININKAS parduoda namą, 
. tuojau galėsite užimti. 6 kamb. 

masi kaip daugiau iš darbinin-1 rezid jncija. gražus uždaras por-
ko išspausti ^ius- Aliejinis apšildymas, 2 auto. 

garažas, Puikioje vietoje. Telefo-
K E y s t o n e 9 -

0352 Belmont 
PF.n. 0-3244 

Platinkite "Draugą" 
nuokit • sav in inkui 
9189 vakarais. 
SKAfTYKTTF "DRAUGĄ" 

HELP WANTED — WRA| 

<r 

i 

Ar jils Jieškote nuolatinio darbo su geru atlyginimu? 

STANDARD PACKAGING CORP. 
Turi keista darbu šiose srityse: 

• Millliig iMnchinc Oper. • I n III l»rens Qper. • Hontnjc Machlne Oper. 
• Turret 1 aih. Oi>er. • M. M -I 1 i m- Assemblera. 

Darbą Kalima gauti dirbti dienomis arba naktimis. 8-4:30 vak. arba 
4:3o vak. — 1 vai. ryto. $1.75 *4 J vai. dienomis. $1 .SB Vi naktimis 
Q e ros darbo sąlygos: Svari dirbtuve. Vtsl darbininkų priedai. Ateikite 
arba ftauklte d£l asmeniško pasikalbėjimo. 

STANDARD PACKAGING CORP. 
1200 \v. F H J , i ; i t T ( ) \ DIversey 8-4000 

tir 

ELMHURST 
Kampinis sklypas 85x150 pėdu. visi 
Įtaisymai Įvesti Ir užmokėti. Arti biz­
nio rajono, netoli nuo Nuithwestern 
Stoties. Kaina $3,800. Pageidaujant, 
išsimokejlmo sąlygos. Savininko te­
lefonas: 

Bensonville 1496-M 
Vakarais. 

NILKR. 7 kamb. mrtr. Georglan sti­
liaus namas. 3 mleg. kamb. 2 m'eg. 
Ir vonia viršuj, 1 mleg. ir „powdur 
room" apačioje. Automatiškai alie­
jum šildomas. PuftlnCm lentom iš­
muštas rOsys. 1 % auto garažas, iš 
ftono privažiuojamas. Sklypas 60 x 125 
Savininkas, 8035 Osceola. t ei. 

N l ies 7-9583 

$7,750 
6 u.iinti moderniškas medinis na­
mas. 1 autom, garažas. Cementuota* 
..befumentas". cementinis pamatau. A-
liejum. katft'u vantieniu apšildomas. 

Netoli 67th Ir Carpenter St. 
ImokStl $2.500, skola lengvais 

lšslmokejlmais. 
GF.ORG K u \ s i o 

011 \V. 50th St. 
\VFntworth 0-4837 

.MM h & Ashland Ave. 

' m augštų medinis namas, 3 butai. 
Ištisas rflsys. Centralinia apšildymas 
stokerls. Naujas stoifas Ir „gutters". 
2 autsm. gar. $12,600. 

SV. KRYŽIAUS PARAP. 
2-jų augštų medinis namas ant ce­
mentiniu, stulpų. 6,4 ir 3 kamb. bu­

ktai. 2 autom. gar. Tuojau užimamas. 
$10,500. 

SAFKTY INS. AGKNCY, INC. 
1707 W. 47th St. 

YArds 7-1512 

• DIE SI I i I KS 
• P U N C H PRESS 

OPERATORS 
• SHEAR HELP 
• MATER1AL HANDLERS 

3 SHIFTS 

6 DAY YVEEK 

PERMANENT 

GOOD YVORKING 
CONDITIONS 

ALGONQUIN TOOL & DIE 
CO. 

4908 W. Flournoy St. 

HELP \VANTI J) — MOTERYS HELP WANTED MOTERYS 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 
iiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiAiiiiiiiiaiimimiiiiiuiiii 

••DRAUGAS- AGENCY 
55 E. Washington S t 

Tel. DEarborn 2-2434 
2884 80. Oakley Ave 

TeL Vlrglnia 7-M40— 7-0041 
iiuiiiiitiiiiiiiiiHiiiiimiituiiiiiiiiiitiiiiiii 

HELP WANTKI> — VYRAI 

SHIPPING ROOM 

and 

PUNCH PRESS OPERATORS 

PERMANENT \ 
DAY WORK 

SOME OVERTIME 
GOOD IVORKING 

CONDITIONS 
EXCELLENT COMPANY 

BENEFITS 

REFLECTOR HARDWARE 
OORP. 

2235 S. Western Ave. 
VIrginia 7-6720 

W O M E N 
for assembly 

W O R K 
Steady work * 

Pleasant vvorking conditions. 
5 day week. Good pay. Profit 
sharing. Paid insurance. 

Apply at 
PRĘCISION PAPER TUBE CO 

2035 W. Charleston 
(Near Damen, Elston, Armltage) 

ARmitage 6-5200 

Work elose to your home! 

• TYPIST 
• 

Beginners or experienced. 5 day 
vveek. Pleasant vvorking condi­
tions. Free Hospitalization In­
surance, and other Company 
benefits. 

LINK-BELT CO. 

2410 W. 18th Street 

WOMEN FOR LIGHT GRILL 
WORK 

Mušt havo some experlence as ea-
•hler, l'ermanent. Good worklng con­
ditions. Meals furnlsbed. Call betvveen 
K) A. M. and 11 A. M. 

Ar jieškai nuolatinio darbo su sau 
gia ateitimi? 

KEY PUNCH OPERATOR 
Nori patyrusios alfabete ir skaitli­
nėse. Bus priimama apmokyta bai­
gusioji. Malonios darbo sąlygos. 
Gausūs darbininko priedai. Ateiki­
te arba skambinkite šiandien pa­
sitarimui. 

AETNA BALL ROLLER BEARING €0. 
4600 \V Sohubert 

EUcUd 6-1682 

Norima bendram raštinės darbui 
tarnautojų, čia yra įdomus darbas 
sąžiningai mergaitei. Įdomios pa­
reigos, su mašinraščiu. Bus pri­
imama ir pradedanti. Visi priedai. 
Ateikite arba skambinkite pasi­
kalbėjimui. 

AETNA BALL AND ROLLER 
BEARING CO. 

4600 \V Sohfibert 
EUclid 6-1682 

REIKALINGAS BUTAS 

FHmore 3-7716 • 

^ 
Ar Jlcskote nuolatinio darbo su galimybe pelnyti daug pinigų BQ-

sit. jvertlntl. 

O M A R. INC. 
Turi keletą ..route dellvery" vietų Išvežioti geriausius kepyklos pro­
duktus dabartiniams patenkintiems klljentams. 

PATYRIMAS N'KBTTINAS. Mes Išmokysime s ą ž n l n g u s vyrus. Dar-
blninkat dabar uždirba Iki $110 j sav. Visa eile. priedų įskaitant 
apmokamai atostogas, apmokamą sirgimo laika, ligonines drau­
dimu b«*i gyvybfis draudimu. Kreiptis asmeniškai ar telefonu — 

OMAR, INC. 
151 X. BROADWAY AlTrora 2-9»l I 

Jūsų patogumui Kalima susitarti pasikalbėjimui vakarais. 

HEIJ* WANTED — MOTERYS 

<? Cia yra darbai su ateitim gabiom jaunom moterim. Mes turime 
atidarymus šiose srtiyse: 

• Stenografėt* • Mašininkės • Aocounting Clerks 
• Bendram raštinės darbui 

Priimsime ir išmokintas tik baigusias mokyklą. Maloni aplinka, 
įvairios pareigos. Proga daryti pažangą. Visi darbininkų priedai. 
Ateikite: 

FIMONICS CORPORATION 

^ 

1312 So. 2nd Ave. Maywood 
Atdara iki pietų šeštadieni. . 

BRIGjHTON PARK'E 
2 butų po 4 kamb. mūrinis namas 
$11,900. 2 butų po 4 kamb., medi­
nis namas $10,900. 5 ir 6 kamb. 
medinis namas $11,900. 5 ir 4 
kamb. mūrinis namas, $100 paja­
mos ir 4 kamb. butas pirkėjui 
$19,500. 8 kamb. 5 mieg. medinis 
namas, rūsys ir visi patogumai. 
$10,900. Visi „geri pirkiniai. Šau­
kite: Sangaila. LAfayette 3-3500 

4106 So. Francisco Ave. 
I I I I \ F. GORDON & CO. 

HELP WANfibW— VYRAI-

For 
MEN ONLY1 

This Is the opportunlty for Jfen 
who want to build for the futuro. 
Our permanent Posltlons as 

• Stockmen 
• Docfimen and 
• Assemblers. 

Offer good pay to begln and botter 
if you do a good Job: Tralnlng for 
advancoment. Dlseount: 6 day week. 
Outstandlng Employee benefits pro-
gram. Insurance your futuro. Come 
in and see us. 

i • I 

s i AKS ROKUUCK & OO. 
1400 AV. 35th Street 

GENERAL MAINTENANCE 
MEN . 

VVork in the beautiful new 
Lytton's Store, The Evergreen 
Park Plaza, 95th & VVestern. 
Apply: Personnel office 18th 
floor, or call: 

VVAbash 2-3500 

HENRY C. LYTTON & 
CO. 

State & Jackson 
. 

^ 
i Puiki proga jaunai moteriai kuri turi karjierą mintyje 

SEARS ROEBUCK & CO. 
Turi keletą vietų del patyrusių arba sąžiningų pradedančių 
darbus šiose srityse: 

• MASININKfiS • JUNIOR RECORD CLERK • PRICERS 

• BENDRAM RAŠTINES TARNAUTOJOS DARBUI 

Malonios darbo sąlygos, Įvairios pareigos; žema kaina ka-
feterijoje ir pilna priedų programa, plius darbininkams 
nuolaida. Ateikite ir aptarkite savo ateitį su mūsų pa­
skirstymo patarėjais. Kamb. 15, Administration Bldg. Pri­
ėmimo įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 4:30 vai. 
po pietų, šeštadieniais iki pietų. 

SEARS ROEBUCK & COMPANY 
925 So. Homan Ave. 

*h 

V 

WOODWORKERS 

PERMANENT 
IK tO I.. 

for l ight Productlon Woodworklng. 
10xp. deslrablo but net necessary. 
Perm. Year round Jobą. Plenty over-
tlme. 

• Pay iaises. 
• Vacatlons aml other benefits 

MONOGRAM MODELS 

3421 W. 48th Place 

YOUNG MEN 
for 

SHOP AND 

VVAREHOUSE JOBS 

Steady work. 

Good wages. 

With automatic inereases. 

Fine working conditions. 

Western Electric 
23rd AND ROCKVVELL 

(1 block west of VVestern Ave.) 

AUTO MEKANIKAI! 

Turime darbo auto mechani­
kams. Geros darbo sąlygos, šva 
ri dirbtuve. Apmokamos atosto­
gos ir šventes. Susitikite šian­
dien. 

DOVVNTON MOTOR SALES 

2545 S. Michigan Ave. 

CA 5-7340 

Čia yra darbas su ateitim. Rei-

kalingas vyras del 

AUTO BODY & FENDER 
Augščiausias užmokestis dėl ge­

rų vyrų. Geriausios darbo sąlygos. 
Švari dirbutve. Gausūs priedai. 
Pamatykite Joe Baxa. 

PARKVVAY AUTO SALES 

5239 W. Cermak Rd. 
STRUCTURAL STEEL 

LAYOUT MAN 

DAY VVORK 
PERMANENT 

Good working conditions. 
Employee benefits. 

KNOEBEL IRON 
WORKS 

1420 W. 76th St. 

WOODALL INDUSTRIES INC. 
has openlngs for 

• SU»no-Typlst 
• (Merk Typist 
• Inventory eJerk 

Permanent; 3 7 ^ hour week. Pleas­
ant surroundlngs and congenlal at-
mospbero. 

C.T.A. transportatlon to door 

3500 Oakton, Skokie 
COrnelia 7-2600 ' 

Skokie 6100 

Turimo nuolatinę vieta su užtikrin­
ta ateitim sąžiningai moteriai 

TYPIST-CASHIKK 
/Malonios darbo sąlygos, Jvalrlos pa­
reigos. 6% dienų savaltS. Maloni 
draugiška aplinka. Kreiptis. 

GltOVK IsnTRXlTirftE CO. 
4301 S. Cottagc « r o v e 

Ar Jfls Jleftkote darbo su ateit im? 
Mes turime keletą vietų bendram 
jstalgos darbo tarnautojoms. Malo­
nios darbo sąlygos, jvalrlos pareigos, 
Įskaitant masinrast}. OausOs darbi­
ninkų priedai, plius proga pavartoti 
savo gabumus. Ateikite šiandien ir 
apsvarstykite savo ateit) au... 

TRUCK RAIL TERMINAL, 

INC. 

3930 S. Winchester 
2-tras aukštas. Mr. Divito 

Turime nuolatinę vietą karjera do­
minančiai Jaunai moteriai 

STKNOftKAFKI 
įdomios pareigos modernlftkoje ,,alr-
eondltlonod" rafttlnčje. Proga nau­
dot i , savo Iniciatyvą. B dienų. 37 Vfe 

Vai. savaltč. Mokys me sąžiningą nau­
jai pradedančią dirbti. 

Mr. Arnlson 
HArrison 7-9415 

Ar Jleftkoto darbo su ateit im? Tu­
rime koletą vietų gabiom 

MAŠININKftM-TYPISTS 
Patyrlmaa nebūtinas. Padrąsiname 
budrias naujai pradedančias dirbti. 
Malonios darbo sąlygos. Daug priedų 
darbininkams. Kreiptis asmeniškai ar 
tolefonu — 

ARNOLD, SCHWINN & CO. 

1718 N. Kildare Ave. 
OApltol 7-3000 

Dirbkite arti namų... Sutaupykite 
ant važinėjimo laiko ir išlaidų. Mes 
turimo koletą atidarymų del gabių 
jaunų moterų šiose srityse: 

• Mašininkes • Fillng Clerks 
• Traffic Clerk • Bendram 

Įstaigos darbui 
Priimsimo ir pradedančias darbą: 
malonios darbo sąlygos, {vairios pa­
reigos; 6 d., 40 vai. sav, Nuolatinis 
darbas su proga daryti pažangą. Sau­
kite Mr. Sloma Ir aptarkite savo 
ateit] pas... 

ATLAS VAN LINES, INC. 
7530 So. Western Ave. 

Mes turime atidarymą gabiai bend­
ram Įstaigos darbui tarnautojai; ma­
lonios darbo sąlygos; jvalrlos parel- Lietuvių apylinkėje. 4 dideli kam-

3 dirbanti suaugę asmenys (lietuvis 
vyras) skubiai jleftko 4 iki 6 kamb. 
neapstatyto buto, pageidautų neap­
šildomo, pletvak. miesto daly. arti 
Homan Ave. autobusų 16 m. gyv. 
dabartinėj vietoje. Oeros rekomend. 
Skambinkite Klklzie 3-3839 po § v.v. 
šiokiadieniais: v is i d. Aešt. Ir «ekm. 

Jaunas katalikas „executive tralnee" 
nesenai atkeltas iš Mllwaukeo jleško 
neapstatyto buto ar namo su dviem 
mleg. kamb. šiauriniame ar vaka­
riniame priemiestyje. Iki $10». Die­
noms skambinti nuo plrmad. Iki ket-
vlrtad. STute 2-7000, vakarais Hlt-
tor»weet 8-2300, L. J. Saksefskl. 

Dfmeslo, gerieji namų savininkai! 
Atsakingai katalikų porai ir dviem 
tvarkingiems valkams skubiai reikia 
4 kamb. neapstatyto buto pietvak. 
miesto daly arba Ciceroje. 6 m. gyv. 
rtabartinftj vietoje. Namas parduotas. 

'Geros rekomend. Skambinkite — 

Vlrginia 7-0523 

Savininkai — skubu: patikima šeima 
turi gauti 5-6-7 kamb. neapstatyto 
butą apšlld. arba ne. Norėtų gauti 
pietvakariuose. Šioj vietoj išgyveno 
14 m. Naujas savininkas perima, tu­
ri išeiti. Dekoruos. Prašo šaukti: 

YAnls 7-903& 

ArdomltSs nuolatine tarnyba su už­
tikrinta ateitim? Turime keletą vie­
tų tuojau pat 
• MAllNrNKfcMJ-TYPISTS 
• <.l M KAI. r i . l ICK \ l , 

\VOKKFRS 
6 dienų, 37 V4 vai. savaite. Malonios 
darbo sąlygos. Įvairios pareigos. Im­
sime budrias naujai pradedančias 
dirbti. Saukite Mr. Arnlson. "***' 

HArrison 7-9415 

Dčmeslo savininkai! S. 8. Kresge 
kompanijos darbininkas turi skubiai 
gauti 5-6 kamb. neapstatytą su 2 
miegam, butą, vakaruose arba šiau-
rf-s vakaruose jei (manoma arti ka­
talikiškos bažnyčios. 3 suaugę as­
mens, 1 vaikutis. Mokf's iki $85. Ge­
riausios rekomendacijos. Prašo šauk­
ti: 

SAcrnmeiito 2-1247 

Jauna pora nori gauti 3 arba 4 
kamb. neapstatytą butą Prighton 
Park'e arba Marquette Park'e. Sau­
kite: 

Vlrginia 7-2474 

VedSJas, žmona ir 2 vaikučiai sku­
biai turi gauti 5 kamb. neapstatytą 
butą vakaruose arba šiaurus vaka­
ruose. Dekoruos ir bus puikūs nuo­
mininkai. Geria/usios rekomendaci­
jos. Oali tuojaus užimti. Saukite: 

VYRAI IR MOTERYS 

REIKALINGA VYRAI 
IR MOTERYS 

Turime darbo gabiems tarnauto­
jams — vyrui arba mergaitei. Pil­
nas vai. arba dalį valandų. 5 die­
nos savaitėj. Užmokestis ir prie­
das. Geras uždarbis sąžiningam 
pardavėjui. $3.00 ,per dslivered 
order", $10.00 per dieną tebesimo* 
kančiam. 

Šaukite E. M. Perkins: 
Barrington 1260 

(Mes apmokame telef. šaukimą) 

ROckuelI 2-2835 

• s.-\i.i-:soi it i ,s 
Full or part tlmo 

• ( iHOCERV 
Stockman 

Steady work. Good pay. One 
WBtk vac. V"°t y>nr. Two weeks 

tbo noxt. 
STKIN'S FOOD MAUK ITT 

5010 VY. C^rniak Road « 

PROGOS — OPPORTUNITIES 

Pardavimui 
OROSERIŲ IR MfiSOS 

KRAUTUVft 

DSmesio namų savininkai! Atsakin­
ga šeima iš 4 suaugusių asmenų Jieš-
ko 5-6 kamb. (2 ar 3 mleg.) ne­
apstatyto, apšildomo buto. PletlnSJ 
ar pietvak. miesto daly arti geros 
transportaeijos. 5 m. gyv. dabarti­
nėj vietoj. Gali tuojau užimti. Geros 
rekomend. Skambinti HF.veriy 8-5770 

Savininkai, štai geri nuomininkai! 
Labai atsakinga šeima, iš 4 asmenų, 
skubiai reikalinga 5-6 kamb. (3 mleg. 
k.) n« apstatyto buto pietinėj ar pi t-
vak. miesto daly. 1U m. gyv. dabarti­
nėj vietoje. Namas parduotas. Gali 
tuojau užimti. Geros rekomend. Pra­
šo skambinti lll'clson S-8SS4. 

Čia yra geri nuomininkai: vyres­
nio amž. pora skubiai turi gauti 4 
kamb. apšildomą butą vakaruose ar­
ba šiaurCs vakaruose; gali tuojaus 
užimti. Prieinama nuoma: geriausios 
rekomendacijos. Prašo šaukti: HAy-
market 1-8019 dienomis, IRvlng 8-
8597 vakarais. 

DSmesio savininkai — patikima Jau­
na pora ir 1 gerai išauklėtas vaiku­
tis s k u b a i turi gauti 3-4-5 kamb. 
neapstatytą, apšild. butą pietvaka­
riuose. Naujas savininkas užima, tu­
ri išeiti. Dekoruos Ir apžiūrės kaip 
savo namą. Geriausios rekomendaci­
jos. Prašo šaukti: 

HFmlock 4-0953 

Savininkai, štai geri nuomininkai! 
Atsakinga 4 suaugusių asmenų šei­
ma. 3 dirbantieji, Jieško 6 ar 6 kamb. 
buto. neapr.tatyto. apšild. ar neap-
lild. Pageidautų Ciceroje bet eitų J 
bet kurią pietvak. miesto dal). Gali 
tuojau užimti. Skambinkite ROck-
well 2-6611 po 4:30 v. v. 

Reikalingas . .Packlng House" dar­
bininkas arba mis ininkas — tuojau. 
Augštas atlyginimas, kartu Ir 4 kam­
barių butas. Nuolatinis visiems me­
tams darbas. Telefonuoklte ar ra­
šykite arba matykite 

K O S I M I : LOCKKR & FROZEN 
FOOD STORAGK CO. 

110 N. Prospeet Ave. Roselle, 111. 
Tel. Roselle. 3801 

laikė nuomos sutartis. Nebrangiai. 
YArds 7-5736 

gos jskaitant mašinrašti ir buhaite- bariai užpakaly krautuves. Ilga 
riją. Nuolatinis. Maloni aplinka. Aei-

kite: 
A U K ) TFNSION SF.AL \VlNDOW 

OO. 
2134 No. l l ar l cm Ave. 

BLMWOOD PARK, ILL. 
Glitulstone 3-8000 arba 

TUxedo 0-3252 
Mllk technlclan, wlfo and 3 small 
eblldren urgently neod 6-6 room un-
furnlshed heated apartment, West 
or Soutbvvest. Roasonable rentai. 7 
years present address. Hest referen-
ces. Tho klnd of tenants you are 
looklng for. Pleaso call OAkland 4-
7014. 

Parduodama grosernG ir krautuve 
— gerai jstelgta. Daro gerą biznj. 
Puikioj apylinkėj. N5ra konkuren­
cijos. Pilna prekių. 6 kamb. butas, 
kalnuota skubiam pardavimui. Ne­
praleiskite šią progą. 

Saukite: 
ROdney 3-9500 

Pardavimui grožio sallonas, jslgyve-
' ~- j nęs, gerai einąs biznis, puikioje, vlo-

PUNCH PRESS OPERATORS **• 6 kamb- butaa Um* nuoma-

Atsakinga pora ir vienas trejų metų 
vaikas skubiai jieško 4 ar 5 kamb. 
neapstatyto namo ar buto. Paleidžia­
mas iš kariuomenes, norėtų buto iki 
rugp. 26 d. Bet kurioje geroje vie­
tojo Calumet apylinkėje, pageidautų 
Hammond'e. Skambinti 

Russcll 7818 

ISNUOMUOJAMA 

WAREHOJJSEMEN 

Order fillers — Packers. 40 
hour vveek. Ali company bene­
fits. Clean, Pleasant working 
conditions. 

Call Mr. HOYA 
BRYANT ELECERIC CO. 

1718 W. Fullerton 

Bucklngham 1-8778 

PERMANENT 

6 DAY VVEEK 

, GOOD VVORKING 
* CONDITIONS 

ALGONQUIN TOOL & DIE 
CO. 

4908 W. Flournoy St. 

JEI JOS ESATE GABI darbi 
ninkė bendram ištaigos darbui, r&rduoča^JZVT^ia~~^lr^ ,8l?£ 
•i xi i. J u . 4 . 1*1^. ««^« i»* venęs, puikiai einantis biznis; puiki 

j i eSkote darbo s u a t e i t i m , m e s t u - , p r l o
v

 8 U 8 l 8 l e k i m o apylinke. Pirmos ra-
r i m e t o k i ą v i e t ą dėl j ū s ų . M a l o - sies {rengimai. Prieinamai {kainuota 
n i o s d a r b o s ą l y g o s . į v a i r i o s p a - ' skubiam pardavimui. Nepraleiskite 
reigos. Priimsime ir gabią pra-< 
dedančią darbą. 

SEeley 8-0107 

kalnuotas nebrangiai, nori skubiai 
parduoti. Nepraleiskite šios progos, 
pamatę Įvertinsite. 

NAKiiiiiw 1-5737 

8438 Burley Ave, 

Parduodama taverna Ir namas. Ge­
rai jstelgta puikioj apylinkėj. 6 kamb. 
butas viršuj; plius sklypas šalia. 2 
autom, garažas. Didelis pasldCjimui 
namelis. įkainuota skubiam parda­
vimui. Neapleiskite šią progą. Ra­
šykite: Box B 111 c/o, Draugas, 

55 E. Wnahlngton St. 

Išnuomojamas didelis šviesus kam­
barys vvrui. Galima naudotis virtuve. 
Telef. TOunhal l 3-0075 

2531 So. 57th Ct.. Cicero, III. 

PARDAVIMUI 

Saukite: 
1 OLymplo 2-8056 

0819 W. Roosovelt R<1. 

VVestern Auto Exch 
Autorizuotas, dyleris, kur} kiek­

vienai, kuris žada pirkti automo­
bili, turėtų iinott 

Mes turime virš 100 įvairiausiu 
patikrintų ir garantuotų automo­
bilių. 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
suteiks Jums sąžiningiausią ir 
mandsugiauB); p:>i nn^vimą. 

Ais>irj.'.ii KMOS nedarą 
Prieš perkant automobili, nepa­
mirškite užeiti ar telefonuoklte. 

M Ii A SI I T V 

VVestern Auto txchan} * 
titOU So. \ V i ^ l i - r n A M -

|{| ' i»nh)i( '/ tillHI 
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Ketvirtadienis, rugp. 21, .1952 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

FEDERACIJOS LIETUVIŲ DIENA ARTI 
Detroito lietuvių katalikų j tai katalikai, kurie interesuoja-

Federacijos 4-to skyriaus me- i si katalikišku veikimu, prašomi 
tinis išvažiavimas — "Lietuvių j dalyvauti. Visos katalikiškos 
diena" artinasi. Jau beliko tik- i organizacijos Detroite turėtų 
tai dvi savaites ligi tos links­
mos dienos. Lietuvių diena 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 31 
d., Beechnut Grove parke, prie 
Middlebelt Rd., tarpe Van 
Born Road ir Ecorse Road. Vi­
sas Detroitas ir apylinkes ruo­
šiasi dalyvauti. Taipgi atvyks­
ta svečių iš Clevelando, Chiea-
eos ir iš kitur. Visi lietuviai 

siųsti savo atstovus į katalikų 
federacijos susirinkimus. Visi 
kar tu dirbdami daugiau nuveik 
sime. 

Vyčiu "bowIinR" sezonas p ra 
sides rugsėjo mėnesį, šiais me­
tais rugtynes įvyks kiekvieną 
ketvirtadienį, Hali Dodds Rec-
reation, Michigan, prie Grand 

Susirinkimai 
DĖMESIO AUKŲ RINKftJAMS 

Chicagos Balfo apskrities su­
rengtas pinigų rinkimo vajus bai­
giamas. Visi tie, kurie esate ga­
vę iš Balfo specialius aukų rinki­
mo lapus ir aukų rinkimą jau bai­
gėte, prašomi nedelsiant paruoš­
ti apyskaitą ir aukų lapus su su­
rinktais pinigais įteikti Balfo iž­
dininkui Mr. Kass. Reikia grąžinti 
ir tuos lapus, pagal kuriuos nėra 
gauta aukų. Kada bus gauta iš 
visų skyrių ir aukų rinkėjų aukų 
rinkimo lapai ir pinigai, tada bus 
paruošta bendra apyskaita ir pa­
skelbta spaudoje. 

PRANEŠIMAS KURSANTAMS 
S. m. rugpjūčio men. 22 d., 

(penktadienį), 7 vai. vakaro Holly 
wood Inn. svetainėje, 2417 W. 43 
St., įvyksta Amerikos Lietuvių In­
žinierių ir Architektų S-gos, Chi­
cagos skyriaus, mechanikų sekei 

Sus ifivykstama rugpjūčio mėn. j J? 
2d d. (penktadienio) vakare, o 
grįžtama rugsėjo mėn. 1 d. vaka­
re. 

Visi norintieji šia proga pasi­
naudoti, turi i | anksto užsiregis­
truoti pas LSK Perkūno reikalų 
vedėją Edvardą Aulaltį, 1830 So. 
51 Ave., Cicero 50, 111., arba tele-

= • = 

jos braižybos kursų klausytojų pa 
sitarimas. Į pasitarimą gali atvyk­
ti ir tie, kurie dar nėra užsiregis- ^ f o nuoti OLympic 2-4992. 
travę. Sekcijos vadovas 

IŠVYKA Į KANADA 

S. m. rugpjūčio mėn. 30-31 d. 
Toronte įvyks Chicagcs LSK Per­
kūno ir vietos LSK Vyties sporto 
varžybos, į kurias iš Chicagos bus 
vykstama specialiu autobusu. Ja 

Chicagos Bajfo apskrities; m e £ a r yra likę vietų ir nesporti-
Valdyba Ir Vajaus komisija 

SVARBUS PRANEŠIMAS 
MARIJONU BENDRADARBIŲ 

DRAUGIJOS NARIAMS i 

ninkams, o šiaip ekskursantams, 
norintiems drauge nuvažiuoti į To 
rontą. 

J a u pasirodė 

maloniai kviečiami atvykti . Iš- B l v d ' Norintieji dalyvauti, pra­
važiavę rasite skanių valgių ir š o m i k u o * * L > kreiptis į vy-

čių pirmininką Robert Boris, 
tel. TAshmoo 5-7528. Didelis 

gėrimų. Šokiams gros garsus 
Chuck Mitchell orkestras. Ne­
praleiskite šids progos. 

Federacijos Kongresas. Det­
roito visuomene nekantriai lau 
kia būsimo L R K F Kongreso, 
kuris įvyks Detroite, rugsėjo 
26, 27 ir 28 d.d., Stat ler vieš­
butyje. Kongreso metu ruošia­
mas didelis koncertas ir ba­
lius Knight of Columbus salė­
je, Woodward ir Fores t gatvių 
kampe. Koncerte dalyvaus gar 
sus dramatinis sopranas Izabe­
lė Motiekaitienė, kurj atvyks iš 
Chicagos. Ja i akompanuos irgi 
chieagietis muz. A. Kučiūnas. 
Koncertas ir balius įvyks šeš­
tadienio (rugsėjo 27 d.) vaka­
re. 

Apolonija Vasiliauskus, gy­
venanti Chamberlain Avenue, 
mini gimtuves. Josios vyras, 
Stasys, y ra kepėjas tos skanios 
Chamberlain , Bakery lietuviš­
kos duonos. 

Edward Martin taip pa t mi­
ni gimimo dieną. Juozas ir Stel-
la Gruzdžiai reiškia jam padė­
ką už viską, ką jis jiems pada­
rė ir linki mielam prieteliui il­
giausių metų. Julius Grigalaus-
kas ir Julija Juškevičiene irgi 
mini gimtadienius. 

I>etrotto lietuvių moterų 
draugiškas klubas ruošia links­
mą lietuvišką gegužinę šį sek­
madienį gražiajam Birutes Dar 
že. Bus skanių užkandžių ir ga­
rimų, geras orkest ras šokiams 
|ej imas tik 25 et. 

xMr. ir Mrs. Al Tamonis su­
silaukė naujos dukrelės. Al yra 
veiklus Detroito1 katalikų vete­
ranų narys. 

Kataliku veteranu susirinki­
mas rugsėjo mėnesj įvyks ant­
rą pirmadienį, rugSejo 8 d. Su­
sirinkimas įvyks Veteran 's Me-
morial Building, Jcfferson Ave. 

Detroito LRK Federacijos 
svarbus susirinkimas įvyksta šį 
penktadienį, 8 vai. vak. Šv. 
Antano parapijos mokykloje. 
Visi draugijų atstovai ir apskri 

Iki sekančio pranešimo nebebu3 
mėnesinių Chicagos apskričio T T . T K Y S S V A R B I O S K N Y G E L E S 
Marijonų Bendradarbių susirinki-1 
mų. Šiandien turėjo būti susirinki- , kfustaU kiekvienus privalo perskaityti, 
mas, tačiau jis atidėtas toliraes- nes jose ras daug gyvenimui reik* 
niam laikui. Bus pranešta vėliau. 

Valdyba 

KEMfiJŲ ŽINIAI 

šv. Kazimiero seserų rėmėjų 2 būrys Detroito vyčių ruošiasi 
vykti į Dayton, Ohio, dalyvau­
ti Vyčių Seime. YVood, 87 St. ir VVestern Ave. Iš 

važiavimas įvyks rugpjūčio 24 d. 
Koresp. Klubas sveikina Ele- Visus nuoširdžiai kviečiame atsi-

nas ir Bernardus juju vardinių I « ' ^JSSfkSk. S £ % 2 
proga. 

Šie metai yra sidabriniai me­
tai Valatkevičlu seimai. Bolis 
ir Ruth VValls. mini sidabrinį 
vedybų jubilejų, o jų sesute, 
vienuole sesuo M. Francesca, 
mini 25 metus religinio gyve­
nimo Šv. Pranciškaus vienuo­
lyne. Ji y ra atvykusi Detroi-
tan, kad aplankytų savo art i­
muosius. 

Louise Šimonis minės gimta­
dienį šį šeštadienį. J i y ra pa­
vyzdinga lietuvaite, dirba vy­
čiuose ir dainuoja Lithuanian 
Melodies ansamblyje. Turi at-
sakomingą darbą imigracijos 
departamente. 

Kviečiame detroitiečius teikti 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYMUS 
Ir įvairių daiktų pervežimas 

Taip pat persiunčiamo J užslenj 
pakietSllus Įvairaus maisto. 

Kreiptis: 

2554 SO. HALSTED STREET 
Tel. DAnubO 6-3245 

lin." I I pamokymu. 

MAŽASIS TOB«I,YI»RS KI1IAS 
sloje knygutėje garsioji Sv. TeresSlS' 
KuritkSIlo JSzaus nurodo-* tlkrąj) ke-1 
lią \ amžinąja laimę. 150 p. $1.00. 

KAIP IŠVENGTI SKAISTYKLOS 
S y r i , M ^ # B , J S ^ y i ? \ L R y T ? ^ » i m naudingų patarimų, kurie pYl- I 

mena sielas skaistykloje kenčiančias | 
Ir sužadina mumyse meilę Joms. 

Kaina 40 centų 

VESTUVINES NUOTRAUKOS 

Aukštos Rūšies Fotografijos; 
MC&VJ SPECIALYBĖ 

PrecinPliotoStudioJnc. 
EDVARDAS J. UL.IS. Sav. 

4068 Archer Avenue 
Telefonas VIrginia 7-2181 

M ^ a n n M i M O T i H i r . « w . M V . ' a M . M a i . i 

seserų statybos fondą. Bus daug 
gardžių užkandžių ir visokių šaltų 
gėrimų. Valdyba 
i. • i i — I I 11 i 

žinutes. Paskambinkite telefo­
nais : BRoadvvay 3-2224 arba 
VInewood 2-5394. 

I>etroito Korep. Klubas 
-

S K A I T Y K - RASI UftSLft^TA 
TURTĄ 

tai i-aktas atveriantis mums tikrųjų 
turtų skrynių. Kaina 30 centų. 

Užsakymus su pinigai* siųskite 

D R A U G A S 
2334 So . O a k l e y A v e . 

C h i c a g o 8, 111. 

Nesenai iSP.Jusi Kuri. P. 
Klrvelalčlo paruošta maldaknyge 

JAUNUOLIŲ MALDOS 
yra tinkamiausia lietuviška mal­
daknyge1 Jaunimui. 

Kaina pagal {rišimų: 
$1.00; $1.30 i r $1.50 

Užsakymus su pinigais siųskite: 

"DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8. 111. 
K 

PROGRESS FURNIME CO. 
Chicagos lietuvių Bendroves Krautuve 

0 

\ 

Teikia mažiausias kainas šiame 
mieste ant visokių namam reikmenų. 
nes suglaudę 2-jų krdutuvių prekybą 

l VIENĄ 
SU VIENOS KRAUTUVES OPERAVIMO IŠLAIDOM 

BARO DVIEJŲ KRAUTUVIŲ P R E K Y B 4 

už daug daug mažesnes kainas 
Daugiau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau 

algų, taksų, šviesos ir kitų išlaidų. 

FAKTAS KALBA PATS U2 SAVE 
C h i c a g o s ir apy l ink ių l ie tuvia i d a r y k i t e s a u ir š iai į s ta iga i 
gero suprasdami, kad nėra ir negali būtį kitos Lietuvių 
baldų krautuves Chicagoje, kuri galėtų sumušti „Progresą" 
kainas. Del kiekvienu namam reikmenų pirkimo, visuomet 
kreipkitės į šią įstaigą. 

4181-83 

Archer Ave. 
Lengvi išslmokčjimai pritaikomi visiems. 

LAfayette 
3-3171 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Sąžiningas Ir garantuotos darbas. 
Aparatui nemokamai paimami If 

pristatomi } namus. 
DARBO VALANDOS: « v.v.—10 v.v. 
šeštadieniais: 8 v. ryto—10 v. vak. 
M. RIMKUS, 4119 So. Francisco. 

Tclef. YA 7-IO»» 

n '• i . 11 i - ,:--T — •» Į I ' 
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PETRAS EINIKIS 
Gyveno 3616 S. California Ave. Tel. YArds 7-8718 

Mirė rugp. 20 d., 1952, 12:30 vai. ryto, sulaukęs pusės amž. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Telšių apskričio, Lieplaukės parap. 
Amerikoje išgyveno 42 metus. 
Paliko dideliame nuliūdime žmona Domicėlė (Kuntautaitė), 

trys dukterys: Justina Kahn, žentas Oscar, Agnės Jonousek, 
žentas Stanley, anūkė Dorothy Lou ir Margaret Nowak, žentas 
Leonard, anūkė Cynthia. Trys švogerkos: Eleonora Gustis, 
švogeris Joseph, Agnieška Viršilienė ir Filomena Nazerskicnė 
ir jų šeimos. Švogeris Frank Kentautas, jo žmona Stella ir jų 
šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 S. 
California Ave. 

Laidotuvės įvyks šeštad., rugp. 23 d., iš koplyčios 8:30 vai. 
ryto bus atlydėtas į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenč. para­
pijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies 
sielą. PO pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Žmona, Dukterys, Žentai, Anūkes ir kiti glinlneH. 

Laidotuvių direktorius Julius Liulevičius. LAfayette 3-3572 

PRADEK TAUPYTI P A S . . . . 

MIDLAND SAVINGS 
AND 10AN ASS0C1ATI0N 

4088 Archer Avenue Chicago 82, III 
Telefonas: LAfayette 3-6719 

KIEKVIENU SĄSKAITA APDRAUSTA 
1 » IKI $10.000.00 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ 
AUGU8T KAIJHJKAS, Sekretorius 

1 1 ' • m • " 

I I . . i . i . i i • i n 

John F. Eudeikis 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage Avenue * 
TeL YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9481 
4330-34 South California Avenue 

Telefonas BIshop 7-9719 
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ 

r ~ — - . — . — V — — — < — — — - — 

ANTHONY B. PETKUS 

f 
R Oî orfclksuraiP, 

"5h 

VIEMNTGLft LIETUVIŠKA JSTA1GA SOUTH SlDftJE, 
KURI PATARNAUJA VISOKIŲ RfftIU APDRAUDOSE! 

MVH atstovaujame ateakomlnga.s a |Hl raudos kompanijas, todol kiekvie­
nas mūsų kHjrutns visados apsaugotas, jei kum [vyksta kokia nclaimč. 

FIRE—AUTOMOBILE—LIABII iTIES—PREVENTION 
IR ACCIDENTS. 

6322 SOUTH WESTERN AVE. Telęf. PRospect 6-5162 
Agentūra yra CHAS. P. KAL priežiūroje 

6812 SO. VVESTERN AVE. 
CHICAGO, ILL. 

GRovehffl 6-0142 

HEralock 4-2644 

TOvvnhall 8-2109 

1410 S. 50»i AVE. 
CICERO U X . 

i0*m£t. tSK^esani-.^^v 

& 
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" TELEVIZIJOS BEI RADIO PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

o LEVIS r% 

(guallfled englneers* service) j: 
3120 S, llahted Street - DĄnube 6-6887 

LIŪDESIO VALANDOJ 
Šaukiu 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. VVestern Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpubllc 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
kor>yčui arčiau jūsų namų. 

p < p p ^ W W W ^ ^ p p — — — — » m 

Eik Williams 

Medinis 
Tai viena nuostabiausių moder­

niųjų laikų apysakų. 
Tai pirmaeilė istorija apie žmo­

gaus pasiryžimą ir dvasinę galią. 
190 pust. Kaina $2.00 

Užsakymus su pinigais siųskite: 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Avenue 

CHICAGO 8, ILL. 

• — • 

PARDUODAME ANGLIS IK 
PEČIAMS ALIEJŲ 

PERKRAUSTOME BALDUS 
Pa ta rnau jame gerai ir pigiai 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Tel. Vlrglnla 7-7097 
«• .i „ i . . . i — • • • • p i . * 

MARCELE STANKUS 
KAZLAUSKAITE 

Gyveno 4149 S. Campbell Ave. Tel. LAfayette 3-9480 

Mirė rugp. 20 d., 1952, 3:15 vai. ryto, sulaukus pus^s amž. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Tauragės apskričio, Šilalės parapijos, 

Negeriu kaimo. Amerikoje išgyveno 41 metus. 
Paliko dideliame nuliūdime vyras Kazimieras, duktė Elena 

Planutis, žentas Planutis, anūkės Carolyne ir Christine, 
sūnus Bronislovas, Marti Jene, anūkės Linda ir Barbara. Au­
gintinė Irena Kramarsky, jos vyras Joseph, anūkai Judy Ann 
ir Robert. Brolienė Martha Anužienė su šeima, kiti gimines, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Teresė Balčitis ir 
brolio vaikai Kazlauskai. 

Kūaas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 S. 
California Ave. * 

Laidotuvės įvyks šeStad., rugp. 23 d., iš koplyčios 9:30 vai. 
ryto bus atlydėta i Nekalto Prasidėjimo Panelės ŠvenČ. para­
pijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už veliones 
sielą. Po pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę. Vyras, Duktė, Sūnus, žentas, Marti, Anūkai Ir kiti 
giminės. 

Laidotuvių direktorius Julius Liulevičius. LAfayette 3-3572 

11 1111111 • 1111111 > I . ; 11111! 11111! 111111111111111111! 11111M M • I . M11111111M '̂11111111111111M MIM 

L I E T U V I Š K A { S T A I G A 

5AFETY OF YOUR 
SAVINGS %*£; 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIU 
LAIDOTUVIŲ DIRKKTOKIŲ ASOCIACIJOS 

Mes turimo fcoplyčlaa 
v i s o s e Chio»g«i ir 
UoM'lando dalyse i r 
(iiojaus patar­
naujant. 

AmlMilnnsg pataruavi-
nuts y r a teikiamas 
dieną ir n a k t j. Rei­
kale šaukite 
mus. 

JI. 1 

3 X 3 -r T 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
23^4 VVest 23rd PLACE Tel, Vlrgllnia 7-667> 
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlUnan 5-127* 

PETRAS P. GURSKIS 
659 VVest 18£h STREET Tel. SEtJey S-5711 

" ALFREDAS VASAITIS-VAMCE 
1446 South 50tb* AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-100* 

~ ~ POVILAS J. RIDIKAS 
8354 S. HALSTED &TREET 710 W. 18th STREET 

TclephoKe l'Ards 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. M1CHICSAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
8310 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1188—1189 

JULIUS LIULEVIČIUS 
CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 8-8572 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
1646 VVEST 46th STREET Tel. YArds 7-4)781 

— 
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DfENRASlTO DftAUOAS, CrftCAGO, IttlNOTS 
• i 

X Kun. J. (irinis, šv. Kry­
žiaus parap. vikaras, vakar iš­
gabentas j Loretta ligoninę. Jis 
guli 418 kambaryje. Kun. Ju­
lius yra dr. Palutsio priežiūro-

r- . -*fi<* 

X Stasys Kielma su žmona 
atostogauja Forrest Lake Lod-
ge, Kewauskum, Wisconsin. Jis 
yra iždininkas kardinolo Mun-
delein Kolumbo vyčių kuopos. 

X Naujiems vargonams įtai­
syti Marąuette Parko lietuvių 
bažnyčioje, parapijos choristai 
renka aukas. Vargonai kainuos 
apie $40,000. Šiam fondui pa­
rapijos choras rengia ypatingą 
koncertą š. m. rugsėjo men. 28 
d. 

IŠARTI IR TOLI 
A. 1. VALSTYBĖSE 

Ketvirtadienis, rugp. 21, 1952 
1 ' BS 

X Marąuette Parko parapi­
jos šv. Vardo draugija ruošia 
didelį išvažiavimą į Vytauto 
Daržą š. m. rugpjūčio 31 d. 

X Alice Karalius. Onos iri 
Antano Karalių dukrele, ruo-1 x Marijona ir Jonas 2ur-
šiasi ištekėti už Edvardo Ru- J u š k a i savo sūnui Jonui jo 
džio, kuris šiuo metu tarnauja gimtadienio proga, buvo suruo-
JAV kariuomenėj. Jungtuvių a- j š ? š a u m * pobūvį. Iškilmėse da-
peigos įvyks ateinantį šeštadie-, lyvavo L. ir F. Norkai, kurie 
nį šv. Jurgio parapijos bažny- v r a s e n i Bridgeporto prekybi-
čioje 3 vai. p. p. Vestuvinė puo- >ninka i» J- i r B- ž i l i a i i r k t W e s t 

ta bus 6:30 vai. vakare para- S i d e gyveną draugai ir pažįs-

— New Yorko Žurnalistai. Į 
Žurnalistų Sąjungą užsiregistra 
vo šie New Yorke gyveną žur­
nalistai: Augustinas Vytautas, 
kun. Dabušis Viktoras, Dambra 
va Vytautas, Gražiūnas Albi­
nas, Grabau-Grabauskas Juo­
zas, Jurkus Paulius, Mažiulis 
Antanas, Mekas Jonas, Motuzas 
Vladas, Musteikis Antanas, Nar 
keliūnaitė Salomėja, kun. P. Ra 
gašius, Naujokaitis Pranas, Ras 
tenis Vincas, Petrėnas Juozas, 
Penika3 Domas, Šalčius Algi­
mantas, šešplaukis Alfonsas, 
Gedgaudas Vytautas ir Sužie­
dėlis Simas. 

PRAH6ŪZIJ0J 

pijoe salėje. Vestuvės žada bū­
ti labai iškilmingos. 

X Kun. J. Kuprevičius, MIC, 
„Aušros Vartų" par. klebonas,« 
jau grįžo iš Marianapalio, ku­
riame atliko dvasines pratybas, 
šiomis dienomis vėl pradėjo ei­
ti pareigas parapijoje. 

X Ona ir Antanas Valukai 
sugrįžo po keturių savaičių atos 
togų iš šiaurvakarinės Wiscon-
sino valsytbė3 dalies. Džiaugia­
si puikiomis vietomis ir gražiais 
ežerais, kuriuose pagavo daug 
žuvies. 

X Arūną Liulevičių, laimė­
jusį stipendiją į Chicagos uni­
versitetą, ta laiminga proga 
sveikina LRKSA 160-ji kuopa, 
kurios nariu ir Arūnas yra. 

X Pranas Gasparaitis, iš Los 
Angeles, savo dviejų savaičių 
atostogų metu lankėsi Chicago-
je pas pažįstamus. Aplankė mū­
sų dienraščio redakciją ir iš­
vyko į Detroitą. 

tami. 
X Pr. Juška, A. Banis, P. Pa 

Kulnis. E. Vingemlorfaite, Ona 
Kazlauskaite,, Ona Antikauskai-
te ir Ona Banienė iš Bridgepor­
to talkininkaus „Draugo" me­
tiniame išvažiavime rugsėjo 1 
d. Vytauto darže. 

X Kardinolo Mundelein Ko­
lumbo vyčių karnavale dalyvau­
ja ne vien tik lietuviai, bet ir 
kitataučiai. Vaikams yra tei­
kiami biletai įvairiems pasiva­
žinėjimams. Kur matote iška­
bas languose, nuvykite ir pasi­
imkite biletus nemokamai. Kar­
navalas baigsis rugpjūčio 24 
d. Sekmadienyje jo pradžia 3 
vai. po pietų. 

X Jonas M. Lucas (gyv. 
Cook County Institutions, Oak 
Forest, 111.), rugpjūčio 18 d. 
šventė savo 74 m. gimtadienį. 
Ta proga jis metams užsakė 
„Draugą" savo giminaičiui Ber-
nard Gasperaičiui, 4629 So. Wa 
shtenaw Ave., Chicago 32, 111. 

— Nuoširdus linkėjimai. S. 
K. Lukas iš Brooklyn, N. Y., 
rašo, kad „Draugas yra puikus 
ir įdomus mūsų lietuvių kata­
likų laikraštis, jį privalėtų pa­
remti kiekvienas lietuvis". K. 
Paulauskas iš S. Boston, Mass., 
sako, kad „džiaugiuos galėda­
mas prisidėti prie lietuviškos-
katalikiškos spaudos pastiprini­
mo". Daugelis „Draugo" skai­
tytojų, siųsdami aukas dienraš­
čio metinio išvažiavimo proga, 
pareiškia nuoširdžius linkėji­
mus ir pasisako įvairiais klau­
simais, kurie riša visą plačią 
„Dr." skaitytojų šeimą. Prie 
jų jungiasi ir šie lietuviai: J. 
Verseckas, Mahonk Lake, N. 
Y., Pr. Povilaitienė, VVaterbury, 
Conn., J. Ostrogorsky Boise, 
Idaho, A. E. Veingartneriai, 
Providence, R. L, A. Vitkaus­
kas, Kearny, N. J., Pr. Puido­
kas, Rochester, N. Y. ir daug 
kitų. 

— Dirbs Ohio valstybėje. 
Prieš tris metus atvykęs į Ame 

— Grįžta atgal. M. Žadeikie-
nė su dukra Mirga Zadeikyte 
apleidžia Europą Liberte laivu 
ir grįžta Vašingtonan. Lanky­
mosi metu Europoje joi buvo 
priimtos specialioje audiencijo­
je J. Š. Popiežiaus Pijaus XII. 
Jas lydėjo S. Lozoraitis, Jr . 

Grįždamos iš Romos apsilan­
kė pas Br. Klimieną, su kuria 
Žadeikienė yra kartu dirbusios 
U. R. M-joje. 

— Lietuviai tėvai jėzuitai gi­
lina studijas Prancūzijoje. Tė­
vas A. Liuima, S. J., Gregoria-
no Universiteto Profesorius, at­
vyko Paryžiun ir Tuluzon pa­
gilinti savo mokslo tyrįnėjimus. 
Jis išbus Prancūzijoje ligi š. m. 
rugsėjo galo. Tuo pačiu laiku 
Paryžiuje gilina studijas, reng­
damas disertaciją, tėvas Dau­
gintis, S. J., studijuojąs Grego-j 
riano Universitete. Jis apleis 
Paryžių, kur dirbo tėvų jėzuitų 
vedamoje „Action Populaire" 
bibliotekoje, š. m. rugpjūčio 
gale. 

— Studentė K. Jasutyte", Lai 
svosios Europos Kolegijos Stras 
burge stipendininkė, gavo spe­
cialią premiją iš šios kolegijos 
už pavyzdingą „bendruomeninę 
dvasią", kuria jinai pasireiškė 
studentų tarpe. Kartu su ja ga­
vo ir kitas studentas panašią 
premiją, bet ne lietuvis. 

— Visi Paryžiaus lietuviai a-
tostogauja. Lietuvių visuomeni­
nis, kultūrinis ir tautinis bei re 
liginis gyvenimas liepos-rugpjū­
čio mėnesiais apmiręs... Visi a-
tostogauja arba pačiame Pary­
žiuje, arba kur nors išvykę. Stu 
dentai išvažinėjo, o darbininkai 

PAGERBTAS CHICAGOJE 
Parama gimnazijai 

Lietuvių Auditorijos šeimi­
ninkai: Jonas Malioris, Balys 

lokalo iš AFL unijos. Bombos 
sprogimo motyvai dar nenus­
tatyti. 

Marinas VVilllam Earl Barber, 
32 m. amž., 1950 m. buvo su­
žalotas Korėjoje ir paskirtas 
grįžti į namus. Tačiau jis pa­
reiškė norą likti fronte. Po il­
gos tarnybos ir didelių pasižy­
mėjimų kautynėse, jis grįžo 
namo ir vakar buvo apdova­
notas paties piezidento Bal­
tuosiuose Rūmuose „Congres-

sional Medai of Honor". 

Susipažins su pabėgėlių 
problema 

J. A. Valstybių Kongreso Ko 
misija šiomis dienomis pradeda 
lankyti kaikurias Europos so­
stines su tikslu artimiau susi­
pažinti su vis didėjančia iš ana­
pus geležinės uždangos pabėgė­
lių problema. Komisija aplan­
kys Paryžių, Ženevą, Romą, A-
tėnus, Ankarą, Bonną, Berlyną, 
Kopenhagą, Stockholmą, Oslo, 
Hagą, Briuseli ir Londoną. 

Bombardavo n a m u s 
Prie Jean Frank namo durų, 

kuris gyvena 10441 Prospect, 
sprogo juoda nedidelė bomba, 
kuri nieko nesužeidė, tik ap­
draskė namo sieną. Jean Frank 

Pakštas ' i r Steponas Juodvalkis yra sekretorius-iždininkas 712 
pasižadėjo išlaikyti vieną moki­
nį Lietuvi^ Vasario 16 gimna­
zijoj, Diepholze. Šelpimo pra­
džia 1952 m. rugpjūčio 1 d.# Šel­
pimo pinigai už š. m. rugpjū­
čio mėnesį jau išsiųsti gimna­
zijai. 

Suminėti trys geradariai yra 
naujieji ateiviai ir neseniai pra 
dėjo verstis prekyba. Jono Ma-
liorio žmona, Genovaitė Malio-
rienė, dalyvauja gimnazijos rė­
mėjų 20 būrelyje. 

Dar daugiau spaus 
katalikus 

Rytų Vokietijos Ministerių 
Kabineto vice-pirmininkas ir so 
cialistų-komunistų partijos Ge­
neralinis Sekretorius Walter UI-
bricht Partijos konferencijoje 

Tai sveikintinas lietuviško rei padarė pranešimą ir apie kata-
kalo supratimas ir rėmimas. Rei l iku- Bažnyčios padėtį sovietų 

X Antanas Valūnas ir Pet-| x Kun. A. Ežerskis, Wilkes- tro direktoriumi. Kolegija ne-

riką, dr. Alfonsas čeičys, kurį gavo apmokamas atostogas. Ti-
laiką dirbo Indianos valstybėje, kimasi, kad nuo rugsėjo 15 d. 
Šv. Juozapo kolegijoje, kaip lietuvių gyvenimas vel atgys. 
„asistant profesor" biologijos — I**- J- FuSkortas, baigęs 
skyriuje ir kartu sveikatos cen augštąjį mokslą. Paryžiuje, bu 

r a s P u š k a u s k a s s u ž m o n o m i s i r B a r r e , P a . , l i e t u v i ų p a r a p i j o s 
Antanas Cherry su žmona ir klebonas, padeda išlaikyti kata-
dukrele sugrįžo iš atostogų 
prie savo darbų. Aplankė Nia­
garos krioklį ir ten pabuvo il­
gesnį laiką. Visi yra Brighton-
parkiečiai. 

X Ona Pečeliūnas ir Sofija 
Jurgaitė dirbs prie saldainių mū 
sų dienraščio iškyloje. Taip pat 
Irena Legneriūtė, Onutė But-
kevičiūtė, Terese Jurgaitytė ir 
K. Jodkienė patarnaus prie sta 
lų. 

X Adv. A. A. Olis, Sanitary 
District of Chicago Preziden­
tas, praėjusį sekmadienį kalbė­
jo Margučio radio programoj. 
Savo kalboj jis lietė Amerikos 
politinio gyvenimo įvykius, ra­
gindamas lietuvius daugiau do­
mėtis jais. 

X Aleksandras Dundulis ir 
Juozas Tamulevičius — abu mo 
kytojai — vadovauja vaikų va­
landėlei, kurią perduoda Mar­
gutis kiekvieną ketvirtadienį. 

X Kun. Stasys Yla, knygos 
„Žvėrys ir žmonės" autorius, 
kalbėjo katalikų religinėj valan 
dėlėj. šią valandėlę veda lietu­
viai jėzuitai. 

X Dr. Vladas Viliamas, žy­
mus geografas, buvęs Lietuvos 
universiteto profesorius, kėletai 
dienų buvo atvykęs į Chicagą. 
Ta proga su eile veikėjų turė­
jo svarbių pasitarimų. Aplankė 
ir mūsų dienraščio redakciją. 

likišką spaudą, paimdamas net 

buvusi didelė, bet labai jauki 
Šiuo metu dr. A. Ceičys išlaikė 
gydytojo egzaminus New Yor-ĮFondo Atstovybės narys Pran 

vęs Balfo ir prancūzų stipendi­
ninkas, buvęs Lietuvių Studen­
tų Sekcijos pirmininkas, Tautos 

už $10 biletų knygučių „Drau-| ko valstybėje iš pirmo karto ir 
go" metiniam išvažiavimui, ku 
ris įvyksta š. m. rugsėjo 1 d. 
(Labor Day), Vytauto parke, 
Chicago, 111. 

X A. Vadopalas, „Draugo" 
skaitytojas, gyvenąs Chicagoje, 
sušelpė katalikišką spaudą, pa­
imdamas biletų 5 knygutes dien 
raščio „Draugo" metiniam iš­
važiavimui, kuris įvyksta rug­
sėjo 1 d. Dovanos bus tikrai 
gražios ir sudaro daugiau, ne­
gu tūkstanties dolerių vertę. 

X A. Nausėdienė, šv. Kazi­
miero Akademijos Rėmėjų cent 
ro pirmininkė, yra rimtai susir­
gusi ir guli Šv. Kryžiaus ligo­
ninėje. Prašome rėmėjos pasi­
melsti, kad Dievas grąžintų jai 
sveikatą ir kad galėtų sugrįžti 
prie savo pareigų. 

Budriko radijo programa 

X Kaymondas Simutis, tar­
naująs karo aviacijoj Floridoj, 
porai savaičių sugrįžo Chicagon 
pas tėvus. 

X Cezaris Surdokas, žino­
mas visuomenės veikėjas ir mū­
sų spaudos uolus bendradarbis 
iš Baltimore, Md., belankyda­
mas savo draugus Chicagoj, ap 
lankė ir mūsų redakciją. 

Algirdas Brazis 

Šį vakarą, t. y., ketvirtadienį, 
pasiklausykite Budriko radio pro­
gramos iš stoties WHFC, 1450 kil. 
nuo 6 iki 7 vai. Programoje da­
lyvauja visų mėgiamas daininin­
kas, Metropolitan operos solistas 
Algirdas Brazis, kuris dabar vieši 
Chicagoje. Jis sudainuos sekančias 
dainas: „Tykiai, tykiai Nemunėlis 
teka", „Visur tyla", „Temptation", 
„Toreodoro ari ją", „Vaka r , v a k a r 
v a k a r ė l y " ir „PatekBk aušrinė". 
Radio orkestras irgi išpildys kele-

gavo praktikos teises. Gavo 
Ohio valstybėje rezidento vietą 
Molly Stark sanatorijoje labai 
palankiom sąlygom. Jo naujas 
adresas: Molly Stark Sanato-
rium, Canton 1, Ohio. 

DID. BRI i ANIJOJ 
— Bradfordo „Atžalynas" 

Nottinghame. Bradfordo vaidy­
bos studija „Atžalynas", sėk­
mingai vietoje pasirodę su Ca-
del Bugo „Slidaus pusmilijonio" 
komedija, gastroliavo Notting­
hame. Kadangi vietos lietuviai 
išsiilgę kultūrinių pobūvių, o ir 
oras buvo gražus, žiūrovų susi­
rinko daug. Jų buvo ne tik iš 
vietos, bet ir iš Rugby, Coven-
try, Peterborough bei Derby. 
Veikėjai savo vaidmenį atliko 
gerai. Ypačiai visus žavėjo ko­
medijos režisorius Povilas Ma­
siulis, kuris atliko nelengvą 
lengvabūdžio ponaičio vaidme­
nį. Po vaidinimo DBLS Notting 
hamo Apygardos pirm. K. Kud-
la padėkojo „Atžalyno" artis­
tams už atsilankymą ir palin­
kėjo tolimesnės sėkmės. 

— Anastazija KulišauskienS, 
ilgą laiką gyvenusi Škotijoje, 
Mossende, mirė, sulaukusi 76 
metų, liepos 18 d. Buvo aktyvi 
Šv. Kazimiero Draugijos narė. 

Veiiosios mokyklos 
Chicagos miesto mokyklų su­

perintendentas, Herold C. Hunt, 
sako, kad auklėjimas Chicagoje 
yra didelis ir sunkus dalykas. 
Miesto išlaikomose mokyklose 
mokosi 416,000 studentų, o 
joms išlaikyti pinigų nėra daug. 

sinėms, politinėms ir ekonomi­
nėms problemoms aptarti". Pa­
skaitas laiko ispanų, italų, pran 
cūzų, vokiečių, belgų ir švei­
carų mokslininkai. Diskusijoje 
dalyvauti kursų rengėjai pakvie 
tė ir dr. S. Bačkį. 

— A. a. Magdalena (Jirvai-
tiene, gyvenusi Annbanke, Ško­
tijoje, po sunkios ligos mirė 
liepos mėn. pabaigoje. Labai my 
Įėjo Lietuvą ir> buvo giliai reli­
ginga. Priklausė Šv. Kazimiero 
Draugijai ir visą laiką skaitė 
„Išeivių Draugą". 

tą gražių muzikos kūrinių. Pasi­
klausykite, šias programas leidžia 
Juozo Budriko Prekybos Namai . , 
Chicagoje, 3241 So. Halsted Str. b e » problemoms ir Europos dva 

cūzijoje, išvyksta į JAV, kur 
gyvena jo tėveliai (į Clevelan-
dą). 

— Zaikauskas Paryžiuje, š. 
m. rugpjūčio 1)5 d. atvyko Pa­
ryžiun naujasis V. T. pirminin­
kas P. K. Zaikauskas laivu 
„Queen Mary". Jis rengiasi Pa­
ryžiuje sustoti keletai dienų ir 
po to išvyks į Pfuelingeną, kur 
tarsis su Vliku ir V. T. nariais, 
su kuriais dar nebuvo susitikęs. 

— Prof. J. Baltrušaitis ir U-
Baltrušaitienė išvyko trumpam 
laikui atostogų į Haute Marne 
sritį. 

— Lankėsi Paryžiuje. Š. m. 
rugpjūčio 9-12 d. lankėsi Pa­
ryžiuje dr. P. Karvelis, 1. e. V. 
T. pirmininko ir Vliko pirminin­
ko pareigas ir dr. A. Trimakas, 
kuris apsilankė pas Laisvosios 
Europos Delegatą Prancūzijo­
je ir Laisvosios Europos Kole­
gijos Draugijoje, kurios būstinė 
yra Paryžiuje. 

— Nuolat posėdžiauja, š. m. 
rugpjūčio 5, 12 ir 19 d. Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos diplo­
matai turėjo posėdžius, kurių j 
metu pasidalino informacijomis 
ir aptarė, kaip geriau jiems bū­
tų įmanoma ginti Baltijos Val­
stybių reikalus Prancūzijoje. Iš 
LietUVOS pUSės d a l y v a v o — dr. j & a n? a ty s* t e , ElsendOAVerj, Stevensoną, 

v . Taftą, Kefauver}, Chicagos ir Hel-
S. BaČklS, e. LietUVOS AtstOVO slnkto olympiadas, vasarotojai, gy-
_ . r T r> ii.4. x •*.' ix v a 8 ' 8 tiltas ir t.t. Turinyje raSoma 
p. ir pro t . J. B a l t r u š a i t i s , 1S apto politiką, meną, literatūrą, tea-
Latviios Tcal min O Oros- t ra- 8 e l m u s i* v l 8 k» kas vyksta lle-
LiapviJOS — į g a i . m i n . U . ^ r o s - t u v l 5 k f t m 6 p a B a ulyje . Prenumerato-
vald ir Pasiuntinybės Patarėjas j riams duodamas > dovanai Tėviškes 
T - _. , . , v J i A . , *, , Aidas 16 pusi. Daug fotografijų, iliu-
K. B e r e n d S ir IŠ EstljOS — Į g a l . straclju 18 Lietuvos ir Amerikos lie­

tuviu gyvenimo. 
PKLftDOS JUMORO ŽURNALAS 

SIUNČIAMAS VELTUI 
Visiems, kurie užsisakys A. Vižai­

nio ŽEMAIČIŲ ŽEMĖJE, Haufo pa­
sakas KARAVANAS iki spalio 1 d. 
Ir prisius 3.00 dol. gaus vienintelį 
satyros Ir Jumoro mSn. žurnalą Pe­
lėdą iki gruodžio mSn. dovanai. 

Tad pasinaudokite sia reta proga 

VOKIETIJOJ 
— Krašto Tarybos rinkimai. 

Į Vokietijos Krašto Tarybą iš­
statyta 52 kandidatai. Čia ne­
pasireiškia partiškumas. Kan­
didatai yra pasiūlyti atskirų ben 
druomenių statuto numatytu 
būdu. Jauniausias kandidatas 
turi 24 m., o seniausias 85. Jų 
tarpe yra 8 mokytojai, 7 tar­
nautojai, 7 amatininkai, 5 ūki­
ninkai, po 4 valdininkus ir tei­
sininkus, 3 ekonomistai, 2 pro­
fesoriai, 2 inžinieriai, 2 preky­
bininkai ir po 1 kulturtechniką, 
visuomenės veikėją, farmaceu­
tą, miškininką ir 1 gailestingoji 
sesuo. 

— Parodėlė, Hannoveryje vy 
ko pasaulinis liuteronų kongre­
sas. Jame dalyvavo ir evangeli­
kų senjoras Keleris. Jis su sa­
vim turėjo ir mažą parodėlę, 
kurią parodė susirinkusiems at­
stovams ir supažindino su Lie­
tuva ir dabartiniu jos gyveni­
mu. 

kia tikėtis, kad ir senieji mūsų 
ateiviai prekybininkai bei ban­
kininkai paseks šių trijų pa­
vyzdžiu. Ligi šiol nė vieno jų 
pavardžių neteko skaityti rėmė­
jų eilėse. 

Naujas viršininkas 
Chicagos meras paskyrė vie­

šųjų darbų viršininku Virgil E. 
Gunlock, kuris turės pertvar­
kyti keletą miesto departamen­
tų. Gunlock paskutinius septy­
nerius metus buvo kelių virši­
ninku, o dabar turės pakeisti E. 
Hewett, kuris buvo jo pirmta-
kūnu 19 metų. 

Pavojaus metu 
Civilinės gynybos viršininkas 

pareiškia, kad atominio bombar 
davimo metu, geležinkelių tink­
las Illinois valstybėje bus pa­
dalintas į dvi dalis: pietinę ir 
šiaurinę. Pavojaus atveju jos 
veiktų atskirai su savo skyriais. 

Streikuoja 
400 gatvių taisytojų sustrei­

kavo praeitą pirmadienį. AFL 
prezidentas, Frank Esposito, sa 
ko, kad dar 1,800 darbininkų, 
į s k a i t a n t i r s ą š l a v ų t v a r k y t o j u s 
bei gatvių šlavėjus, simpatizuo­
ja jiems. Streiko priežastis yra 
ta, kad praeitą penktadieni bu­
vo atleista iš darbo 102 jų drau 
gai. Streikuotojai dirba asfalto 
liejimo darbą. 

zonoje. Jis pareiškė, kad po 
„Bonnos sutarties" sudarymo, 
kuri, jo nuomone, galutinai su­
skaldžiusi Vokietiją, „ir katali­
kų Bažnyčia savo laikysena ne­
galinti pasislėpti po neutralumo 
kauke". Toliau Ulbricht reika­
lavo, kad Bažnyčia sovietų zo­
noje susilaikytų nuo betkokių 
santykių su anglų-emerikiečių 
agentūromis, nes esą negalima 
pakęsti, kad Bažnyčia veiktų 
pagal amerikiečius remiančius 
įstaigų direktyvas... Berlyno ka 
talikų laikraštis „Petrusblatt", 
atsiliepdamas į Ulbrich pareiš­
kimą, klausia, ar Grothewohl 
vyriausybė norėtų paversti Baž 
nyčią komunistų agitacijos pą-
gelbininke, kaip tai bandyta pa 
daryti Čekoslovakijoj. 

Ginčas del modernių 
paveikslų 

Amerikietė Peris, kuri ver­
čiasi paveikslų prekyba, turėjo 
daug vargo įvežti *modernisto 
Henri Matisse pieštus plaka­
tus. Užkliuvo muitinėje. Pap­
rastai, meno paveikslai pralei­
džiami be muito, ir ta moteris 
įrodinėjo, kad čia tikrai yra to 
i m p r e s i o n i s t o m e n o p a v e i k s l a i , 
tačiau muitinės atstovai vis 
buvo tos nuomonės, kad čia tik 
pakavimo medžiaga, už kurią 
turi mokėti muitą. Pagaliau 
moteris laimėjo prieš muitinin­
kus. 

H. SEIGAN 
KRAUTUVE VYRAMS' 

4622 South Ashland Avenue, Chicago, 111. 
Vidury bloko tarp 47th Ir 46th St. 

MES APRENGSIME JUS NUO 
PAT GALVOS IKI KOJŲ! 

• 

Pasinaudokit liepos ir rug-
piūčio men. išpardavimu. 
Duodame nuolaidą už visus 
pirkinius nuo 10 iki 20%! 

Turime naujausių madų kostiu­
mų, paltų ir švarkų su Šiltais 
pamušalais. 

: *xv 

PELftDA BELDŽIASI \ JCSŲ 
DURIS... 

Jau I68J0 rugpjūčio m6n. vasaros 
karščius včstnanti Pelėda, šaržuose 

Apsirūpinkite vasaros sezonui 
naujais vasariniais rūbais, ku­
rių turime tikrai dideli pasi­
rinkimą. 
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ministerls K. R. Pusta, kuris 
vasaros metu atvyko Paryžiun 
iš JAV. 

— Pakvietė į kursus. Santan-
der Universitetas (Ispanijoje) 
pakvietė dr. S. Bačkį į vasaros 
t - , „ ¥ , , , Įsigyti naudingus leidinius Ir gauslto 
k l i rsUS. S. m . rUgpjUCIO g a l e i r 28 pusi. Pelėda su priedu Tėviškės 
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Čia galite susikalbėti gimtąja 
Metuvlų kalba. 

Per ragpiučio mene*j, krautuve 
sekmadieniais yra uždaryta. 

• 

DUODAME L E N G V I E M S 
IŠSIMOKĖJIMAMS 

Nelmame jokio nuošimčio 
už išs imokėjimus 

rugsSjo pradžioje įvyksta spe­
ciali sesija ,, Dabar tinęs Valsty-

Aidas dovanai. Adresuokite: 

PKLftDA 
S15B So. Halsted St. 
CHICAGO 8, ILL. 

H. S E I G A N 
4622 So. Ashland Avenue - Tel. YArds 7-1272 
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